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INTRODUCERE
Regiunea de Dezvoltare Nord (RDN) (figura 0.1) a Republicii Moldova cuprinde 11 raioane
(Briceni, Donduseni, Drochia, Edinet, Falesti, Floresti, Glodeni, Ocnita, Rascani, Sangerei, Soroca) si
municipiul Balti. Suprafata totala a regiunii este de 10014 km? sau 31% din suprafata totala a tarii si cu
cca 600 km? mai mica in comparatie cu Regiunea de Dezvoltare Centru, cu 13 raioane administrative.
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Figura 0.1 Regiunea de Dezvoltare Nord, harta administrativa
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RD Nord cuprinde 572 de localitati, dintre care: 19 asezari urbane, inclusiv 3 municipii, 13 sate
din componenta acestora (tabelul 0.1), 295 de sate-resedinta (centre de comuna) si 244 de sate din
componenta comunelor [4;32;38]. Numarul populatiei prezente este de 909 mii locuitori, dintre care
311 mii (34%) locuiesc in localitéti urbane, iar 598 mii (66%) — in cele rurale.

Tabelul 0.1 Organizarea administrativa a RD Nord din Republica Moldova la 01.01.2020 [26]

Sate din Comune Sate din Total
UAT Municipii | Orase | componenta (sate- componenta s
oraselor resedinti) comunelor localitati
R. Moldova 5 60 40 917 659 1681
RD Nord 1 19 13 295 244 572
Raioane:
1. Briceni 2 26 11 39
2. Donduseni 1 21 8 30
3. Drochia 1 - 27 12 40
4. Edinet 2 4 30 13 49
S. Falesti 1 1 32 42 76
6. Floresti 3 - 37 34 74
7. Glodeni 1 1 18 15 35
8. Ocnita 3 - 18 12 33
9. Rascani 2 6 26 21 55
10. Sangerei 2 1 24 43 70
11. Soroca - 1 - 34 33 68
Mun. Balti 1 - 2 3

Sursa: BNS [3

9]



MATERIALE SI METODE DE CERCETARE

Elaborarea suportului metodologic privind studiul diagnostic al stabilitatii ecosistemelor urbane
si suburbane, prevede elaborarea metodologiei (totalitatea metodelor) necesare in stabilirea
diagnosticului, sau identificarii precise a starii ecologice a ecosistemelor urbane si suburbane. La baza
acestei metodologii std procesul de evaluare a impactului asupra mediului (EIM), care reprezinta un
instrument important al managementului de mediu si oferd informatiile necesare pentru luarea unei
decizii in ceea ce priveste asigurarea conceptului de dezvoltare durabild si implementarea principiului
de prevenire si control integrat al poludrii [87]. Realizarea EIM este necesard pentru asigurarea bazei
de date necesare in pregitirea si includerea considerentelor ecologice in procesul decizional si in
informarea publicului privind politicile de mediu la nivel local, regional si pe plan european. EIM
ofera informatiile necesare pentru elaborarea propunerilor de prevenire sau eliminarea daunelor
cauzate mediului si de conservare a sanatatii publice, bunastarii oamenilor, asigurd un grad inalt de
cunoastere a starii sistemelor ecologice si a resurselor naturale, importante pentru dezvoltarea prezenta
si a generatiilor viitoare. EIM asigura obtinerea volumului de date necesare in stabilirea diagnosticului
(starii ecologice reale a componentelor de mediu) si consta in identificarea si cuantificarea impactului
de mediu cauzat de fiecare intreprindere (pe poluanti) in parte si a starii ecologice, per ansamblu, in
ecosistemele urbane cercetate si care sunt necesare in evaludrile de mediu, ca o cerintd in elaborarea
Planului de Management de Mediu si servesc ca baza pentru implementarea celor mai performante
metode si tehnologii de producere.

Principalele materiale utilizate au fost:

1) Legislatia de mediu nationala si europeana [57; 66-70; 80-87];

2) Rapoartele Anuale ale Inspectoratului pentru Protectia Mediului [16-18];

3) Rapoartele BNS privind starea componentelor naturale si sociale [31-40];

4) Strategia de Dezvoltare Regionald a ADR Nord (2016-2020) [4];

5) Planurile Operationale ale RD Nord si Rapoartele anuale privind realizarea acestora [1-3];

6) Rapoartele SHS privind evaluarea si monitorizarea factorilor de mediu [108-110];

7) Rapoartele anuale ale Agentiei,,Apele Moldovei” privind Indicii de gospodarire a apelor [7]

9) Cartea Rosie a RM (Editiile I-11I) [49];

10) Lista UICN privind speciile rare si periclitate [88];

10) Surse din cadrul Directiilor Raionale de Statistica, primariilor;

11) Recensamintele populatiei si locuintelor (2004,2014) [37-38];

12) Softuri de SIG: Quantum GIS, Arc GIS, SAGA GIS [20; 75-76; 100; 102]

Metodele principale utilizate:

1) statisticd: pentru procesarea bazei de date pentru componentele naturale, economice si socio-
demografice ale ecosistemelor urbane si rurale din regiunea de studiu, pentru aprecierea dinamicii
temporale a caracteristicilor hidrometeorologice care sunt supuse observatiilor multianuale s.a.;

2) ecologice: la evaluarea starii componentelor si ecosistemelor urbane si rurale. Un rol central,
in special la studierea impactului asupra biodiversitatii, ecosistemelor agricole si acvatice il au
indicatorii ecologici recomandati de Agentia Europeand de Mediu [79; 123] si stipulati in Directiva
Cadru-Apa 2000/60/CE [57], care se axeaza pe relatia Presiune-Stare-Raspuns si formeaza suportul
necesar pentru elaborarea Planurilor de management a complexelor naturale.;

3) analizei sistemice: la aprecierea complexa a ecosistemelor urbane si rurale, analiza relatiilor
dintre componentele naturale, economice si sociale ale ecosistemelor, stabilirea relatiilor cauza-efect;

4) analizei SWOT — metoda de bazd in elaborarea studiilor diagnostice regionale [14]: la
identificarea situatiilor problematice si oportunitatilor in asigurarea si utilizarea resurselor naturale si



resurselor de fortd de muncd, infrastructurii de productie si sociale, in dezvoltarea ramurilor si
activitatilor economice traditionale si moderne din regiunea de studiu, evaluarea impactului de mediu;

5) metode si modeldri cartografice in special, tehnicile GIS [75-76; 100] au fost folosite la
reprezentarea spatiald a componentelor si proceselor naturale si economice, situatiei geodemografice,
elaborarea tipologiei spatiale respective, aprecierea caracteristicilor morfometrice ale raurilor dar si
pentru reprezentarea spatiald a RD Nord, retelei hidrografice. Modelarile cartografice au fost utilizate
pentru aprecierea repartitiei spatiale a componentelor derivate din modelul numeric al terenului;

6) modelarea matematica se utilizeaza pentru aprecierea caracteristicilor cantitative ale
resurselor de apa ale componentelor naturale care nu sunt supuse monitorizarii.

7) observatiilor in teren si sondajului sociologic — pentru identificarea deosebirilor teritoriale in
manifestarea componentelor si proceselor socio-economice ale ecosistemelor urbane si rurale din
regiunea de studiu si analiza comparativa cu statistica oficiald in acest domeniu;

8) Metoda descriptiva este utilizatd pentru prezentarea si enumerarea unor aspecte sau detalii
specifice componentelor naturale, sociale si economice.

9) istorica: analiza dinamicii componentelor naturale, populatiei si activitatilor economice;

10) comparativa: la elaborarea tipologiei si analiza ecosistemelor si componentelor acestora

11) consultarea autoritatilor abilitate cu gestionarea resurselor naturale, dezvoltarea regionala.
La determinarea caracteristicilor hidrologice s-au aplicat: 1) metode directe, in scopul estimarii

caracteristicilor hidrologice ale corpurilor de apd 1n baza cercetdrilor in teren sau a datelor
masuratorilor efectuate de Serviciul Hidrometeorologic de Stat [108-110]; 2) metode indirecte pentru
calculul caracteristicilor hidrologice ale raurilor si corpurilor de apa rauri in baza recomandarilor din
documentele normative nationale [8; 69-70]. Recomandarile de evaluare a caracteristicilor scurgerii de
apa au fost bazate pe documentul normativ Determinarea caracteristicilor hidrologice pentru
conditiile Republicii Moldova CP D.01.05-2012. Cod practic in constructii [8]. In acest document sunt
incluse doua grupe de metode de baza: 1) analiza sirurilor de date a caracteristicilor hidrologice ale
scurgerii de apa; 2) modelarea caracteristicilor hidrologice.

Sistemele Informationale Geografice (SIG sau GIS in englezd) reprezintd cadrul care permite
culegerea, gestionarea si analiza datelor. Tehnicile GIS integreaza mai multe tipuri de date. Analizeaza
locatii spatiale si organizeaza straturi de informatii in vizualizari utilizand harti si scene 3D. SIG-ul
permit o reprezentare si o intelegere mai profunda a datelor, cum ar fi modele, relatii si situatii, ajutand
utilizatorii sa i-a decizii mai inteligente [20;60;75-76;100]. Principalele aplicatii SIG utilizate sunt:
SAGA GIS, Quantum GIS, ArcGIS. Pentru reprezentarea spatiald a apelor de suprafatd au fost utilizat
tehnicile GIS si informatia spatiala a Fondului National de Date Geospatiale [62].

Harta ,,Modul de utilizare a terenurilor in RD Nord” a fost creata in baza interpretarii imaginilor
Landsat cu rezolutia de 30 m, achizitionate In 2004. Clasificarea hartii a fost realizatd in conformitate
cu Sistemul FAO de Clasificare a Acoperiri Terenului — Corine Land Cover Land Use, la nivelul II de
clasificare si cuprinde 7 categorii de terenuri — arabil, pasuni, vii, livezi, paduri, ape si intravilan [29].

Metodologia cercetarii componentei socio-demografice cuprind: documentarea bibliografica;
analiza informatiilor si a datelor statistice; metodele cartografice; sinteza rezultatelor cercetarilor de
laborator si teren; metoda chestionarelor si sondajelor sociologice.

Elementele suportului metodologic ale evaluarii impactului urban de mediu sunt:

- metodologia specifica de lucru;
- procesul de desfasurare a Evaluarii Impactului de Mediu (EIM), care cuprinde cateva faze si etape;
- fazele de desfasurare, care sunt alcatuite din mai multe etape;



- etapele de desfasurare ale EIM [87] pentru un obiectiv cuprind: descrierea initiala a obiectivului,
evaluarea impactului acestuia, stabilirea scopurilor evaludrii, evaluarea de impact propriu-zisa,
clasificarea formelor de impact, identificarea magnitudinii fiecarei categorii de impact si ordonarea lor
in functie de intensitatea impactului, analiza rezultatelor, decizia, implementarea, urmarirea;

- procedurile de lucru cu caracter de obligativitate (legi si norme) sau de recomandare (standarde);

Metodologia si fazele de desfasurare ale Studiului Diagnostic (SD) al stabilitatii ecosistemelor
urbane si suburbane. Metodologia studiului diagnostic reprezinta [14; 106-107] modul practic de
realizare a obiectivelor propuse intr-o forma sistematicd si organizata. Aceasta trebuie sa fie formulata
in conformitate cu obiectivele principale ale EIM si sa cuprinda etapele si fazele recomandate. Fiecare
fazd de desfasurare a EIM urban poate avea o metodologie specifica de lucru, precum metodologia de
realizare a activitatii antropice, metodologia de realizare a studiului de impact urban aferent activitatii
antropice, metodologia culegerii datelor pentru elaborarea studiului de impact urban, metodologia
evaluarii i analizei rezultatelor, metodologia comunicarii $i post-comunicarii rezultatelor.

Fazele de desfasurare ale studiului diagnostic sunt: a) descrierea activitdtii urbane; b)
formularea obiectivelor Studiului Diagnostic; c¢) culegerea datelor; d) elucidarea proceselor
tehnologice de producere; e) metodologia expertizarii procesului tehnologic al unei intreprinderi
pentru EIM; f) descrierea metodelor utilizate de evaluare a impactului asupra mediului; g) continutul
informatiei privind EIM; h) procedura de calcul al prejudiciului emisiilor iIntreprinderii asupra
componentelor de mediu; j) evaluarea impactului cauzat aerului atmosferic; i) evaluarea impactului

cauzat apelor de suprafatd. k) metodologia de studiu a impactului antropic asupra biocenozelor, analiza
SWOT a situatiei existente la compartimentele cercetate.

Descrierea activitatii antropice urbane se refera la: tipul activitatii antropice ce se realizeaza prin
activitatea economica; scopul activitatii antropice sau al proceselor tehnologice; utilitatea publica sau
privatd; titularul, executantul si/sau beneficiarul activitatii antropice; locul (adresa) unde este realizata,
activitatea antropica; detalii de amplasament: elemente geografice de delimitare a amplasamentului;
accesul 1n zona, suprafata de teren ocupata in total din care: pentru cladiri, instalatii, amenajari, parcari,
suprafata pavata, suprafata nepavata; modul de functionare al obiectivului in planurile de urbanism al
orasului si amenajare a teritoriului; realizarea si functionarea obiectivului; perioada de functionare a

Culegerea datelor
A. In aceastd etapa se au in vedere [43] date privind starca componentelor de mediu:

- sol: tipuri de sol, caracteristici (rezistenta la infiltratii) structura geologica a subsolului, potentialul
seismic al zonei, perioada de colt, resurse minerale;

- apa: apa dulce; apa subterana - nivelul si adincime a panzei freatice, variatii sezoniere, calitate,

contra inundatiilor (existenta digurilor de protectie, santurilor de scurgere, bazinelor de retentie);

- apa saratd (apa de mare + lacuri sdrate): nivel si adancime, grad de poluare, grad de protectie contra
inundatiilor;

- aer: calitatea aerului; concentratii ale diversilor poluanti; surse zonale de poluare fixe si mobile;
receptori sensibili la poluare;

- clima: caracteristicile climatologice (temperaturi, umiditate, precipitatii, vanturi, presiunea
atmosferica etc.)

- vegetatia: tipuri, specii predominante, specii amenintate cu disparitia in ecosistemul urban, arii
protejate, ecosisteme specifice;



- fauna: specii caracteristice zonei urbanistice, specii rare ocrotite, amenintate cu disparitia;

- flora: specii caracteristice zonei urbanistice, specii rare ocrotite, amenintate cu disparitia;

- specii si biotipuri specifice bazinelor acvatice.

B. Date privind amplasamentul intreprinderii fatda de asezarile umane:

- Populatia afectata; distantele fata de asezarile umane, monumente istorice si de arhitectura, parcuri,
scuaruri, spitale, scoli;

- Demografie, numarul de cazuri de boald din cauza poluarii, mortalitatea infantila si a adultilor etc.;
- Sursele si nivelul de zgomot din zona urbana;
- Caile de transport si alte facilitati de care dispune activitatea antropica.

C. Date privind sursele de poluare a intreprinderii si protectia factorilor de mediu

- Surse de poluanti a apei si protectia calitatii apelor; emisii de poluanti in aer si protectia calitatii
acestuia; sursele si protectie impotriva zgomotului si vibratiilor;
- Sursele si protectia impotriva radiatiilor;
- Gospodarirea deseurilor si a substantelor toxice si periculoase.

D. Impactul produs asupra mediului inconjurator prin realizarea activitatilor antropice
- Impactul produs asupra apelor: dispersia poluantilor, aria de extindere, modificarile calitative ale
receptorilor naturali, afectarea ecosistemelor; efecte pozitive asupra calitatii apelor;
- Impactul produs asupra aerului: dispersia poluantilor, efecte asupra omului, florei, faunei;
asezamintelor de valoare istorica sau culturala;

- Impactul produs asupra solului si subsolului;
- Impactul produs asupra asezarilor umane: evaluare, masuri i programe de prevenire.

Procesele tehnologice de productie. Pentru elaborarea suportului metodologic privind studiul
diagnostic al stabilitatii ecosistemelor urbane si rurale este necesara cunoasterea proceselor
tehnologice care au loc la fiecare intreprindere industriald din ecosistemul urban studiat si care consta
in urmatoarele: descrierea functioneaza la intreprinderea data; caracteristicile tehnice si tehnologice a
proceselor de productie, cantitatea de productie, numarul locurilor de munca); caracteristica solutiilor
tehnice implementate la intreprinderea evaluata; natura proceselor tehnologice utilizate la intreprindere:
fizice, chimice, biologice, etc; fizice (mecanice, procese termice, de vibratie, de radiatie ionizanta,
etc.); chimice (transformari chimice cu emisii in forma gazoasa, lichide, aerosoluri solide); biologice
(procese aerobe si anaerobe, microorganisme, stamuri de diverse microorganisme si alge); valorile
limitd atinse prin tehnicile de epurare prezente la intreprinderea datd si prevederea pentru
implementarea celor mai bune tehnici disponibile; proceselor tehnologice care au loc la intreprinderea
evaluata, a tehnicilor si echipamentele tehnologice care

Metodologia expertizirii procesului tehnologic al intreprinderii industriale. Evaluarea
studiului diagnostic asupra mediului se bazeaza pe expertizarea tuturor activitdtilor economice a
intreprinderii asupra mediului. Metodologia efectuarii expertizarii ecologice constd in executarea
corectd a EIM pentru fiecare etapa a procesului tehnologic, care sta la baza activitatilor economice
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Figura 0.2 Schema siturilor de cercetare pentru anul 2020

Pentru anul 2020 au fost efectuate cercetdri In urmatoarele situri (Fig. 0.2):
e Ecosistemele urbane Balti si Floresti;
e Ecosistemele suburbane: Corlateni, Elizaveta (mun. Balti) si Ghindesti (r. Floresti);
e Arii locative, industriale si de agrement din ecosistemul urban Balti;
e Deporzitele orasenesti de depozitare a deseurilor (Bilicenii Vechi, Ghindesti);
e Terenurile agricole adiacente;
e Statiile de epurare (Balti, Floresti).

Pentru aprecierea starii ecologice in ecosistemul urban Balti si or Floresti au fost efectuate
cercetari complexe, care constau in faptul, cd in siturile unde au fost prelevare probe de apa, au fost
prelevate si probe de sol, precum si a fost evaluata starea diversitatii biologice.

In ecosistemul urban Blti probele au fost prelevate in urmatoarele situri:
1. Raul Raut in amonte de oras;
Raul Raut, str. Feroviarilor;
Raul Raut, str. Kiev;
Lacul de agrement (Baza de de Canotaj);
Raul Raut Gara Auto;
6. Raul Raut, in aval de statia de epurare municipala.
In orasul Floresti probele au fost prelevate in siturile:
1. Raul Raut, satul Marculesti, raionul Floresti;
2. In orasul Floresti, centru, 1n aval de pod;
3. Raul Rdut, satul Ghindesti, raionul Floresti.

wkhwe
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1. APRECIEREA GENERALA A COMPONENTELOR SI RESURSELOR NATURALE

1.1 Relieful

Relieful Regiunii de Dezvoltare Nord este reprezentat de podisuri si campii. in partea de nord,
est si sud predomina altitudini inalte ce se incadreaza in Podisul de silvostepa al Moldovei de Nord,
Podisul de silvostepa al Nistrului si Dealurile de stepa ale Ciulucurilor. In partea centrala si de vest,
relieful corespunde zonelor de cAmpie: Campia de stepa a Cuboltei Inferioare, Campia de silvostepa a
Prutului de Mijloc. Astfel, regiunile fizico-geografice din cadrul RD Nord sunt [41; 77, p. 7-11]:

A. Regiunea Podisurilor si Campiilor de silvostepa a Moldovei de Nord
Al. Podisul de silvostepa a Moldovei de Nord

A2. Podisul de silvostepa al Nistrului

A3. Campia de silvostepa a Prutului de Mijloc

B. Regiunea Campiilor si Dealurilor de stepa a Moldovei de Nord

B1. Campia de stepd a Cuboltei Inferioare

B2. Dealurile de stepa ale Ciulucurilor

Al

48°0'0"N

A2 -
A3 -
BI1-
B2-

Altitudinea medie a reliefului este de 174 m. abs. (fig. 1.1). Valorile minime ale reliefului sunt
de 12 m abs. iar cele maxime se ridica la 378 m. abs. Cele mai mari valori altitudinale sunt specifice
partilor de nord si de est, iar cele mai mici — partii de vest. La nivel de unitati administrativ-teritoriale
de gradul II, cele mai inalte valori altitudinale medii sunt specifice pentru raioanele Ocnita — 223 m,
Donduseni — 213 m, Briceni — 204 m, iar cele mai mici valori sunt specifice raioanelor Félesti — 131 m
Glodeni — 138 m si municipiul Balti — 122 m. Panta medie a versantilor este de 3,84°. Cele mai mici
valori ale pantei sunt specifice luncii raului Prut in aval de lacul de acumulare Costesti-Stanca,

£ by
7 4 = ;
B/ T A
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Podisul de Silvostepa al Nistrului

Campia de Silvostepd a Prutului de Mijloc
Campia de Stepa a Cuboltei Inferioare
Dealurile de Stepa ale Ciulucurilor

v k ,/////,‘/?} ,:/(’/ 5 b

27°0'0"E
Figura 1.1 Regionarea fizico-geografica din cadrul RD Nord
Sursa: elaborat de autor (A. Jeleapov dupa N. Boboc [41]

>

precum si raului Raut pe sectoarele oraselor Balti si Floresti. Cele mai mari valori se estimeaza pentru

partea inferioard a bazinului Racovit, interfluviile afluentilor raului Camenca. Dealurile Ciulucurilor,

de asemenea, sunt evidentiate prin pante cu valori ridicate. Cele mai spectaculoase pante se regasesc in
valea raului Nistru, practic, pe intreg sectorul raului situat in limitele RD Nord (fig. 1.2).

11



48°0'0"N

Legenda
Panta
grade
-2
.25 L -
[5.1-15
[ 15.1-35 :
I 35.1-50.4 : N i

7} 7z

27°0'0"E

La nivel de raioane, pante medii de 4-5° sunt specifice pentru Floresti, Soroca, Falesti, Singerei.
Pante medii sub 3° sunt evaluate pentru municipiul Balti, celelalte raioane se caracterizeaza prin pante
cuprinse intre 3-4°.

1.2 Resursele de apa

1.2.1 Resursele de ape de suprafata si subterane

Apele de suprafata. Principalele rauri ce curg pe teritoriul RD Nord sunt Nistru si Prut, acestea
fiind hotarele de est si vest ale regiunii de studiu. In limitele RD Nord, lungimea fluviului Nistru este
de 194 km, iar suprafata bazinului de 6087 km?. Lungimea raului Prut in RD Nord este de 232 km, iar
suprafata bazinului de 3964 km? Astfel, din suprafata totald de 10 050 km?, =61% din teritoriul
regiunii este amplasat In bazinul hidrografic Nistru, iar restul (39%) — in bazinul hidrografic Prut.
Principalii afluenti ai raului Prut sunt Camenca, Ciuhur, Draghiste, Racovat, Sovatul Mic, Vilia (tab.
1.1, fig. 1.3-1.6). Directia de scurgere a raurilor din bazinul Nistrului este de la nord-vest la sud-est, iar
a raurilor din bazinul Prutului — de la nord-est la sud-vest (fig. 1.7). Principalul afluent al fluviului
Nistru este rul Raut, lungimea ciruia este de 161 km, iar suprafata bazinului — 5009 km?. Cei mai
mari afluenti ai Rautului sunt Cubolta, Cainari, Camenca, Rautel [50].

Tabelul 1.1 Raurile principale din cadrul Regiunii de Dezvoltare Nord

Denumirea |Lungimea raului in| Suprafata bazinului rdului |Denumirea | Lungimea raului in |Suprafata bazinului raulyl

raului limitele RDN, km |in limitele RDN, km? raului limitele RDN, km |in limitele RDN, km?
Nistru* 194 6087 Prut* 232 3964

Raurile din bazinul fluviului Nistru Raurile din bazinul riului Prut

Raut* 161 5009 Camenca 113 1239
Cubolta 109,5 939 Ciuhur 80,8 724
Cainari 99,8 830 Racovat 69,1 656
Culucul 45,6 351 Draghiste* 56,6 156
Solonet 42,9 268 Sovatul Mic 45,8 259
Camenca 36,6 174 Caldarusa 44,6 321
Rautel 28,5 222 Vilia* 33,8 172

%

raurile nu curg integral in RD Nord
Sursa: tabelele 1.1-1.2 si figurile 1.3-1.6 si 1.8-1.11 sunt elaborate de autor (A. Jeleapov) in baza datelor SHS [31;108]
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in distributia spatiala pe subbazine hidrografice cea mai mare suprafata ii revine bazinului Raut
,8%), urmat de bazinul Camenca ,2%), Ciuhur (8,8%), Racovat (6,7%) s.a.
(49,8%) de bazinul C (13,2%), Ciuhur (8,8%), R at (6,7%)
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Figura 1.3 Lungimea raurilor principale din cadrul
bazinului fluviului Nistru din RDN

Figura 1.4 Lungimea raurilor principale din cadrul
bazinului raului Prut din RDN
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Figura 1.5 Suprafata bazinelor raurilor principale
din cadrul bazinului fluviului Nistru din RDN
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Figura 1.6 Suprafata bazinelor raurilor principale
din cadrul bazinului raului Prut din RDN
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Figura 1.7 Bazinele hidrogaﬁce ale Regiunii de Dezvoltare Nord
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Pe parcursul secolului trecut, raurile regiunii au fost supuse unor modificari semnificative.
Cursul raurilor a fost indreptat, pe alocuri adancit. In lunci au fost amenajate canale de irigare, diguri
de protectie contra inundatiilor, terenurile fiind utilizate intensiv in agriculturd. Un numar mare de
lacuri de acumulare, iazuri si helesteie au fost construite atat pe cursurile de apa, cat si in lunci
[31;108]. O mare parte din aceste acumulari de apa este supusa proceselor de colmatare.

Cele mai mari rauri reprezinti si cele mai importante resurse de apa ale regiunii. In baza analizei
datelor monitoringului hidrologic, au fost calculate caracteristicele medii ale scurgerii de apa a raurilor
mari, care sunt urmatoarele: debitele de apa ale raului Nistru si Prut sunt, in medie, de 306 m3/s si 72
m?/s, stratul scurgerii — 198 mm si 247 mm, volumele medii multianuale de apa — 9,7 km? si 2,3 km®.
Tendinta generala a scurgerii de apa este in descrestere (fig. 1.8, 1.9).

Tabelul 1.2 Caracteristicile hidrologice ale raurilor din cadrul Regiunii de Dezvoltare Nord

A Postul Perioada, Debitul mediu al | Debitul specific al | Stratul scurgerii Volumul scurgerii
Raul hidrologi i i, m%/ i, I/s km? 1 1 il. m?
idrologic ani apei, m’/s apei, 1/s km anuale, mm anuale, mil. m
Rauri mari
Nistru Hrusca 1968-2019 306 6,28 198 9647
Prut Sirduti 1990-2019 72,1 7,82 247 2276
Prut Costesti- 11985 2017 76,0 6,44 203 2396
Stanca
Rauri din bazinul fluviului Nistru
Raut Balti 1972-2017 1,46 1,36 42.75 46,17
Cubolta Cubolta 1966-2017 1,65 1,90 60,00 52,14
Cainari Sevirova 1954-2017 1,29 1,59 50,05 40,76
Rauri din bazinul raului Prut
Vilia Balasinesti 1953-2017 0,59 2,27 71,44 18,65
Draghiste Trinca 1957-2017 0,45 1,99 62,85 14,14
Ciuhur Barladeni 1974-2017 0,28 2,48 62,04 8,93
Caldarusa | Cajba 1951-2014 | 0,14 1,76 55,40 4,40

In baza analizei hidrografului debitelor de apd a fluviului Nistru pentru perioada 1968-2015

[108], pot fi observate perioade in care debitele se reduc si altele, ce se caracterizeaza prin valori 1nalte
ale acestora. Astfel, perioadele cu scurgere mai mare sunt 1968-1982 si 1997-2010, durata fiind de 15
ani, valorile medii ale debitelor pentru prima perioada sunt de 354 m’/s, iar pentru a doua — 342 m?/s.
Perioadele cu scurgere redusa sunt 1983-1996 si 2011- prezent, durata primei perioade fiind, de
asemenea, de 13 ani, debitele fiind de 250 m3/s. Putem presupune cd, cea de-a doua perioada, cu valori
mai mici a debitelor de apa, va dura pana in 2023 (fig. 1.8).
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Figura 1.8 Hidrograful debitelor medii anuale ale raului Nistru, post Hrusca
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in evolutia valorilor debitelor raului Prut se pot observa aceleasi tendinte, iar perioada cu debite mai
mici dureaza pana in 1996. Din anul 1997 pana in anul 2010 se observa cresteri ale scurgerii de apa
[108]. Perioada ultimului deceniu se caracterizeaza prin volume reduse ale apei (fig. 1.9).

Réaurile mici si mijlocii reprezintd resurse de apa de importanta locald [48]. Cele mai mari
debite sunt specifice raurilor bazinului Nistru (tab. 1.2). Astfel, raurile Cubolta, Raut si Cainari au
debite intre 1,3-1,5m%/s, stratul scurgerii se incadreaza in limitele 43-60 mm, iar volumul de apa — 41-
52 mil. m®. Valorile debitelor raurilor din bazinului Prutului sunt mai mici, intre 0,14-0,60 m?/s,
precum si volumele de apa — intre 4,4 mil. m3- 19 mil.m?, stratul scurgerii fiind mai mare — 55-7mm.
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Figura 1.9 Hidrograful debitelor medii anuale ale raului Prut, post Sirduti, post Costesti-Stinca

Dinamica scurgerii de apa a raurilor medii si mici din bazinul Nistru este caracterizata prin
tendinte de scadere a scurgerii raurilor Cubolta si Réut. Pe de alta parte, trendul hidrografului debitelor
medii anuale ale raului Cainari, a cérui sir de date este mai lung, nu prezinta variatii de crestere sau

descrestere (figura 1.10).
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Fig. 1.10 Hidrograful debitelor medii anuale ale raurilor Raut, post Bilti si Cainari, post Sevirova

Tendintele scurgerii de apa a raurilor din bazinul raului Prut, sunt in usoara crestere in cazul
raului Vilia, si in scadere pentru Draghiste, Ciuhur, Caldarusa (figura 1.11). Ca si in cazul raurilor mari,
in cadrul evolutiei temporale a scurgerea de apa a raurilor medii si mici se observa perioade cu debite
mai mari precum si mai mici, care coincid cu cele ale raului Nistru [108].
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Figura 1.11. Hidrograful debitelor medii anuale ale raurilor Draghiste, post Trinca si Vilia, post
Balasinesti
Corpurile de apa de suprafati. Corpurile de apa rauri (CAR).

Conform Directivei Cadru Apa (2000/60/EC) [S57] corpurile de apd de suprafatd sunt parte
distincta si semnificativa a unei ape de suprafata, cum ar fi: lac, lac de acumulare, iaz, curs de apa, rau
sau canal, ori un segment al unui curs de apa, rau sau canal, o apa de tranzitie. Informatia spatiala a
corpurilor de apa a fost extrasa in baza Planurilor de Gestionare a Districtelor Hidrografice Nistru si
Dunarea Prut si Marea Neagra aprobate prin Hotararile de Guvern nr. 814 si 955 [69-70]:
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Figura 1.12 Corpurile de apa de suprafata
Sursa: de autor (A. Jeleapov) in baza HG 814 si 955 [69-70]

in total in cadrul RD Nord au fost identificate 95 corpuri de apa de suprafati dintre care 50 sunt
situate in limitele districtului Nistru si 45 in districtul Dundrea-Prut si Marea Neagra. Lungimea totala
a corpurilor de apa este de 2121 km. Lungimea medie a corpurilor de apa este de 21 km in cadrul
districtului Nistru si 24 km — in cadrul districtului Dunarea-Prut si Marea Neagra. Suprafata medie a
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bazinelor corpurilor de apa este de 125,5 km? pentru primul district si de 89,4 km? pentru al doilea.

Informatia generalizatd a corpurilor de apa este prezentata in tabelul 1.3.
Tabelul 1.3 Informatii generale despre corpurile de apa de suprafata din cadrul RD Nord

Indicatori dinC];’;I";ri; t‘:fl apa Corpuri de api din DH DPMN

Numar total 50 45

Lungimea minima, km 1,53 2.5

Lungimea maxima, km 180.,4 75,1

Lungimea totald, km 1035,7 1085.4

Lungimea medie, km 20,7 24,1

Suprafata minima a bazinului, km? 33 12,9

Suprafata maxima a bazinului, km? 980 472

Suprafata medie a bazinului, km? 125.,5 89,4

Monitoringul hidrologic. Monitorizarea scurgerii de apa a raurilor mari, medii si mici din cadrul
RD Nord este efectuata de catre Serviciul Hidrometeorologice de Stat din Moldova. Pozitia statiilor si
posturilor hidrologice poate fi identificata in baza hartilor reprezentate pe website-ul meteo.md sau in
anexele Hotararii de Guvern nr. 932 din 20.11.2013 pentru aprobarea Regulamentului privind
monitorizarea si evidenta sistematica a starii apelor de suprafatd si a apelor subterane (tabelul 1.4).
Majoritatea sectiunilor indicate au inceput si fie monitorizate in anii 1950-1970. In anii 1990, un
numar insemnat de posturi hidrologice au fost inchise. La momentul actual, in limitele RD Nord, sunt

supuse monitorizarii raurile Prut, Vilia, Racovat, Caldarusa, Nistru, Raut, Cdinari si Cubolta.

Tabelul 1.4 Raurile si posturile hidrologice din cadrul Regiunii de Dezvoltare Nord

Raul Postul hidrologic Perioada, anii Debitul mediu al apei, m/s
Nistru Hrusca 1968-2019 306
Prut Sirauti 1990-2019 72,1
Prut Costesti - Stanca 1982-2017 76,0
Raut Balti 1972-2017 1,46
Cubolta Cubolta 1966-2017 1,65
Cainari Sevirova 1954-2017 1,29
Vilia Balasinesti 1953-2017 0,59
Draghiste Trinca 1957-2017 0,45
Ciuhur Barladeni 1974-2017 0,28
Caldarusa Cajba 1951-2014 0,14

Monitorizarea scurgerii de apa a fluviului Nistru este efectuata la postul Hrusca, iar a raului Prut
— la postul Sirauti si la lacul de acumulare Costesti-Stanca. Observatii asupra scurgerii de apa a
fluviului Nistru la postul mentionat se efectueaza din anul 1968. Pana la inceputul anilor '80, scurgerea
apei la acest post se caracteriza prin procese naturale de formare, iar dupa constructia cascadei de
lacuri de acumulare de la Novo-Dnestrovsc, ce se afla la hotar intre Ucraina si Moldova,
caracteristicile scurgerii depind de functionarea acestor structuri hidrotehnice. In cadrul bazinului
fluviul Nistru se efectueazd monitorizarea scurgerii de apa a 3 rauri medii: Raut — post Balti, Cubolta -
post Cubolta, Cdinari — post Sevirova. Cel mai lung sir de date este cel al raului Cainari, postul fiind
deschis 1n 1954, urmatoarele fiind cele instalate pe raul Cubolta in 1966, si pe r. Raut in 1972 [108].

In cadrul bazinului raului Prut, se monitorizeaza scurgerea apei raurilor Vilia — post Balasinesti,
Draghiste — post Trinca, Ciuhur — post Barladeni, Caldarusa — post Cajba. Monitorizarea asupra
scurgerii de apa a raului Prut se efectueaza la postul Sirauti din 1990 si la postul Costesti-Stanca — din
1982. La postul Sirauti este monitorizata scurgerea naturald a raului Prut, pe cand la postul Costesti-
Stanca — valorile scurgerii de apa sunt modificate de functionarea lacului omonim.
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Resursele de ape subterane. Cele mai multe straturi acvifere sunt compuse din calcar si gresie la
nord, si mai mult nisip in partea de sud. Directia apelor subterane este in conformitate cu structura
geologica, astfel ca cele mai vechi ape subterane se regdsesc in partea de vest si sud-vest a tarii unde
apele subterane a acviferelor inferioare sunt captive, anaerobe si cu o salinitate progresiva.

Apele subterane din cadrul RD Nord se formeaza si se acumuleaza in straturi de acvifere formate
preponderent din roci sedimentare calcar, gresii, nisip. Straturile acvifere de o varsta mai mare sunt
situate in partea de vest a zonei.

Orizontul acvifer Aluvial-Deluvial (aA3). Apele acestui orizont sunt pe larg raspandite in RD
Nord (figura 1.16), fiind situate preponderent in luncile raurilor mari, medii si mici. Apele acestui
orizont sunt utilizate pentru aprovizionarea cu apa la nivel local al populatiei, fiind extrasa din fantani.
Grosimea rocilor acvifere variaza de la 1 pand la 30m. Adancimea de asezarea a nivelului apelor
subterane se incadreaza in limitele 1-30m. Debitele izvoarelor sunt de la 0,01 1/sec pina la 1-2 1/sec.
Mineralizarea variaza de la valori mai mici de 1 g/l pina la 10 g/l. Apele subterane sunt de la de la
dulci pina la slab salinizate.
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Sursa: realizat in baza [69-70]

Complexul acvifer Badenian-Sarmatian (N1b-S1). Apele subterane din cadrul complexului
acvifer Badenian-Sarmatian sunt raspandite pe intreg teritoriul RD Nord. Debitul sondelor difera de la
o regiune la alta, fiind in limitele de 0,1-2,2 I/sec (rn. Donduseni, Ocnita) si 0,1-0,3 1/sec (rn. Glodeni
si Falesti) (figura 1.15). Mineralizarea apelor subterane variaza de la 0,5-1,0 g/l. Apele complexului
acvifer Badenian-Sarmatian corespund, In mare parte, normativelor de calitate a apelor si sunt, pe larg,
utilizate pentru aprovizionarea populatiei cu apd potabila.
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Complexul acvifer Vendian-Riferic (V-R). Zona de raspandire a apelor subterane din cadrul
complexului acvifer Vendian-Riferic este extremitatea estica a regiunii, pe valea raului Nistru (figura
1.13). Alimentarea acestui complex se efectueaza din Podisul Podoliei. Apele acestui orizont sunt
situate la adancimi mari si sunt greu accesibile.

Complexul acvifer Cretacic-Silurian (K2-S). Apele subterane din cadrul complexului acvifer
Cretacic-Silurian sunt raspandite pe intreg teritoriul RD Nord, cu exceptia raionului Sangerei (figura
1.14). Sedimentele complexului cretacic-silurian sunt reprezentate prin nisipuri si gresii, precum si de
calcare cu intercalatii de marne si argilit, in functie de zona. Adancimea apelor subterane variaza intre
104-3m. Valorile debitului se incadreaza in limitele de 1,4-2,7 1/sec, mai rar de 0,1-0,3 I/sec.
Mineralizare variaza de la 0,5-1,0 g/l, Conform continutului de fluor, apele subterane ale acestui
complex nu corespund normativelor si nu sunt recomandate spre consum de catre populatie.

Rezervele apelor subterane explorate in Regiunea de Dezvoltare Nord reprezintd doar 20% din
totalul rezervelor de apd subterand aprobate (1,43 mil. m%/zi) in cele 3 regiuni de dezvoltare a
Republicii (Nord, Centru si Sud). Cele mai multe rezerve sunt explorate in mun. Balti (89,3 mii m?/zi),
precum si in raioanele Rascani (33,6 mii m3/zi), Falesti (28,1 mii m3/zi) si Floresti (23,9 mii m%/zi).

Tabelul 1.5 Rezervele de api subterani explorate in RD Nord

Rezervele de apa subterani, mii m3/zi
Nr UAT De calitate potabild De calitate tehnica Total
1 Briceni 12,3 0 12,3
2 Ocnita 19,2 1,75 20,45
3 | Dondusgeni 5 0 5
4 Edinet 4,5 8,7 13,2
5 Drochia 21,7 0 21,7
6 Floresti 23,9 0 239
7 Soroca 19 0 19
8 Sangerei 6,2 0,12 6,32
9 Rascani 29,9 3,7 33,6
10 | Glodeni 7,6 1,9 9,5
11 Falesti 28,1 0 28,1
12 | Mun. Balti 56,8 32,5 89,3
RD Nord 234 48,7 282

Sursa: realizat in baza [5; 69-70]

In Regiunea de Dezvoltare Nord se exploreazi circa 282 mii m?/zi de apa subterani, din care
circa 83% sunt de calitate potabild (tabelul 1.5). Explorarea rezervelor de apa subterand de calitate
tehnica este prezenta in mun. Balti si 5 raioane ale regiunii, cel mai mare volum fiind mun. Balti (32,5
mii m3/zi) si in raionul Edinet — 8,7 mii m?/zi constituind 66% din volumul total de apa subterana

explorata in acest raion.
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Figura 1.17 Rezervele de apa subterana explorate
Sursa: elaborat conform datelor [5; 69-70]

In majoritatea raioanelor si localitatilor regiunii, populatia se alimenteaza cu apa din sursele

subterane. Conform datelor Inspectoratului pentru Protectia Mediului (IPM), pe teritoriul regiunii sunt
1378 sonde de foraj din care doar 38% sunt exploatate [17]. Cele mai multe sonde sunt amplasate in

raioanele Sangerei (180) si Rascani (178).

Tabelul 1.6 Starea sondelor in Regiunea de Dezvoltare Nord, anul 2019

Exploatate, destinatia
UAT Total Total potabild | menajerd | curativa | agricold | industriala

Briceni 111 52 52
Ocnita 69 11 8 1 1 1
Donduseni 111 28 27 1
Edinet 142 70 62 8
Drochia 132 32 32
Floresti 84 36 32 4
Soroca 47 10 7 2 1
Sangerei 180 78 66 3 1 1 7
Rascani 178 79 68 6 5
Glodeni 76 34 34
Falesti 145 77 20 49 4 4
Mun. Balti 103 12 7 5

RD Nord 1378 519 381 929 2 6 31

Conform datelor IPM, in anul 2019, in municipiul Bélti se exploatau doar 12 sonde din 103
inregistrate. La nivel de raioane, ponderea sondelor neexploatate este, de asemenea, destul de ridicata.
in raioanele Ocnita, Donduseni, Drochia si Soroca, ponderea sondelor nefunctionale depaseste 70%
din numarul total. (tabelul 1.6). Din cele 519 sonde exploatate, 381 de sonde (73%) au destinatie
potabild, 99 de sonde (19%) — menajera si 31de sonde (2,2%) — menire industriala.

Sursa: elaborat de autor conform datelor IPM, 2019 [17]

20




Prezenta a unui numar mare de sonde neexploatate ne demonstreazd nu doar uzura avansatd a
acestor obiective hidrotehnice, falimentarea multor intreprinderi agricole, miniere si din industria
prelucratoare a regiunii, capacitatile financiare insuficiente a APL-urilor in acest scop, dar si faptul ca
nu s-a stabilit corect amplasarea acestora in conformitate cu normativele ecologice si sanitare.
Stabilirea la sursa de apd a cerintelor folosintelor este o operatiune complexad si dificild, intrucat
sa nu fie satisfacute integral. Mai mult, folosintele de apa au o functionare ciclica, durata unui ciclu
precum si cea dintre doua cicluri consecutive fiind diferita de la o folosinta la alta [50; 73].

1.2.2 Captarea si utilizarea resurselor de apa

In perioada de studiu (2010-2019), in RD Nord au fost captate, in medie, 33,0 milioane m?.
Cantitatea de apa captata variaza in functie de rezervele disponibile de apa, de suprafata si populatia
raioanelor si dimensiunile centrelor urbane ale acestora, de gradul de acces la albia raurilor Nistru si
Prut si de capacitatile tehnice existente de captare si transportare a apei, precum si de suprafetele
irigate monitorizate [5; 78, p. 113-119]. Astfel, volumul maxim de ape a fost captat in raionul Soroca
(11 mil. m%), fapt se datoreaza intreprinderii SA "Acva-Nord", care capteaza apa din albia fluviului
Nistru si o livreaza, in mare parte, municipiului Balti, ceea ce justifica cantitatea mica de apa captata in
acest municipiu. De asemenea, un volum mare de ape sunt captate in raioanele Briceni (4,7 mil. m?),
Edinet (2,9 mil. m®) si Floresti (2,3 mil. m?), cu agricultura irigata si industrie miniera si prelucratoare
mai dezvoltate [25]. Un volum minim de ape sunt captate in municipiul Balti (400 mii m?) si in
raioanele mai mici, ca Donduseni (1,1 mil. m?), Glodeni (1,2 mil. m?) si Ocnita (1,3 mil m?) (tab. 1.7).

Tabelul 1.7 Particularitatile regionale ale captarii apei in Regiunea de Dezvoltare Nord

Suprafata Populatia Volumul total de Din surse Din surse de

UTA ’ ’ apa captate subterane suprafati
mii km? % mii % mil. m? % mil. m? % mil. m? %
Briceni 0,81 8,1 72,7 8,0 4,7 14,2 3,8 81 0,9 19
Ocnita 0,59 5,9 51,8 5,7 1,3 3,8 0,9 74 0,33 26
Edinet 0,93 9,3 78,2 8,6 2,9 8,7 1,2 41 1,7 59
Donduseni 0,64 6,4 40,6 4,5 1,2 3.4 0,74 65 0,43 35
Soroca 1,04 10,4 92,8 10 11,4 35 1,2 10 10,2 90
Drochia 1,00 10,0 80,4 8,8 2,3 6,9 2,0 87 0,29 13
Floresti 1,11 11,1 80,8 8,9 2,3 7,0 2,1 89 0,26 11
Sangerei 1,03 10,3 83,1 9,1 1,6 4,9 1,4 89 0,18 11
Réscani 0,94 9,4 62,5 6,9 1,8 5,5 1,5 83 0,3 17
Glodeni 0,75 7,5 54,7 6,0 1,2 3,7 0,78 63 0,45 37
Falesti 1,07 10,7 84,5 9 2,0 6,0 1,3 68 0,6 32
Balti 0,08 0,8 127 14 0,42 1,3 0,42 95 0,02 4,6
Total 10,0 909 100 33,0 100 17,8 50 18,0 50

Sursele datelor: Agentia Apele Moldovei [7], IPM [16-18], BNS [34].

Din surse subterane, au fost captate, in medie, 17,8 mil. m?® sau =50% din volumul total. Sursele
subterane predomina detasat in 9 din cele 11 raioane a regiunii, cu exceptia raioanelor Edinet si Soroca
(fig. 1.18, tabelul 1.7). Ponderea maxima a apelor captate din surse subterane se atesta in raioanele
Floresti (89%), Sangerei (89%), Drochia (87%) si Rascani (83%). Volumul total de ape captate din
surse subterane Inregistreaza o evolutie oscilanta. Totodata, majorarea semnificativd a volumului de
ape captate din surse subterane se inregistreaza in raioanele Floresti (de 2,0 ori), Drochia (+46%) si
Falesti, fiind conditionata de extinderea mai rapida a apeductelor publice in aceste raioane.
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Figura 1.18 Provenienta apei captate in raioanele RD Nord

Volumul de apa captat din surse de suprafatd a inregistrat o tendinta de crestere, cu cca 20%,
fiind mai pronuntata dupa anul 2014 si se datoreaza exclusiv intreprinderii SA "Acva-Nord" Soroca
[7;20;34]. De asemenea, o dinamica pozitivd se inregistreaza in raioanele Donduseni (de 3 ori) si
Soroca (de 1,6 ori). In celelalte 9 raioane dinamica este negativi, inclusiv in raioanele Glodeni si
Falesti ( de 3 ori), Sangerei (de 2,4 ori), Briceni (de 2,0 ori). Diminuarea semnificativd a volumului de
ape captate din surse de suprafatd nu se datoreaza doar inrautatirii situatiei din agricultura, gradului
sporit de uzurd a instalatiilor hidrotehnice sau lipsei masive a acestora, dar si evidentei superficiale a
apelor captate si utilizate in scopuri agricole sau minerit [16-18; 24]. De asemenea, din cauza debitului
mic al raurilor si lacurilor, capacitatea de exploatare a surselor de suprafata este redusa.

Volumul total de ape utilizate Inregistreaza o evolutie oscilanta pe fonul unei tendinte generale
de reducere lentd (tabelul 1.8). Dinamica negativd se Inregistreaza in 7 din cele 11 raioane ale RD
Nord, precum si in municipiul Balti. Aceasta reducere se datoreaza declinului demografic si economic,
in special in agricultura. Dinamica pozitiva se observa doar in raioanele Drochia (+42%), Donduseni
(+30%), Floresti (+29%) si Soroca (+12%), fiind cauzata, cu precadere, de extinderea sistemelor de
apeducte centralizate, indeosebi in spatiul rural.

in RD Nord pentru agriculturd sunt folosite cca 50% (~12,1 mil. m®) din apele captate (tabelul
1.9), ceea ce se datoreaza prezentei municipiului Balti, dar si nivelelor mai inalte de industrializare si
de asigurare cu apa. Volumul de apa utilizat in agriculturd, in special pentru irigare, este conditionat de
resursele de apd de suprafatd disponibile, de densitatea retelei hidrografice, de lungimea si debitul
cursurilor de apa, de numarul, suprafata si starea lacurilor de acumulare, de nivelul de evidenta a

agricultori [24;30].
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Tabelul 1.8 Dinamica volumului de ape utilizate in Regiunea de Dezvoltare Nord (mii m?)

. Anii . | Sporul,
Raioane Media o
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 Z
Briceni 2180 | 2910 | 2520 | 2490 | 2380 | 2490 | 2340 | 1690 | 1440 | 1600 | 2204 73
Ocnita 1290 | 1390 | 1040 | 1080 | 1070 | 1190 | 1190 | 1180 | 7180 | 1170 | 1178 91
Edinet 2170 | 2190 | 2310 | 1810 | 1960 | 1850 | 1740 | 1890 | 1970 | 2010 | 71990 93
Donduseni 880 | 1000 | 970 920 650 | 1040 | 1090 | 1543 | 1139 | 1140 | 1037 130
Soroca 2310 | 2370 | 2410 | 2620 | 2570 | 2940 | 2580 | 2660 | 2650 | 2580 | 2569 112
Drochia 1480 | 1530 | 1750 | 2110 | 7910 | 1920 | 1960 | 2050 | 2130 | 2100 | 1894 142
Floresti 1870 | 1950 | 1910 | 2060 | 2250 | 2230 | 2270 | 2310 | 2370 | 2410 | 2163 129
Sangerei 1770 | 1770 | 1660 | 1250 | 1320 | 1370 | 1340 | 1340 | 1430 | 1360 | 1461 77
Rascani 2010 | 1890 | 1830 | 1760 | 1500 | 1470 | 1550 | 1730 | 1860 | 1730 | 1733 86
Glodeni 1190 | 1220 | 1250 | 1550 | 7230 | 1060 | 1000 | 970 | 1083 | 930 1148 78
Falesti 1570 | 1380 | 2830 | 1920 | 1800 | 1470 | 1394 | 1444 | 1290 | 1270 | 1637 81
Mun. Bilti 5130 | 5060 | 4720 | 4680 | 4730 | 4770 | 4600 | 4560 | 4690 | 4510 | 4745 88
RD Nord 23850 | 24660 | 25200 | 24250 | 23370| 23800 23054 | 23367 | 23232 | 22810 | 23759 96

Surse: Agentia Apele Moldovei [7], IPM [16-18], BNS [34].

Prin urmare, consumul maxim de ape in scopuri agricole se constata in raioanele Briceni (1,8 mil.
m?), Soroca (1,6 mil. m?), Floresti (1,4 mil. m?) si Drochia (1,2 mil. m?), care capteazd masiv apa din
albia raurilor Prut si Nistru (tabelul 2.7). Cei mai mari utilizatori de apa sunt intreprinderile agricole
mari, in special din raioanele Drochia (cca 1 mil. m*), Donduseni (cca 700 mii m?), Sangerei; fabricile
avicole din raioanele Donduseni (16 mii m?), Rascani (28 mii m?); complexele de porcine din Floresti
(20 mii m®) si Réascani [18].

Tabelul 1.9 Utilizarea apelor in RD Nord, pe categorii principale de folosinti (media anilor 2010-2019)

UTA total Agricultura, inclusiv irigare Menajere Tehnologice

miim® | mii m? % mii m? % mii m? % mii m? %
1 | Briceni 2204 1832 83 978 44 358 16 13,9 0,6
2 | Ocnita 1178 928 79 225 19 163 14 87 7,4
3 | Edinet 1903 991 54 181 18 527 26 385 19
4 | Dondusgeni 1124 706 60 261 13 330 32 98 9
5 | Soroca 2521 1641 66 588 27 747 29 133 52
6 | Drochia 1925 1196 62 205 8 500 26 229 12
7 | Floresti 2180 1363 62 251 13 584 27 234 11
8 | Séangerei 1461 823 56 216 15 557 38 81 5,5
9 | Rascani 1733 1099 63 280 16 583 34 50,6 2,9
10 | Glodeni 1148 468 41 50 4 489 43 192 17
11 | Falesti 1637 956 58 386 24 415 25 265 16
12 | Balti 4745 129 3 0 0 3436 72 1180 25
RD Nord 23759 12133 51 3346 14 8688 37 2939 12

Surse: Agentia Apele Moldovei [7], IPM [16-18], BNS [34], AMAC [20].

Ponderea maxima (>70%) a agriculturii se atesta in raioanele Briceni (83%) si Ocnita (79%),
unde activeaza Intreprinderi agricole mari ca SRL ,,Palmoc-Agro” din raionul Ocnita, care utilizeaza,
in medie, 136 mii m? de apa, iar ponderea minima — in raionul Glodeni (41%), deoarece datele privind
utilizarea apelor in localitdtile rurale din raioanele respective au fost furnizate, aproape exclusiv, de
catre intreprinderile publice comunale, care deservesc, cu precadere, gospodariile casnice si
organizatiile bugetare [18; 34].

Pentru irigare au fost folosite, in medie, 3,3 mil. m? sau 14% din volumul total al apelor utilizate.
Consumul maxim al apei pentru irigare se atesta in irigare se atesta in raioanele Briceni (1,0 milion m?),
Soroca (590 mii m?) si Falesti (386 mii m?), situate in proximitatea raurilor Nistru si Prut, cu un debit
de apd mai ridicat. Cei mai mari utilizatori de apa in aceste scopuri sunt intreprinderile agricole mari,
care folosesc sistemele proprii de irigare sau a statiilor de irigare zonale.
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Volumul de apa utilizat in agriculturd s-a redus in perioada analizata, in medie, cu cca 13%, de la
12,6 mil. m® pana la 10,9 mil. m? (fig. 1.19). Sporul negativ al volumului de ape utilizate in aceste
scopuri se Inregistreaza in 6 din cele 11 raioane ale regiunii de studiu, iar reducerea maximala se atesta
in raioanele Sangerei (de 4 ori), Rascani (de 1,8 ori), Filesti si Briceni (de 1,6 ori). In acelasi timp,
dinamica pozitiva a volumului de ape utilizate in agricultura se observa in raioanele Glodeni (de 3,0
ori), Drochia (de 2 ori), Donduseni (+28%,) Floresti (+26%) si Soroca (+3%). Acest fapt ce se
datoreaza intreprinderilor agricole mari, in special de crestere a fructelor pentru export, inclusiv
SRL Climauteanu Agro” din Donduseni (504 mii m?) [18].

Volumul de ape folosite in irigare in regiunea de studiu s-a redus cu cca 1/4, inclusiv in raioanele
Edinet (de 5 ori), Briceni (de 2,0 ori), Drochia si Sangerei (de 1,8 ori), ca urmare a uzurii tehnice
avansate a statiilor de irigare si reducerii semnificative a capacitatilor de captare si transportare a
apelor. Totodata, dinamica pozitiva a volumului de ape utilizate in irigare se observa in raioancle
Donduseni si Glodeni (de = 4 ori), Floresti (de 1,4 ori), Soroca (de 1,1 ori), fapt ce se datoreaza
intreprinderilor agricole mari mentionate mai sus.
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Figura 1.19 Dinamica volumului apelor utilizate in RDN, pe categorii principale de folosinti (mil. m®)
Surse: Agentia Apele Moldovei [7], IPM [16-18], BNS [34]., AMAC [20]

Pentru necesitati menajere se utilizeaza in medie 8,6 mil. m* de apa sau 37% din volumul total
de apa. Volumul de apa utilizat in aceste scopuri este conditionat de numarul si dimensiunile centrelor
urbane deservite si a localitatilor rurale, care dispun de sisteme centralizate extinse de aprovizionare cu
apa si efectueaza evidenta apelor. Astfel, volumul maxim de ape utilizate in scopuri menajere se atesta
in municipiul Bélti (3.4 mil. m?), care consuma 40% din apa folositd in aceste scopuri in RD Nord,
precum si in raioanele Soroca (747 mii m®), Floresti si Rascani (cite 584 mii m*). Volumul minim de
apa 1n scopuri menajere se constatd in raioanele, cu centre urbane mai mici, precum Ocnita (163 mii
m?), Donduseni (330 mii m?) si Briceni (358 mii m?). Totodatd, in localititile rurale, apa receptionatd
de populatie se foloseste masiv si pentru cresterea animalelor si irigarea culturilor domestice [18]. In
anul 2019, un consum maxim de ape in scopuri menajere se inregistreaza in localitdtile rurale din
raioanele Rascani (473 mii m?), Sangerei (404 mii m?), Floresti (358 mii m?) si Donduseni (340 mii
m?). Un volum semnificativ de ape este utilizat de centrele medicale din Balti si din centrele raionale,
de centrele educationale din localitatile rurale mari [25]. Ponderea maxima a utilizarii apei pentru
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necesitati menajere se observa in municipiul Balti (72%), precum si in raioanele Glodeni (43%) si
Singerei (38%), iar ponderea minima — in raioanele Briceni si Ocnita (14%).

Extinderea rapida recenta a retelei de aprovizionare cu apad, in special in mediul rural [34], a
conditionat cresterea volumului de ape utilizate in scopuri menajere, in medie, cu peste 20% fata de
anul 2010 (figura 1.19). Tendinta de crestere de inregistreaza in majoritatea raioanelor, mai pronuntata
fiind in raioanele Rascani (de =3 ori), Donduseni (de 2,5 ori), Sangerei si Falesti (de 1,9 ori). O
crestere mai lenta se constatd in municipiul Balti, precum si 1n raioanele Edinet (+41%) si Soroca
(+19%). Sporul negativ se atesta doar in raioanele Briceni, Ocnita si Drochia, in care unde volumul de
apa utilizat in scopuri menajere s-a redus cu ~20%.

In scopuri tehnologice (industriale) au fost folosite, in medie, 2,9 mil. m?* de apa sau doar 12%
din volumul total al apei utilizate. Cel mai mare volum de ape in scopuri industriale au fost utilizate in
municipiul Balti (1,2 mil. m®), in raioanele Edinet (383 mii m?), Falesti (265 mii m?), Floresti (234 mii
m?) si Drochia (229 mii m?). Cei mai mari utilizatori de apd din municipiul Balti sunt intreprinderile
industriei alimentare (273 mii m®) si SA "CET-Nord" (188 mii m?). Ponderea maxima a industriei se
observa in municipiul Balti (25%), precum si in raioanele Edinet (19%), Glodeni (17%) si Falesti
(16%), datorita unui consum masiv (300 mii m?) la fabricile de zahar [18].

Cei mai mari consumatori de apa din industria alimentara sunt: fabricile de zahar din Falesti
(234 mii m?), Drochia (130 mii m?), Donduseni (138 mii m?) si; fabricile de lactate din orasele
Réscani (18 mii m®), Floresti (36 mii m®), fabricile de sucuri si conserve SA ,Natur Bravo” din Edinet
(156 mii m?) si Floresti (15,8 mii m?); combinatele de producere a uleiurilor SA ,,Floarea Soarelui”
din Balti (131 mii m®) si din Floresti; combinatele de prelucrare a cerealelor din Balti, Floresti, Otaci,
Donduseni si Félesti (Rautel); fabricile de imbuteliere a apelor minerale din Balti, Floresti (163 mii m?®)
si Sangerei (21 mii m?®), intreprinderile de producere mezelurilor din Bilti, Soroca, Rascani si Edinet;
fabricile de panificatie din Bélti si din centrele raionale; brutariile, morile si oloinitele din mediul rural,
intreprinderile de alimentatie publica [26].

Cei mai mari consumatori de apa din industria miniera §i constructii sunt: carierele de extragere
a calcarului din raioanele Rascani, Briceni si Edinet; carierile de extragere a nisipului din raioanele
Floresti; fabrica de sticla din Floresti; uzinele de producere a articolelor din ghips din Balti si Biruinta,
Sangerei; intreprinderile de producere a articolelor din beton din orasele Balti, Floresti si Rascani;
Intreprinderile de producere a prundisului si a pietrisului din raioanele Rascani, Floresti; centrele de
productie a caramizii presate si a plitelor de trotuar din municipiul Balti si centrele raionale;
intreprinderile de constructii din orasele Balti, Floresti, Drochia si Rascani [21, p. 69-70]. De
asemenea, un volum semnificativ de ape in scopuri tehnologice se utilizeaza de catre intreprinderile
publice de prestare a serviciilor de aprovizionare cu apa din orasele Balti (855 mii m®), Floresti (65 mii
m?), Sangerei, precum si de pietele si spalatoriile auto din Balti si centrele raionale [18]. Un consum
mediu de apa se inregisdtreaza la intreprinderile de prelucrare a lemnului din Balti, Drochia,
intreprinderile transport, in special de transport feroviar si parcurile de autobuze din Balti, la statiile de
comercializare si depozitarte a combustibilului [25].

Volumul total de ape utilizate in scopuri tehnologice s-a redus 1n perioada analizatd de 1,6 ori (de
la 3,5 mil. m?® la 2,4 mil. m®). Cele mai mari reduceri a volumului de ape utilizate in scopuri
tehnologice se inregistreaza in raioanele Glodeni (de 25 ori), Donduseni (de 6,5 ori), Balti (-43%). Ca
urmare, a Inchiderii recente a fabricii de zahar din Glodeni, consumul de industrial al apei in acest
raion s-a redus semnificativ. Totodatd, cresterea voluului de ape utilizate in industrie se atesta in
raioanele Sangerei (de 5,6 ori), Edinet si Soroca (de 2,0 ori), Drochia (de 1,7 ori), fiind conditionata de
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relansarea mai rapida a intreprinderilor din industria alimentara din aceste raioane si cresterea
consumului evidentiat al apei in sectorul industrial.

Sistemele publice de aprovizionare cu apa. Principalii operatori ai serviciilor de aprovizionare
cu apa si sanitatie si sanitatie Tn RD Nord sunt: Intreprinderile municipale, primariile si asociatiile de
utilizatori din localitatile rurale, precum si intreprinderile Asociatiei "Moldova Apa-Canal” (AMAC)
[20] din orase. Majoritatea intreprinderilor municipale de aprovizionare cu apa si sanitatie din mediul
rural au fost fondate recent, ca urmare a intrarii in vigoare a Legii nr. 303 si implementarii proiectelor
de constructie si extindere a apeductelor.

In anul 2019, in RD Nord functionau 285 de sisteme publice centralizate de aprovizionare cu api
inclusiv 26 de sisteme in mediul urban si 259 de sisteme in mediul rural (tabelul 1.10). Cele mai multe
sisteme publice de aprovizionare cu apa se atestd in raioanele Sangerei (49), Floresti (48), Réscani (44)
si Falesti (29). Numarul minim de se inregistreaza in municipiul Balti (2) si in raioanele cu un numar
redus de localitdti conectate la apeductele publice, precum Ocnita (3), Soroca (10) si Donduseni (11).
Lungimea totalda a apeductelor publice este de cca 3,5 mii km, inclusiv 2,4 mii km (=70%) in
localitatile rurale si 1,1 mii km (30%) — in orasele regiunii (tabelul 1.8). In plus, in prezent predomina
lucrarile de conectare la apeduct a noilor cartiere, localitatilor suburbane contopite cu centrele raionale
respective, precum si lucrari de modernizare a apeductelor si de conectare la sursele si conductele
majore de apa din raurile Nistru si Prut [23, p. 59].

Cele mai extinse apeducte se atestd in raioanele Floresti (535 km), Rascani (454 km), Sangerei
(417 km) si Falesti (369 km), cu un numar mai mare de localitdti conectate la apeductele publice.
Lungimea minima a apeductelor se constata, de asemenea, in raioanele Ocnita (63,7 km), Donduseni
(97,8 km) si Glodeni (228 km), cu dimensiuni mai mici si cu un numar redus de localitati conectate la
apeductele publice. Cele mai extinse apeducte publice urbane sunt in municipiile Balti (244 km) si
Soroca (149 km) si Edinet (85,2 km), precum si in orasele Floresti (93,6 km) si Drochia (70,5 km).

Tabelul 1.10 Starea si utilizarea sistemelor publice de alimentare cu api in raioanele RD Nord (anul 2019

< . Numirul populatiei Accesul populatiei la

Raioanele Numirul Lungimea apeductelor conegtall)te ) apeductel:) pﬁbliée, in %

total | urban| rural | total | urban | rural total | urban| rural total urban rural
1 Briceni 22 2 20 214 77,7 136 18,0 | 9,3 8,7 25 71 15
2 |Ocnita 3 3 0 63,7 63,7 0 7,6 7,6 0,0 15 42 0
3 |Edinet 21 3 18 230 121 109 28,0 | 17,0 | 10,9 36 67 21
4 |Donduseni 11 2 9 97,8 40,9 56,9 10,6 | 4,5 6,1 26 49 19
5 [Soroca 10 2 8 293 149 144 42,2 | 322 | 100 45 92 17
6 |Drochia 21 1 20 352 70,5 282 30,0 | 14,1 | 159 37 82 25
7 [Floresti 48 5 43 535 125 411 39,8 | 16,8 | 22,2 49 100 35
8 [Sangerei 49 3 46 417 67,7 349 438 | 144 | 294 53 91 44
9 [Rascani 44 2 42 454 60,6 393 43,0 | 12,1 | 30,9 69 95 62
10 |Glodeni 25 1 24 228 34,9 193 22,5 8,5 14,0 41 86 31
11 [Falesti 29 1 28 369 47,2 322 378 | 155] 22,3 45 99 32
12 [Balti 2 1 1 258 244 14,3 104 103 0,9 82 84 20
RD Nord | 285 | 26 | 259 | 3511 | 1102 | 2409 428 | 255 171 47 82 29

Sursa datelor: BNS [34]

Ca urmare a extinderii retelei de apeducte, in prezent ='4 (47%) din populatia RD Nord are acces
la sistemele de aprovizionare cu apa (tabelul 1.10), inclusiv 82% in mediul urban si doar 29% in
mediul rural. Accesul maxim al populatiei la apeductele publice se atestd in municipiul Balti (82%), in
raioanele Rascani (69%), Sangerei (53%) si Falesti (45%), iar accesul minim — in raioanele Ocnita
(12%), Briceni (25%) si Donduseni (26%). in mediul rural cel mai inalt grad de acces se inregistreaz,
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de asemenea, in raioanele Rascani si Sangerei, iar accesul minim — in raioanele Ocnita, Briceni (15%,
Soroca (17%) si Donduseni (19%).

in anul 2019, volumul total al apei furnizate prin intermediul retelelor comunale de
aprovizionare cu apd din RD Nord a fost de 23,5 mil. m?, inclusiv 12,7 mil. m3 de apa livratd de
intreprinderea SA ,,Acva Nord Soroca” si 10,8 mil. m® livratd de operatorii serviciilor publice de
aprovizionare cu apa din raioanele regiunii si din municipiul Balti (tabelul 1.11). Volumul maxim de
apa variazd in functie de numarul si dimensiunile centrelor urbane, precum si de numarul de utilizatori
din localitatile rurale conectati la sistemele publice de aprovizionare cu apa [34]. Circa 7,5 mil. m?
(70%) din apa furnizata este destinatd consumatorilor din mediul urban, inclusiv 4,3 mil. m* (40%) — in
municipiul Balti. De asemenea, volume mari de apd sunt livrate in raioanele Soroca (937 mii m?),
Floresti (794 mii m?), Rascani (786 mii m®) si Sngerei (728 mii m*). Volumul minim a fost livrat in
raioanele mai mici si cu un nivel de acces redus la apeducte publice, inclusiv in raioanele Ocnita (151
mii m?), Briceni (333 mii m?) si Glodeni (422 mii m3).

Tabelul 1.11 Volumul de api livrati de apeductele publice in raioanele si orasele RD Nord (anul 2019

Volumul apelor furnizate, mii m’ Consumul per

Raioanele Total Populatie organizatii bugetare | Agenti economici capita, litri/zi
total [urban |rural [total [urban [rural [total |urban |rural [total jurban [rural |total [urban [rural

1  [Briceni 333 | 181 | 152|293 | 160 | 134 | 283 | 13,4 | 149 [11,8] 6,9 | 4,9 | 51 53 48
2 |Ocnita 151 | 151 | 0 | 137|137 | 0O 89 | 89 0 5 5 0 55 55
3 |Edinet 635 | 351 | 283 | 531 | 255 | 276 |33,7| 26,4 | 7,3 [70,2] 70,1 | 0,1 62 57 71
4 Donduseni 502 | 98,7403 | 426 | 86 | 340 579 6,5 | 514|184 6,3 [ 12,1 | 130 | 60 | 180
5 |Soroca 937 | 800 | 137 | 738 | 607 | 132 [ 91,3 | 86,4 | 4,9 [107] 107 0 61 68 37
6 |Drochia 661 | 356 | 306 | 582 | 320 | 262 | 36,1 | 16,9 | 19,2 [43.1] 19,1 | 24 60 69 53
7  [Floresti 794 | 377 | 417 | 683 | 325 | 358 | 46 | 26,9 | 19,1 [65.4]| 254 | 40 55 61 51
8 [Séngerei 728 | 294 | 434 | 663 | 259 | 404 | 46 | 22,8 [ 232 |19 | 12 7 46 56 40
9  |Ragcani 786 | 270 | 517 | 713 | 240 | 473 [ 45,1 | 17,2 | 27,9 [28,5] 12,4 | 16,1 | 50 61 46
10 |Glodeni 422 | 149 | 273 | 376 | 130 | 246 | 353 ] 16,5 | 188 | /11| 3,1 | 79 | 52 48 53
11 |Falesti 517 | 202 | 315|443 | 160 | 283 [ 28,7 | 11,5 | 17,2 [45,2] 30,2 | 15 37 36 39
12 [Balti 4339 |4315|24,03123[3103|20,3| 274 | 271 | 3,0 [942]| 942 | 0,7 | 114 | 114 | 70
RD Nord 10806 | 7544 {3261 | 8708 | 5780|2928 | 731 | 524 | 207 (1367|1239 | 128 | 69 81 52

Sursa datelor: BNS [34], AMAC [20].

In spatiul urban, volumul maxim de ape este livrat, de asemenea, in orasele Soroca (800 mii m?),
Floresti (377 mii m?) si Drochia (356 mii m?), iar volumul minim — in orasele mai mici, precum
Marculesti (19,3 mii m?), Lipcani (25,3 mii m?), Cupcini (74 mii m?), Otaci si Ocnita (69 mii m?).

Pentru populatie (gospodariile casnice) au fost livrate 8,7 mil. m?® sau 81% din volumul total,
inclusiv 1n centrele urbane — 5,8 mil. m? (tab. 1.11). Aceasta proportie este similard in toate raioanele si
orasele regiunii, cu exceptia municipiului Balti, cu o pondere mai ridicata a intreprinderilor industriale
si de transport, iar volumul de apa livratd populatiei determina volumul total.

Pentru intreprinderile industriale si de prestare a serviciilor au fost livrate ~1,4 mil. m%), din
care peste 90% (1,2 mil. m®) in mediul urban, in care sunt concentrate majoritatea intreprinderilor.
Volumul de apa livrat acestor categorii de consumatori prin intermediul apeductelor publice este
conditionat de numarul si capacitatea de productie a intreprinderilor, care nu dispun de surse proprii de
alimentare cu apa, in special pietele agricole si complexe, statiile de deservire tehnica, spalatoriile auto,
benzinariile etc. [21, p. 70]. Prin urmare, volumul maxim de ape livrate la intreprinderile industriale si
de prestare a serviciilor se observa in orasele Balti (942 mii m?), Soroca (107 mii m?) si Edinet (60 mii
m?), cu un numar mai mare de intreprinderi.
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Pentru organizatiile bugetare au fost livrate 731 mii m® de apa — sau =7% din volumul total,
inclusiv 524 mii m? (72%) in orase. Printre organizatiile bugetare mentionam spitalele din municipiul
Balti si centrele raionale, centrele educationale si administrative, larg raspandite si in mediul rural.

In pofida extinderii rapide a retelelor de aprovizionare cu api, consumul de apa per capita este
redus si constituie doar 69 litri/zi, inclusiv 81 litri/zi in mediul urban (tab. 1.9) si 52 litri/zi in mediul
rural, ceea ce este de cca 2 ori mai putin decat normativul consumului de apa pentru populatie.
Consumul de apad per persoand este conditionat direct atat de lungimea apeductelor si numarul
populatiei conectate, cat si de cantitatea si calitatea resurselor de apa locale. Astfel, consumul maxim
de apa per capita se observa in raionul Donduseni (130) si in municipiul Balti (114), iar consumul
minim — <50 litri/zi se atesta in raioanele cu un acces mai redus la apeductele publice si cu rezerve
limitate de ape din surse subterane, inclusiv in Falesti si Sangerei.

1.2.3 Sursele necentralizate de aprovizionare cu apa

In Republica Moldova, aprovizionarea cu apa prin sistemele de apeduct nu este accesibila pentru
o mare parte din populatia rurald. De asemenea, in unele localitati urbane aprovizionarea cu apa prin
sistemele centralizate nu asigurd accesul total al populatiei locale. In acest context, o importanta
majora o au sursele necentralizate de apa, cum sunt lacurile, fantanile si izvoarele.

Lacurile. In Republica Moldova sunt amplasate 4 467 lacuri naturale si bazine artificiale, cu
suprafata de circa 40,2 mii ha, amplasate si construite pe cursurile si in albiile acestora. Cele mai multe
lacuri naturale se afla in vaile raurilor Prut si Nistru, in special in cursul inferior al acestor rauri.
Majoritatea acestor lacuri au fost construite in anii 70-80 ai secolului trecut, cu scopul principal de
regularizare a cursurilor de apa, prevenirea inundatiilor si viitorilor masive. Treptat au inceput sa fie
folosite masiv in scopuri de irigare si piscicole, deseori cu nerespectarea cerintelor hidrotehnice si
ecologice, ceea ce a afectat semnificativ nu doar functiile de regularizare, dar si ecosistemele de lunca
si rezervele de apa de suprafata disponibile [46]. In plus, cele mai mari lacuri erau gestionate de mari
intreprinderi piscicole, care au fost ulterior trecute la autogestiune sau privatizate, iar nivelul de
evidentd si monitorizare a acestor obiecte acvatice din partea autoritatilor publice responsabile s-a
redus considerabil. Cu exceptia gospodariilor agricole mari, de regula nu se tine evidenta utilizarii apei
lacurilor de acumulare, in special in scopuri piscicole, iar datele oficiale existente nu reflectd suficient
utilizarea apelor din acestor surse si contributia lor in economia zonala si locald. in plus, o buna parte
din lacuri sunt namolite, acoperite cu vegetatie sau chiar uscate [17].
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Figura 1.20-1.2]1 Numarul si suprafata (ha) lacurilor din raioanele RD Nord, anul 2019
Sursa datelor: Figurile 1.16 — 1.21, IPM [17]
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in RD Nord sunt amplasate cele mai multe lacuri printre regiunile de dezvoltare ale Republicii
Moldova. in regiunea de studiu sunt inregistrate 2621 de lacuri si iazuri sau ~60% din numarul total pe
Republica. Numarul maxim de lacuri si iazuri se atesta in raionul Rascani (418) (figura 1.20), unde si
suprafata totald a acestor lacuri este cea mai mare —4 216 ha (figura 1.21) si pentru intreaga Republica.
De aseamnea, un numar mare de lacuri sunt amplasate si 1n raioanele Falesti (294) si Glodeni (284). La
nivel de localitati, cele mai multe lacuri sunt amplasate in satele Nihoreni (45) si Vasileuti (26) din
raionul Rascani, Sturzovca (34) din raionul Glodeni, Tarnova (28) si Taul (23) din rn . Donduseni.
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Figura 1.22-1.23 Evolutia numarul si suprafatei (ha) lacurilor din raioanele RD Nord

in perioada anilor 2010-2019, numarul lacurilor si iazurilor a inregistrat o tendinta oscilanti de
crestere In majoritatea raioanelor cu exceptia r-ului Soroca si Falesti, in anul 2019 fiind inregistrate cu
157 lacuri mai mult fatd de anul 2010 (fig. 1.20). Insa suprafata lacurilor din regiune inregistreazi o
descrestere semnificativa, cu circa 3000 ha fata de anul 2010 (1.23), fapt determinat prin constructia
lacurilor cu dimensiuni mici, precum si secarea partiald a unor lazuri existente [46], cea mai
semnificativa reducere a suprafetei acestor bazine fiind in r-ul Rascani — cu ~42% fata de anul 2010.
Fantanile si izvoarele. Consumul neevidentiat al apelor subterane se manifesta prin utilizarea
fantanilor si izvoarelor ca sursa de apa, in special in localitatile rurale. In Republica Moldova, in anul
2018 au fost monitorizate de catre IPM 176,4 mii fantani, din care 61 % sunt concentrate in RD Nord.
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Figura 1.24 -1.25 Numadrul si starea fantanilor si izvoarelor din RD Nord, anul 2018 [18]

Cele mai multe fantani sunt concentrate in raioanele Edinet (15 898), Briceni (14 587), Drochia
(12 879) si Soroca (11 717) (figura 1.24). Numarul de fantani din raioanele enumerate ne aratd ca
persistd un consum neevidentiat (necontabilizat) al apei major. La nivel de localitati, numarul de
fantani depinde atat de dimensiunile localitatilor, de accesul la aprovizionarea centralizata cu apa,
precum si de volumul disponibil si de caracteristicile de depozitare a rezervelor de ape freatice [28].
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Astfel, numarul maxim de fantani se atesta in orasul Dochia — 1692, in comunele Pelinia (1318) si
Sofia (1287) din raionul Drochia, in municipiul Balti (1077 fantani) si in orasul Cupcini (1012). Cu un
decalaj mare fata de localitatile enumerate, un numar insemnat de fantani sunt in orasul Edinet (852).
Peste 700 de fantani sunt in satele Parlita si Rautel din raionul Falesti si Sturzovca din raionul Glodeni.
In RD Nord, cele mai multe izvoare sunt amplasate in raionul Soroca — 519 (figura 1.25), din care doar
50% sunt amenajate, cele mai multe fiind in satele Cosauti (134) si Holosnita (56).

Tabelul 1.12 Analiza SWOT a starii si utilizarii resurselor de apa din Regiunii de Dezvoltare Nord

Puncte tari

Puncte slabe

e Reteaua hidrografica relativ densa

e Prezenta raurilor mari i mijlocii cu resurse de
apd importante

o Cantitatea suficienta de precipitatii

e Frecventa si intensitatea mai mica a
perioadelor de uscaciune si secetd

e Asigurarea mai bund cu ape de suprafata si
subterane comparativ cu alte regiuni de
dezvoltare

e Dispune de resurse de apa de calitate

e Prezenta lacurilor de acumulare

e Prezenta apeductelor magistrale (Soroca-Balti-
Sangerei, Prut-Falesti, Prut-Edinet)

e Asigurarea financiara mai inalta
Aprovizionarea cu apa a populatiei este o
directie principala a strategiilor si programelor
regionale

e Raurile mari curg la hotarele regiunii fapt ce
ingreuneaza aprovizionarea cu ape de suprafata a
zonelor din interiorul regiunii iar rurile mici au
un debit redus si nu prezintd resurse de apa
importante din punct de vedere economic

e Numarul foarte mare de lacuri de acumulare pe
cursul raurilor si gestionarea lor neconforma

e Micsorarea numarului de posturi hidrologice

e Ponderea mica a suprafetelor impadurite

e Capacitatile tehnico-economice insuficiente
pentru valorificarea resurselor de apa de suprafata
e Accesul redus la apeductele publice si foarte
redus la sistemele de epurare a apelor reziduale

e Subfinantarea sectorului AAS

e Calitatea redusd a apelor din lacurile de
acumulare, raurile mici si mijlocii

e Gradul Tnalt de uzura a instalatiilor de captare
si transportare a apei

Oportunitati

Riscuri (Amenintari)

e Implementarea Programelor de Masuri ale
bazinelor hidrografice

e Valorificarea resurselor de apa de suprafata

e Largirea retelei de aprovizionare cu apa si in
zona rurald a regiunii prin atragerea investitiilor

e Posibilitatea de modernizare a prestarii
serviciilor de aprovizionare cu apa si sanitatie
prin atragerea investitiilor strdine in contextul
aderarii la Uniunea Europeana

e Introducerea raportarii, monitorizarii  si
evaludrii performantei in domeniul alimentarii cu
apa si sanitatie (AAS)

e Asigurarea transparentei sectorului AAS
Eficientizarea gestionarii resurselor de apa
Plantarea fasiilor riverane de protectie
Prioritizarea folosintelor lacurilor de
acumulare si lichidarea celor neconforme

e Promovarea utilizarii eficiente a resurselor
apelor subterane, de suprafatd si pluviale

e Regionalizarea serviciilor AAS si aplicarea
principiilor de piata in acest domeniu

e Aplicarea mecanismului de recuperare a
costurilor de folosinta a resurselor de apa

e Amenintarile  schimbarilor  climatice
intensificarii perioadelor de uscéciune si seceta
e Capacitatea redusa de adaptare la schimbarile
climatice si la efectele derivate ale acestora

e Epuizarea resurselor de apd subterand si
poluarea acestora prin exploatarea nerationala

o Inundatiile si viiturile frecvente favorizeaza
pagube materiale

e Impactul Complexului Hidroenergetic Nistrean
e Lichidarea posturilor hidrologice determina
reducerea cunostintelor privind caracteristicile
hidrologice ale raurilor

e Manifestarea foarte intensa a proceselor de
depopulare si imbatranire a localitatilor rurale

o Insuficienta acuta de resurse financiare pentru
implementarea masurilor si actiunilor planificate
e Dependenta majora de sursele externe de
finantare a proiectelor in domeniul valorificarii si
protectiei resurselor de apa

e Controlul autoritatilor separatiste a teritoriului
RM din partea stanga a Nistrului

si
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1.3 Resursele funciare si pedologice

Specificul cadrului natural a impus o structura functionald mai variata a resurselor funciare ale
RD Nord. Regiunea are valori medii privind altitudinea si gradul de fragmentare a reliefului, de
asemenea, cantitati suficiente de precipitatii. Acestea au influentat si profilul ei functional — ponderea
inalta terenurilor arabile (58,3%) si cea mai mare ponderea a pasunilor (16,1%). In aceasta regiune se
concentreaza 37% din toate terenurile arabile si 38% din toate pasunile din Republica Moldova.
Resursele funciare ale RDN sunt intens valorificate. Suprafata terenurilor agricole constituie cca 750
mii ha sau 78% din suprafata regiunii, media pe Republica fiind de 74%.

Terenurile arabile cuprind terenurile pe care se executd araturd, cultivate cu cereale, culturi
tehnice, legume si unele culturi furajere. Ele reprezinta principala forma de utilizare a terenurilor (fig.
1.26) cu o suprafata totald de cca 580 mii ha sau 58,3% din suprafata RD Nord. Din cele 1822 mii ha
de terenuri arabile la nivel national, RD Nord i revine 37% [29; 78, p. 105-107].

La nivel de raioane, ponderea arabilului in suprafata terenurilor agricole variaza de la 51% in
mun. Balti pana la 80% 1in raioanele Drochia si Edinet [47]. Principalele produse agricole vegetale
cultivate pe terenurile arabile sunt: cerealele, sfecla de zahar si floarea soarelui. Alte suprafete sunt
cultivate de cartofi, legume si plante de nutret. Gradul de asigurare a populatiei cu arabil variaza de la
0,02 ha/loc. in municipiul Balti pana la 0,85 ha/loc. in raionul Donduseni. In plus, solurile RD Nord au
o bonitate mai Tnalta si sunt favorabile pentru implementarea sistemului de agricultura ecologica.
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Figura 1.26 Modul de utilizare a terenurilor in Regiunea de Dezvoltare Nord [29], Autor. Dr. Bejan 1.

Plantatiile multianuale. Repartitia spatiald a plantatiilor multianuale este foarte neuniforma,
conditionatd, in primul rind, de neuniformitatea repartitiei resurselor termice. In RD Nord se
concentreaza numai 18,8% din toate terenurile cu plantatii multianuale [47]. Ponderea mica a
plantatiilor in raioanele de Nord este cauzata si de frecventa foarte mica a viilor (0,7%), in comparatie
cu Regiunile de Sud (10,1%) sau Centrald (6,4%), influentata de specificul agro-climatic al acestei
culturi. Suprafata totald a plantatiilor pomicole este de 26,8 mii ha sau 3,4% din terenurile agricole.
RD Nord se evidentiaza 1n special prin livezile de tip intensiv din raioanele Briceni si Soroca (fig.
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1.26). Cea mai mare pondere plantatiile multianuale o inregistreaza in raioanele cu relief fragmentat si
conditii agro-climatice favorabile — Ocnita (6,7%) si Soroca (6,3%). Categoria data de terenuri are o
mare importanta, remarcandu-se prin randamentul mai Tnalt si prin caracterul mai intensiv de utilizare.
Datorita solurilor fertile si climei favorabile, RD Nord are avantaje semnificative la cultivarea fructelor
contribuind cu cca 2/3 din productia globald de fructe si pomusoare la nivel national, principalii
cultivatori fiind raioanele Soroca, Briceni, Ocnita, Donduseni, Edinet.

Tabelul 1.13 Suprafata si ponderea categoriilor de terenuri agricole in raioanele RD Nord

Raioanele Terenuri Terenuri arabile Pisuni si fanete Plantatii pomicole
agricole, ha ha % ha % ha %

Mun. Balti 4032 2055 51 1384 343 149 3,7
Briceni 62442 48100 77 7422 11,9 4511 7,2
Donduseni 53576 38284 72 9578 17,9 2993 5,6
Drochia 87296 68696 79 11600 13,3 1294 2,4
Edinet 74374 62100 84 5588 7,5 2482 3,3
Falesti 81183 54436 67 17667 21,8 1402 1,7
Floresti 89297 70157 79 11417 12,8 2384 2,7
Glodeni 56353 40807 72 10270 18,2 1060 1,9
Ocnita 45898 31229 68 6893 15,0 2496 5,4
Riscani 76372 56999 74 12644 16,6 1724 2,3
Singerei 79661 49702 62 18721 23,5 1885 2,4
Soroca 82539 55501 67 11858 14,4 4391 5,3
RD Nord 793023 578065 73 125040 15,8 26771 3,4

Sursa: Cadastru Funciar [39;47].

Pdsunile si fanetele reprezintd suprafetele acoperite de vegetatie ierboasa si utilizate pentru
hranirea animalelor prin pasunat sau pentru cosit. Pajistile, pand la mijlocul sec. XIX, reprezentau
principala categorie de utilizare a terenurilor. Terenurile cu pajisti cel mai bine s-au pastrat in luncile
raurilor mici, unde excesul de umiditate le asigura o productivitate Tnalta. Aceste terenuri au o pondere
mai inalta in bazinul Campia Prutului de Mijloc (16%). in comparatie cu celelalte categorii de terenuri,
pasunile si fanetele au o repartizare mai uniforma. RD Nord detine 38% din toate pajistile,
inregistrandu-se si cea mai Inaltd pondere a lor — 12,6%. La nivel de raioane, ponderea pajistilor
variaza de la 9,2% in municipiul Balti si pana la 16,7% in raionul Falesti.

Daca e sd analizam gradul de asigurare a animalelor cu pasuni, atunci majoritatea comunelor din
RDN dispun de suprafete optime. Valori de peste 1 ha de pasuni la 1 animal conventional (asigurare
foarte bund cu pdsuni) se Inregistreazd In comunele situate in luncile raurilor din cadrul Campiei
Prutului de Mijloc (Camenca, Camencuta, Caldarusa).

In RD Nord suprafata padurilor constituie 712 km? sau 18,3% din suprafata totald a padurilor
din Republica, majoritatea carora sunt localizate in Podisul Nistrului si in Podisul Moldovei de Nord —
in limitele carora relieful este mai fragmentat. Gradul de impadurire este mic — 9,7% si doar in
raioanele Soldanesti (18,8%) si Ocnita (13,3%) depaseste media pe Republica. O pondere mica a
padurilor este caracteristica pentru Campia Baltilor (<5%), evidentiindu-se in aceastd privinta raionul
Drochia cu 2,9% (minimul absolut).

Intravilanul cuprinde suprafetele construite si spatiile dintre acestea din cadrul unui oras sau sat.
Densitatea medie a retelei de asezari umane in regiune este de 6 localitati la 100 km?, fiind in functie
de caracterul activitatilor agricole (specializarea, marimea solelor, etc.). Cea mai mare densitate se
inregistreaza in raioanele Filesti, Floresti, Soroca, SAngerei — 7 localitati la 100 km?, cea mai micd — in
Drochia si Ocnita — 4 localitati la 100 km? [29]. Printre raioanele cu cele mai mari ponderi ale
intravilanului se remarca raionul Glodeni, cu o pondere de 13,3%, care este si cea mai mare valoare pe
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republicd (cu exceptia municipiilor), apoi urmeaza raioancle din Podisul Moldovei de Nord — Briceni
(12,1%), Donduseni (10,8%) si Ocnita (10,8%). Aceasta situatie se datoreaza conditiilor naturale
favorabile, inclusiv relieful plan, solurile fertile si gradul mai inalt de asigurare cu resurse de apa, care
au stimulat dezvoltarea unei dense retele de aseziri umane. In orase ponderea intravilanului este mai
mare (21,6%). In medie pe regiune ea variaza de la 2,4% (or. Costesti) pani la 97,5% (or. Ghindesti).
Intravilanul detine o pondere redusa in localitatile, care si-au pierdut functia industriala.

Terenurile fondului acvatic includ in componenta sa albiile cursurilor de apa, cuvetele lacurilor,
iazurilor si a rezervoarelor de apd, mlastinile, terenurile pe care sunt amplasate constructii hidrotehnice
si alte amenajari hidrotehnice, precum si terenurile repartizate pentru fasiile de deviere (de pe maluri) a
raurilor, a bazinelor de api, canalelor magistrale inter gospodaresti si a colectoarelor. in cadrul RD
Nord, ponderea acestor terenuri este de 2,3%, fiind mai mare decat media pe tara, in special datorita
prezentei lacului de acumulare Costesti-Stanca, dar si numeroaselor lacuri si iazuri din Campia
Prutului de Mijloc.

Solurile. Solul este una dintre cele mai importante componente ale biosferei. Dupa definitie,
solul reprezinta un corp natural specific, partial regenerabil, strat afanat, moale si friabil de la suprafata
pamantului, format prin interactiunea indelungatd a factorilor pedogenetici, constituind baza
ecosistemelor, resursa naturald unica ce asigura produsele alimentare, textile si forestiere necesare
pentru bunistarea continui a generatiilor prezente si viitoare. In ultima perioada asupra proprietatilor
solurilor o mare influenta o are factorul antropogen.

Pastrarea pe termen lung a starii de calitate si capacitatii de productie a invelisului de sol este o
parte indispensabila a protectiei mediului ambiant si constituie obiectivul major pentru intreaga
comunitate mondiald. Dupd componenta si fertilitatea lor naturald, solurile Republicii Moldova si a RD
Nord, in particular, fac parte din categoria celor mai valoroase, caracterizandu-se si printr-o remarcabila
diversitate, legata de variatiile zonalitétii orizontale si verticale locale, conditiile climatice si geologice.
Din punct de vedere economic, solurile Republicii Moldova constituie componenta cea mai valoroasa a
resurselor naturale — baza de subzistenta a majoritatii populatiei [64].

Regiunea de Dezvoltare Nord este situatd in sud-estul Europei, invecindndu-se cu Romania in
extremitatea de vest, cu Ucraina la nord si est, cu Regiunea de Dezvoltare Centru (raioanele Ungheni,
Telenesti si Soldanesti) la sud si cu Transnistria la sud-est (raionul Camenca) (Fig. 0.1). Din punct de
vedere al delimitarii pedogeografice, RD Nord face parte din Zona Silvostepei de Nord si intruneste
urmatoarele raioane: 1) Silvostepei Podisului de Nord; 2) Silvostepei Campiei Prutului de Mijloc; 3)
Stepei Campiei Baltului; 4) Silvostepei Podisilui Nistrului.

Diversitatea conditiilor naturale de solificare si interactiunea lor cu factorii antropici au condus la
formarea pe teritoriul RD Nord a unui invelis de sol cu caracter variabil si complex. Spectrul zonal al
invelisului de sol include solurile: cenusii albice, cenusii tipice, cenusii molice, cernoziomuri
argiloiluviale, cernoziomuri levigate, cernoziomuri tipice moderat humifere. in aceastd ordine sunt
raspandite solurile in directia nord-sud (zonalitatea orizontald) si de sus in jos (legitatea diferentierii
altitudinale) [64; 113]. In luncile raului Raut si ale afluentilor acestuia invelisul de sol este format de
soluri aluviale mlastinoase nesaraturate si saraturate in adancime. Profilul lor in lunca raului Raut se
caracterizeaza cu textura uniforma si se formeaza pe depozite aluviale omogene. Solurile din luncile
afluentilor au texturd neuniforma si contrastanta a profilului si s-au format pe depozite aluviale-
proluviale neomogene.
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Fig. 1.27 Repartizarea solurilor pe teritoriul RD Nord
(fragment din Harta Solurilor [113;119])

Pe teritoriul ecosistemului urban Balti predomina solurile cernoziomice tipice moderat humifere
(figura 1.27). In partea dreapta a Rautului se intalnesc cernoziomurile tipice slab humifere. Pe versanti
stratul de sol este doar de cativa zeci de cm, frecvent este afectat de eroziunea eoliana si pluviala.
Conform regionarii pedogeografice al RM, teritoriul cercetat este situat in raionul nr. 3 al Stepei
Campiei Baltului reprezentat in fond de cernoziomurile tipice [113]. Pe terasele inalte invelisul de sol
este alcatuit din cernoziomuri carbonatice si obisnuite luto-argiloase (Fig. 1.27). Pe versanti si culmi
predomina cernoziomurile tipice neerodate si erodate argilo-lutoase si luto-argiloase. in valcelele
colinelor s-au format soluri cernoziomoide. in luncile raurilor s-au format solurile aluviale. Aceste
soluri sunt salinizate si mlastinoase.

Activitatea economicd a omului a condus la intensificarea proceselor de degradare a terenurilor
din aria cercetatd. Exploatarea intensiva a solurilor pe suprafetele cvaziorizontale (terase, culmi) a
evitat dehumificarea lor. Extinderea suprafetelor arabile pe pante cu inclinarea de 5-10° a condus la
intensificarea eroziunii solului si la manifestarea alunecarilor de teren [59]. Procesele daundtoare, ce
duc la degradarea solului conditioneaza schimbarea componentei si proprietdtilor solului
(dehumificarea, reducerea continutului elementelor biofile), precum si reducerea calitatii si
productivitatii solului prin destructurarea, tasarea, poluarea (mecanica, biologica, chimica, radioactiva)
solului, eroziunea prin apd si eoliand, alunecarile, salinizarea, solonetizarea, irigarea irationala,
inundarea, supraumezirea, inmlastinirea, transformarea antropicd etc. Ca urmare a proceselor
daundtoare rezulta soluri degradate, ale caror functii naturale si sociale sunt afectate.

Starea pasunilor. Conform datelor IPM, in anii 2015-2019, se atesta o Inrdutdtire a starii
pasunilor In majoritatea raioanelor, cauzele fiind managementul defectuos a pasunatului, insuficienta
terenurilor pentru pasunat, precum si nerespectarea cerintelor normative privind regimul si termenii de
exploatare a pasunilor. Supra-pasunatul a condus la degradarea completd a covorului de ierburi a
pajistilor atat in lunci, cat si pe versanti (tabelele 1.14-1.15).



Tabelul 1.14 Starea pasunilor in RD Nord

UAT Suprafata, ha Aprecierea sumara a starii pasunilor
Mun. Bilti 552 Pasunile sunt supraincarcate. Se petrece procesul de degradare a pasunilor din
) ’ cauza incalcarii termenilor de pasunat.

Pasunatul excesiv este un fenomen specific cu influente negative asupra calitatii

Briceni 7101 mediului. Septelul de animale depaseste cu mult capacitatea pasinelor. Nu se
intreprind masuri de ameliorare a pasunilor.

Donduseni 8076 Starea ecologica a pasunilor este satisfacatoare, dar in proces de degradare

Drochia 115872 Starea ecologica a pasunilor este satisfacitoare.
Dat fiind faptul ca suprafetele de pasuni nu sunt amplasate uniform, unele suprafete

Edinet 10085 sunt pasunate excesiv de septelul de animale. Rotatia parcelelor de pasunat nu se
infaptuieste.

Filesti 17439 Starea ecologica a pasiunilor este satisfacatoare.

Floresti 11309 Suprafata de pasuni in comparatie cu numarul de capete este suficienta.

Glodeni 11600 Suprafata pasunilor este conforma in raport cu septelul animalelor

Ocnita 6554 Starea pasunilor este satisfacatoare.

Réscani 12450 Suprafata pasunilor este repartizatd de catre APL conform numarului de animale.

’ Starea ecologica a pasunilor se inrautateste din an in an.
Sineerci 18536 Terenurile pasunilor, in marea majoritate, fac parte din categoria terenurilor
g deteriorate si erodate, scoase din circuitul agricol,
Soroca 11585 Suprafata de pasuni nu asigura in masura optimala pasunatul animalelor.
Total, ha 126874

Sursa: elaborat de autor (Cocirta P.) in baza datelor IPM [18]

Tabelul 1.15 Analiza SWOT cu privire la pasunatul in RD Nord

Puncte tari

Puncte slabe

Oportunitati

Riscuri

- Rolul ecosistemelor
stepice si de lunca majore in
calitate de pol regional de
crestere a biodiversitatii.

- Existenta setului de acte
legislativ-normative in
domeniu.

- Existenta unei game
diversificate de terenuri cu
plante ierboase.

- Clima favorabila

- Nerespectarea legislatiei
ecologice.

- Gradul inalt de utilizare
a terenurilor de pajiste ca
impediment in crearea
zonelor ecologice specifice
plantelor ierboase.

- Deteriorarea terenurilor de
pasunat.

- Cresterea frecventei
eroziunilor si alunecdrilor
de teren

Managementul ineficient al
pajistilor.

- Programele in
domeniul mediului si

schimbarilor climatice.

- Accesul la proiectele
transfrontaliere.

- Extinderea
practicilor prietenoase
mediului in toate
raioanele RDN.

- Implicarea activa a
populatiei in protectia
si conservarea
diversitatii biologice a
pajistilor.

- Vulnerabilitate la
schimbarile
climatice.

- Micsorarea
capacitatii de
adaptivitate a
speciilor din cauza
slabirii fondului
genetic al speciilor.
- Pierderea utilitatii
terenurilor pentru
pasunat.

1.4 Resursele minerale

Zacamintele minerale utile cuprind trei grupuri: combustibile, metalifere, nemetalifere. Primele
doua grupuri existd in cantitati foarte mici i rolul lor in dezvoltarea economica a regiunii este
minimald. Un interes practic mai mare prezintd grupa nemetaliferelor, care sunt alcituite din diferite
roci folosite in calitate de materiale de constructie [77]. Cel mai Inalt grad de asigurare cu substante
minerale utile (tab. 1.16) se observa in raioanele Soroca, Rascani, Edinet si Floresti. Sunt luate la
evidenta curentd zacamintele (cariere si mine) de argile, argile nisipoase si argilite, nisipuri pentru

constructii si prundis, calcare si calcar brut, gresie, ghips si tripoli.

Conform datelor Inspectoratului pentru Protectia Mediului [ 18], in Republica Moldova sunt luate
la evidenta cca 150 de zacaminte de substante minerale utile solide nemetalifere, care sunt exploatate
in 43 de mine, din care se extrag blocuri de calcar, precum si 107 cariere deschise, din care se extrage
granit, gresie, calcare recifale, nisipuri in amestec cu pietris, argila, ghips si altele.
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In perioada de tranzitie, extragerea materiei prime minerale la toate tipurile de substanti a scazut
de zeci ori. Exploatari de substante minerale utile exista in 8 din cele 12 unitati administrativ-teritoriale,
cu unele concentrari in raioanele Soroca si Réscani. Repartifia rezervelor de substante minerale utile
este diferita. Suprafetele carierelor variaza de la mai putin de 1 ha (0,2 ha in Cosauti) pana la peste 100
ha (143 ha in Slobozia-Cremene). Cele mai mari suprafete sunt inregistrate in raioanele Soroca, Ocnita,
Filesti si Briceni. In structura substantelor minerale utile predomina calcarul, nisipul, argila si gresia.
Mai frecvent sunt intalnite zacamintele de calcar si nisip.

Tabelul 1.16 Informatia privind minele si carierele existente din RD Nord
<
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Briceni 3 4 160 98 33,3 1
Ocnita 4 4 175 20,1 5,6 5 13400
Edinet 6 6 84,8 77,9 0 98,6 107862
Soroca 9 19 439 4422 9 2578
Rascani 8 8 252 55,6 2,46 9 1650
Glodeni 2 2 40,3 27.5 2,5 2,5 60000
Falesti 3 3 77,4 - 5 7,6
Floresti 5 5 49,9 12 0 0 12600
RD Nord 40 51 1279 4713 58,0 2701 195512

Sursa datelor: [IPM [17;18]

In comparatie cu Regiunea de Centru [23, p. 14-16], Regiunea de Nord este mai putin asigurata
cu materii prime pentru industria materialelor de constructie [77]. In regiune existd 40 de asezari
umane, pe mosiile cirora exista intreprinderi miniere. In total functioneaza 51 exploatari din totalul
celor 157 inregistrate in Republica [18]. Din totalul de 19 localitdti cu 2 intreprinderi si mai multe, 6
localitati sunt situate In RD Nord (tab. 1.16). Cele mai multe exploatari se afla in perimetrul
localitatilor Egoreni (6), Cosauti (3), Varancau (2), Cremenciug (2), Cerlina (2) si Criva (2).

Tabelul 1.17 Intreprinderile de extragere a substantelor minerale utile pentru constructii in RD Nord

Nr. | Tipul de materie prima Numirul mi.nellor/carierelor -
unitati % din total
1 Argila 4 7.1
2 Argilite 1 1.8
3 Argild nisipoasa 1 1.8
4 Nisip 14 25
5 Nisip-prundis 4 7.1
6 Nisip de cuart 1 1.8
7 Calcar 18 32.1
8 Calcar but 4 7.1
9 Gresie 7 12.5
10 | Ghips 1 1.8
11 | Tripoli 1 1.8
Total RD Nord 56 100

Sursa datelor: [PM [17]
RD Nord detine intiietatea privitor la marimea suprafetelor intreprinderilor de extragere a

calcarului (tabelul 1.17) si a suprafetelor intreprinderilor miniere aflate in exploatare (32%). Totodata,
sunt extrase zacamintele de calitate mai bund, cele de calitate mai inferioara sunt neglijate [77]. RD
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Nord imparte cu RD Centru prima pozitie la extragerea majoritatii tipurilor de materii prime pentru
industria materialelor de constructie, inclusiv la calcar brut, nisip, nisip-prundis, argile si gresie [18].

1.5. Biodiversitatea

1.5.1 Aprecierea generala regionalid a componentelor biodiversitatii

A) Padurile. Ecosistemele forestiere reprezintd un component de baza a biodiversitatii si au un
rol primordial in asigurarea echilibrului ecologic in natura si mediul socio-economic. In perimetru RD
Nord predomina doua tipuri de paduri: padurile de stejar cu cires si padurile de stejar cu mesteacan
[98]. Flora acestor paduri include 397 specii, care se refera la 215 genuri si 46 de familii. Analizele au
demonstrat, cd spectrul formelor vitale este urmatorul: arbore — 16, semiarbusti — 1, ierburi perene —
187, ierburi bienale — 12, plante ierboase anuale — 33 specii. In total in dumbrava cu mesteacin
numarul speciilor constituie 260. Aproximativ acelasi numar de specii au si asociatiile dumbravii cu
cires. Ultimul tip, amplasat in sectoarele de padure “Rososeni” si “Mestecdnis” ale ocolului silvic
Ocnita, indica limita de raspandire sud-vestica a mesteacanului in Europa de Est. Luncile raului Prut si
ale fluviului Nistru sunt partial ocupate de sectoare cu comunititi forestiere de lunca din plop alb
(Populus alba L.), stejar pedunculat (Quercus robur L.), ulm (Ulmus laevis Pall.), de diverse specii de
salcie (Salix sp.) [18, p, 66].

Conform datelor din tabelul 1.18, cel mai mic procent de Tmpadurire este in raionul Drochia
(3%), municipiul Balti (6%), Floresti (6,2%), Rascani (6,5%), iar cele mai impadurite sunt raioanele
Glodeni (13,9%), Ocnita (12,8%), Briceni (11,5%), Falesti (11,0 %) si Singerei (10,7%), dar care nu
ating cota optima de impadurire de cca 15%.

Majoritatea terenurilor fondului forestier din RD Nord sunt proprietate publicd a statului si
constituie 78% (68,9 mii ha) din suprafata totald. Terenurile gestionate de unitdtile administrativ-
teritoriale (primarii) ocupa o suprafatd de 19,0 mii ha (21,5%), iar 455 ha (0,5%) de padure se afla in
proprietate privata (tabelul 1.18).

Tabelul 1.18 Suprafata padurilor din RD Nord dupa categoriile de detin:itori

Suprafata, ha
s e o, . . Ponderea
NF. Municipiu/ Detinatori de terenuri suprafetelor
Raion Fondul Silvi APL ietat .
ondul Silvic proprietate Total forestiere,%
de Stat (primariile) | privata
1 Municipiul Balti 444 22,7 467 0,5
2 |Briceni 7372 2015 9387 10,6
3 [Edinet 6198 1757 7955 9
4 |Donduseni 3792 1270 5061 5,7
5 |Drochia 1288 1759 3047 34
6 [Falesti 9781 1867 165 11812 13,4
7 |Floresti 5705 1048 101 6854 7.8
8 |Glodeni 7017 3429 58 10504 11,9
9 |Ocnita 6368 1205 80 7653 8,7
10 [Riscani 4231 1785 48 6063 6.9
11 |Singerei 9320 1727 11046 12,5
12 |Soroca 7382 1079 5 8465 9,6
Total 68897 18963 455 88315 100
Ponderea, in% 78 22 0,5 100

Sursa: Agentia Moldsilva [9]. Cadastrul funciar de stat. Disponibil la: http://www.arfc.gov.md/ [47]

B) Spatiile verzi. Conform analizelor materialelor internationale si nationale, metodologia
evaluarii performantelor spatiului verde urban utilizeaza de obicei unii indicatori comparativi intre tari
si, respectiv, intre orase. In acest context sunt recomandati, 1n special, indicatori cantitativi, cum ar fi:

37



a) suprafata totalda de spatiu verde in arealele urbane; b) ponderca suprafetei de spatiu verde; c)
suprafata de spatiu verde pe locuitor. In anii 2017-2018 datele cu privire la suprafetele spatiilor verzi a
RD Nord sunt identice, iar in 2019 s-au diminuat. Cauzele fiind reducerea acestora in localitatile
Ghindesti cu 6 ha, Ocnita cu 14,9 ha si Frunze cu 24,3 ha, iar la Otaci cu majorarea pana la 5,8 ha
(tabelul 1.19). In opinia noastra, poate fi o problema in monitorizarea spatiilor verzi sau in prezentarea
eronata a datelor.

Tabelul 1.19 Suprafata spatiilor verzi urbane in orase RD Nord si in RM, 2017- 2018

Suprafata spatiilor verzi Suprafata spatiilor
Localitatile urbane ha in % din suprafata totalad | verzi, m?la | locuitor
2017 2018 2017 2018 2017 2018
Total localitfiti urbane 777365 7925 8,9 8,7 50,8 51,9
RD Nord 1539 1539 6,8 6,8 43,1 43,2
mun. Balti 753 753 9,7 9,7 514 51,3
or. Briceni 45,0 45,0 9,3 9,3 45,5 45,5
or. Lipcani 30,0 30,0 4,1 4,1 57,7 57,6
or. Donduseni 20,3 20,3 2,5 2,5 19,9 20,1
or. Drochia 79,9 79,9 6,7 6,7 39,2 39,4
or. Cupcini 31,7 31,7 4,0 4,0 42,8 42,8
or. Edinet 47,5 47,5 4,3 4,3 25,8 25,8
or. Falesti 58,7 58,7 10,6 10,6 34,7 34,9
or. Floresti 128,9 128,9 24,0 24,0 83,2 83,7
or. Ghindesti 9,0 9,0 2,5 2,5 42,9 42,9
or. Marculesti 12,1 12,1 3,3 3,3 57,6 57,9
or. Glodeni 69,0 69,0 2,2 2,2 61,6 61,5
or. Frunza 24,8 24,8 13,9 13,9 177,1 182,8
or. Ocnita 31,2 31,2 54 5,4 33,5 33,6
or. Otaci 0,0 - 0 - 0 -
or. Costesti 10,7 10,7 33,2 33,2 46,5 47,5
or. Rigcani 21,0 21,0 2,5 2,5 16,2 16,3
or. Biruinta 5,0 5,0 11,1 11,1 12,8 12,9
or. Singerei 92,9 92,9 7,7 7,7 62,8 62,9
or. Soroca 67,5 67,5 5,7 5,7 17,8 17,8

Sursa datelor: www.statistica.md

Majoritatea absolutd a localitatilor urbane (tab. 1.20), cu exceptia mun. Balti, sunt atribuite
categoriilor de folosintd generald si celor cu acces limitat. In mun. Balti ponderea majora la
distribuirea terenurilor ocupa categoriile: de folosinta generala, cu functii utilitare si cele cu acces
limitat, iar cele mai mici sunt cele cu profil specializat — 114 ha si din zonele turistice si de agrement —
26,3 ha.

Tabelul 1.20 Suprafata spatiilor verzi urbane pe categorii in RD Nord si in RM, 2019

Suprafata spatiilor verzi, ha
Localititile urbane — inclusiv: — - —
’ Total | de folosintd | cuacces | cu profil cu functii din zonele turistice si
generala limitat | specializat | utilitare de agrement
Total R. Moldova 7707 4792 1418 196 776 524
RD Nord 1499 539 364 113,7 456 26,3
mun. Balfi 753 81,2 180,5 51,8 440 -
or. Briceni 45,0 - 29,1 2,0 - 13,9
or. Lipcani 30,0 7,5 22,5 - - -
or. Dondugseni 20,3 12,9 — — — 7.4
or. Drochia 79,9 52,8 26,7 — — 0,4
or. Edinet 47,5 34,6 12,9 - - -
or. Cupcini 31,7 26,1 5,6 - - -
or. Falesti 58,7 46,2 10,0 1,7 0,8 -

38



or. Floresti 128,9 68,0 6,3 54,6 - -
or. Ghindesti 3,0 1,1 1,0 - - 0,9
or. Marculesti 12,1 5,4 2,7 1,7 2.3 —
or. Glodeni 69,0 59,0 10,0 - - -
or. Ocnita 16,3 13,0 - - - 33
or. Frunza 0,5 0,5 — - - —
or. Otaci 58 5,8 — — — -
or. Riscani 21,0 10,5 8,6 1,9 - -
or. Costesti 10,7 6,4 43 - - -
or. Singerei 92,9 60,0 20,0 — 12,9

or. Biruinta 5,0 2,2 2,4 — — 0,4
or. Soroca 67,5 46,1 21,4 - - -

Tabelul 1.21 Analiza SWOT cu privire la spatiile verzi in RD Nord

Puncte tari Puncte slabe Oportunitati Riscuri

- Dimensiuni optimale a - Gradul inalt de - Programe nationale si | - Vulnerabilitate la
suprafetelor in majoritatea | utilizare proiecte regionale de schimbarile climatice.
raioanelor. multifunctionala a ameliorare a spatiilor | - Micsorarea capacitatii
Diversitatea specifica buna | teritoriilor spatiilor verzi. de adaptivitate din cauza
si variata cu plante din verzi ca impediment in | - Implicarea activa a speciilor introducente.
diferite zone geografice. dezvoltarea speciilor. populatiei in protectia | - Neeficienta

- Rolul spatiilor verzi in - Degradarea calitatii si conservarea programelor realizate n
crearea unui microclimat mediului diversitatii biologice. caz de lipsd a

favorabil al asezarilor continuitatii acestora.
umane si in pastrarea

diversitatii biologice.

C) Ariile Naturale Protejate de Stat. Fondul Ariilor Naturale Protejate de Stat (ANPS) din RD
Nord cuprinde: rezervatia stiintifica ,,Padurea Domneasca” (tabelul 1.22); 103 monumente naturale,
inclusiv 32 de complexe si obiecte geologico-paleontologice, 10 hidrologice, 4 botanice cu vegetatie
silvicd pe o suprafata totald de 61,8 ha si 57 arbori seculari; 12 rezervatii naturale, inclusiv 9 silvice si
3 rezervatii de plante medicinale; 12 rezervatii peisajere cu o suprafata de 4605 ha [84].

»Pddurea Domneasca” este unica rezervatie stiintifica din RD Nord. Aceasta cuprinde o suprafata de
6032 ha, fiind amplasata in Valea Prutului de Mijloc in zona de frontiera si formeaza o fasie predominant
forestierd, ce se intinde de la comuna Cobani (Réascani) pana la comuna Pruteni (Falesti).

Rezervatia stiintifica ,,Padurea Domneasca” se remarca prin biodiversitatea foarte bogata si are
drept scop conservarea, restabilirea si protectia ecosistemelor forestiere de luncd, speciilor si
comunitati de plante si animale rare ale acestora. Este una din cele mai vechi si mai valoroase, dar si
mai bine pastrate paduri de luncd din Europa, ceea ce se datoreaza si regimului limitat de acces din
zona de frontiera, care se pastreaza pana in prezent. Predomina arboreturile de stejar, inclusiv cu arbori
seculari, plop alb si salcie [104; 99]. De asemenea, se intdlnesc plopul tremurdtor, artarul, frasinul,
alunul, paducelul, sangerul, vita-de-vie salbatica, lianele s.a. In cadrul rezervatiei s-a pastrat o retea de
balti, care servesc ca habitat al pasarilor de apd, in special starcul cenusiu, egreta micd, egreta mare
alba, lebada cucuiata, lopatarul, barza neagra, viesparul, acvila piticd, acvila tipatoare. Deosebit de
valoroase sunt lacul relict ,,La Fontal” si coloniile de pasari ,,Tara Batlanilor”. Cele mai reprezentative
specii de mamifere sunt: mistreful, cu cea mai mare densitate a efectivului din Republica [16], cerbul
nobil, caprioara, bursucul, nevastuica, pisica salbatica, jderul de padure, hermelina, vidra. in rezervatia
,»Padurea Domneasca” este amplasat i un tarc de 32 de hectare cu 7 zimbri, care reprezintd o superba
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atractie turisticd. Administratia rezervatiei stiintifice ,,Pddurea Domneascd” in parteneriat cu alte

organizatii au implementat circuite ecoturistice.
Tabelul 1.22 Tipurile de arii protejate de pe teritoriul RD Nord

Tipul rezervatiei Numarul in Suprafata in (ha) categoria
RDN RM RDN RM IUCN

Rezervatii stiintifice 1 5 6032 19378 I

Parcuri nationale 0 1 0 33792 11

Monumente ale naturii: 103 563 870 2807 1

Geologice si paleontologice 32 86 799 2563

Hidrologice 10 31 9,6 99.8

Botanice: 61 436 61,8 125

-Sectoare reprezentative cu vegetatie silvica 4 13 61,8 125

-Arbori seculari 57 423 - -

Rezervatii naturale: 12 63 1017 8009 v

Silvice 9 51 239 4995

De plante medicinale 3 9 778 2796

Mixte 0 3 0 212

Rezervatii peisajere 12 41 4605 34820 \Y

Rezervatii de resurse 6 13 98 523 VI

Arii cu management multifuctional: 12 32 452 1030

Sectoare reprezentative cu vegetatie de stepa 1 4 8 148

Sectoare reprezentative cu vegetatie lunca 10 25 317 664,7

Perdele forestiere de protectie 1 2 128 207,7

Gradini dendrologice 0 2 0 104

Monumente de arhitectura peisajera 10 21 47,5 306

Gradini zoologice 0 1 0 20

Zone umede de importanta internationala 1 3 15553 94705

Total 157 745 28675 194874

Sursa:elaborat de autor dupa,.Legea nr. 1538 din 25.02.1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat [84].

In Valea Nistrului, cele mai importante rezervatii peisajere din bazinul Nistrului sunt Rudi-
Arionesti, Cosauti (raionul Soroca), ,,La 33 de vaduri” si Célaraseuca (raionul Ocnita). Cea mai mare
dupa suprafata si varietatea monumentelor naturale este rezervatia peisajera ,,Rudi-Arionesti” este
localizata intre comunele Arionesti (raionul Donduseni) si Rudi (raionul Soroca) si face parte din Zona
Umeda de importanta internationala Unguri—Holognita (nr.1500 in Lista Ramsar), ce detine o
suprafata totala de 15,5 mii ha. Rezervatia peisajera ,,Rudi-Arionesti” cuprinde 3 defileuri cu malurile
abrupte si impadurite: Rudi, Arionesti si Tatarauca [77, p. 52-55].

Deosebit de important este defileul Rudi, cu o lungime de 5 km si adancimea de pana la 250 m.
Pe suprafata lui sunt bine dezvoltate fisurile eoliene cu forme bizare. In zilele cu o anumiti directie a
vantului ele emit sunete melodioase. Datoritd acestui efect ele au fost numite “harpe eoliene”. In
sectorul Rudi al rezervatiei se gasesc numeroase monumente ale naturii, inclusiv ,,Vagauna Lupilor”,
,»Vagauna Vanturilor”, ,,Stanca Balaurului”, ,,Harpa Eoliand”, ,,Pestera Raposatilor”, ,,Izvorul Verde”,
cascade, izvoare, branisti. Rar unde pe meleagurile noastre relieful, flora si fauna sunt atat de armonios
imbinate cu trecutul istoric al populatiei. In anul 1996 la nord-vest de satul Rudi, pe malul drept al unei
rape uscate, chiar sub cimitirul localitatii, a fost descoperita o pesterd, numita “Pestera Raposatilor”.
Intrarea in ea reprezinta o crapatura sub forma de unghi cu latimea de 0,7-1,0 m bine camuflata printr-
0 micd vagaund. Aceste sili au o arhitecturd ciudata: de la podea au o forma de semicerc, care pe
parcurs se lirgesc, devenind mai spatioase. In pestera se afla sali cu lungimi de 3,4-6,7 m, inaltimi de
3,4-8,1 m si latimi de 0,7-2,5 m. In plus, la marginea satului Rudi se afld Arcul Geodezic Struve inclus
in Lista Patrimoniului Mondial UNESCO.
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Tabelul 1.23 Repartitia spatiala a tipurilor de arii protejate de pe teritoriul RDNord

N | Tipul Uni |Suprafafa(ha)/ca | Amplasamentul/Localizarea

T tifi | ntitatea

1 |Rezervatii stiinfifice 1 6032 Raioanele Glodeni si Falesti.

2 Pererita, Criva (Briceni); Visoca (Donduseni): Zgurita, Chetrosu (Drochie); Brinzeni,
Monumente al naturii geologice si Buzduge.ni, l?uﬂénggti, Volodeni, Blesteni, Trincg, Fete§ti (Edmet;); Butes_,tiv: Cqbani
paleontologice ’ 32 798.6 (Glodeull); Verejeull, Naslavcea? Mereseuca, O.tam (Ocnita); Durult(l)area, VaraFlc

(Riscani); Gura-Oituz (Singerei); Soroca, Redi-Ceresnova, Cosaufi, Cremenciug
(Soroca).

3 o . Horodiste, Plop, Fintinifa, Mindic (Donduseni); Cotova (Drochia); Naslavcea, Codreni
Monumente al naurii hidralogice 10 %5 (Ocnifa); Recea (Riscani); Mihailovea (Singerei); Varincau (Soroca).

4 |Monumente al naturii botanice, sectoare 1 613 Caracuseni (Briceni); Rudi-Gavan (Donduseni): Calinesti (Falesti): Lipnic (Ocnifa).
Teprezentative cu vegetatie silvici |

5 Stejari Caracugeni , Trestieni, Rosogeni, Lipcani, Larga (Briceni); Plopi (Donduseni); Drochia
Monumente al naturii Botanice. Arbori pedunculai (49), (Drochig); V;plgdgni., Timova, Fete@t? (Eqmgg); Caiuceni (Falesti); Ciufulesti .
seculati ’ 57 | alun turcesc(5), |(Floresti); Hijdieni, Balatina (Glodeni); Lipnic, Calirdsovca, Dumbrava (Ocnifa);

pir paduref (2) si | Petrugeni (Riscani); Cosauti (Soroca).
un pin moale.

6 Rososeni (Briceni); Popesti (Drochia); Ocnita, Mestecinis, Climauti (Ocnita); Stinca,
Rezervatii naturale. Silvice 9 239 Pociumbeni, Luciceni, Saptebani (Riscani): Bidxani (Soroca).

7 |Rezervatii naturale, De plante medicinale 3 7718 Rososeni (Briceni); Cernoleuca (Dondugeni); Ridoaia (Singerei).

8 Tetcani, Caracusenii Vechi. Corjéuti (Briceni); Arionesti-Stinca, Rudi-Gavan
Rezervafii peisajere (de peisaje geografice) | 12 4605 (Donduseni); Gordinesti, Fetesti, Onesti (Edinef); Izvoare, Risipeni, (Falesti); Otaci.

Naslavcea (Ocnita); Braniste, Cobani (Riscani); Cosauti, Holosnita (Soroca).

9 Rezervatie de resurse 6 08 Trf,biséu}i (Briceni); Nicoreni, Drochia (Drochia); Bratuseni (Edinet); Brejeni

’ (Singerei).
10 | Arii cu management multifunctional: 1 g Vranesti (Singerei).
Sectoare reprezentative cu vegetatie de stepa

11 | Arii cu management multifunctional: 10 7 Maramonovca, Baraboi, FAntanifa, Bravicea (Donduseni); Draganesti. Bursuceni,
Sectore reprezentative cu vegetatie de luncd Dumbravita, Slobozia-Chigcareni (Singerei).

12 | Arii cu management multifunctional: ) 175 Raionul Riscani la hotarele mun. Balti
Perdele forestiere de protectie 3

13 Monument de arhitecturd peisajers 10 475 Pavlovea, Larga (Briceni); Rediul Mare, Taul, Mindic. Iliciovca (Donduseni); Drochia

i (Drochia); Brinzeni, Hincauti, Stolniceni (Edinet); Cubolta (Singerei).

14 | Zone umede de importantd internationald 1 15553 Raioanele Ocnita, Donduseni si Soroca.

Total 157 28675

Sursa:elaborat de autor dupa..Legea nr. 1538 din 25.02.1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat [84].

D) Parcurile vechi mosieresti si gradinile dendrologice.

Parcurile vechi mosieresti si gradinile dendrologice sunt o parte importantd a patrimoniului
national si local. O mare parte din parcurile vechi mosieresti au la baza introductia si cresterea a
diferitor specii de arbori, care reprezinta flora diferitor continente si contribuie la apartenenta unor
parcuri mosieresti la categoria parcurilor dendrologice. Majoritatea parcurilor vechi sunt concentrate in
zonele silvica si de silvostepa din nordul si din centrul Republicii Moldova.

In Regiunea de Dezvoltare Nord sunt localizate 35 de parcuri si gradini dendrologice. Din cele
34 de parcuri, doar 11 sunt luate sub ocrotire in calitate de monumente de arhitectura peisagistica [84],
iar altele 22, gratie edificiilor boieresti (conacul), sunt luate sub ocrotire in cadrul Legii nr.1530-XIII
privind ocrotirca monumentelor culturale [72]. Totodata, 8 obiecte, inclusiv parcurile din satele
Pavlovca, Taul, Branzeni, Cuhurestii de Sus, Temeleuti, Cubolta, Vila Mandac si Parcul ,,Poienita
Insorita”din satul Miciurin, raionul Drochia au statut dublu de ocrotire (anexa 1). In asa mod, aproape
toate parcurile au regim si statut special cu limitarea activitatilor economice si sociale pe teritoriul lor.
Cu toate acestea, analiza starii obiectelor, per ansamblu, demonstreaza o imagine deloc imbucuratoare.
Ca exemplu, in parcul din satul Miciurin, raionul Drochia este amplasata o tabara de odihnd pentru
copii, iar functionarea acesteia are un puternic impact negativ asupra intregului obiect.

Avand in vedere multiplele valente ale parcurilor vechi mosieresti si gradinilor dendrologice,
este necesar a le asigura un statut si management adecvat, iar scopul final fiind utilitatea pentru
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generatiile viitoare. Unele masuri baza pentru reabilitarea obiectelor mentionate pot fi urmatoarele:
1) Realizarea unor cercetdri complexe In teren cu scopul evaludrii starii actuale si stabilirii
masurilor si activitatilor de reabilitare si management durabil a parcurilor si gradinilor dendrologice.
Sarcinile majore in acest context se vor axa pe obiectele de arhitecturd (conace, imobile, havuzuri,
etc.) si speciile valoroase de arbori si arbusti sau parcurilor mentionate.
2) Demararea continuda a proiectelor pentru reabilitarea tuturor parcurilor vechi mosieresti si
gradinilor dendrologice in conformitate cu conceptiile si viziunile istorice. Sarcinile majore la acest
compartiment vor fi restabilirea planurilor si imaginilor istorice si efectuarea de facto a lucrarilor de
reabilitare complexd. Exemple concrete ale demararii lucrarilor de reabilitare pentru RD Nord sunt:
Parcul Taul din raionul Donduseni; Parcul si Conacul din satul Mandac, raionul Drochia (proiect
international moldo-polon).
3) Stabilirea unui regim de gestionare durabila a complexelor conac-parc/gradina dendrologica si
introducerea treptata a acestora in circuitul cultural si turistic national si international. Reabilitarea
obiectelor mentionate va readuce frumusetea de odinioara a spatiilor verzi din localitdtile respective
si vor contribui la educatia ecologica si cultural-istorica a generatiilor viitoare.

1.5.2 Studiul floristic al ecosistemelor urbane (Studiu de caz: or. Balti si Floresti)

Orasul Balti se afla in partea de Nord a Republicii, pe cdmpia deluroasa a Stepei Baltilor, la 105
km nord-vest de la Chisinau, in locul deversarii afluentului Rautel in raul Raut. Raul Raut traverseaza
oragul pe directia de la nord-est spre sud-vest pe o distantd de 17 km. Prin oras curg afluentii
Rautului — Copaceanca si Flamanda. Toate raurile fac parte din bazinul Nistrului. Pe teritoriul orasului
Bilti sunt lacuri artificiale: Orasenesc, Comsomolist, Kirpicinoe. Suprafata orasului este de 43 km?, cu
suburbiile 78,0 km?. Primele date despre oras sunt inregistrate din anul 1421. Actualmente, populatia
orasului este de 127 mii locuitori [32]. Spatiile verzi ale orasului ocupa 262,5 ha, padurile si parcurile
(Parcul Central, Parcul Biruintei, Parcul Mariinsk) ocupa o suprafata de 498,5 ha.

Stepa Baltilor face parte din categoria stepelor propriu-zise. Clima este continentald, cu o
perioada secetoasa de lunga duratd si cu putine precipitatii atmosferice. Din cauza conditiilor aride pe
parcursul perioadei estivale vegetatia suportd o perioadd de semi-repaus de vard. Aceste conditii
determind predominarea speciilor xerofite si mezoxerofite in comunititile vegetale de stepd. Baza
floristica a stepelor o formeaza plantele de stepa. Studiul floristic efectuat de Sabanova G. [121] pe
sectorul cu vegetatie de stepa din apropierea or. Sangerei a demonstrat, ca plantele de stepa constitute
70 % din totalul de specii erbacee. Invelisul ierbos este format din speciile dominante: negara — Stipa
lessingiana, negara frumoasa — S. pulcherrima, panusita — S. capillata, paiusul — Festuca valesiaca,
barboasa — Bothriochloa ischaemum. Alte specii de plante ierboase din comunitatile vegetatiei de
stepa sunt: scorogoiul (Phlomis pungens, Ph. tuberosa), laptele cainelui (Euphorbia stepposa), salvia
(Salvia nemorosa, S. austriaca, S. nutans), crinitaria (Crinitaria villosa), jalesul (Stachys recta) s.a. Un
rol important le revin speciilor de semiarbusti: jugarelul —Teucrium chamaedrys, buruiana de friguri —
T. polium, cimbrul - Thymus marschallianus si speciilor de arbusti: migdalul - Amigdalus nana,
cununita — Spiraea crenata, caragana — Caragana frutex, C mollis.

Pentru comunitatile de stepa propriu-zise, din care face parte si stepa Baltilor, Gh. Postolache
[98] descrie 3 tipuri principale de formatiuni: de negard, paius si barboasa.

Comunitatile de negara. Acest tip de comunitdti se formeaza pe locurile mai inalte; pe partile
superioare ale pantelor, pe cumpiana apelor. Invelisul ierbos atinge un grad relativ inalt de acoperire
(80-90%). Etajul superior al acestor comunitati este format din specii de negara: Stipa cappilata, S.
lessingiana, S. pulcherrima, S. ucrainica. Specii codominante sunt: paiusul — Festuca valesiaca,
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barboasa — Botriochloa ischaemum. Specii de stepa insotitoare in comunitate sunt: laptele cainelui —
Euphorbia stepposa, scorogoiul — Phlomis pungens, Ph. tuberosa, ochiul lupului — Nonea pulla,
jalesul — Stachys recta, umbra epurelui — Asparagus officinalis. Speciile semiarbustive din aceasta
comunitate sunt: maturi — Kochia prostrata, cimbru — Thymus marschallianus, buruiana de friguri —
Teucrium polium, jugarel — T. chamaedrys, ce poseda o raspandire neuniforma.

Comunitatile de paiug. Acest tip de comunitati ocupa partea superioara si mediald a pantelor.
Specia dominantd este paiusul — Festuca valesiaca, care este o specie cu un grad inalt de intelenire.
Speciile codominante sunt negara — Stipa cappilata, S. lessingiana, crinitaria — Crinitaria villosa,
dragaica — Galium verum, albastrita — Centaurea trinervia, firata — Poa angustifolia. Alte specii cu
raspandire largd in acest tip de comunitate sunt: salvia — Salvia nemorosa, S. austriaca, S. nutans,
scorogoiul — Phlomis pungens, Ph. tuberosa, rutisorul — Thalictrum minus, catugnica salbatica —
Marrubium peregrinum, pojarnita — Hypericum perforatum, jalesul — Stachys recta, scrintitoarea —
Potentilla argentea.

Comunitatile de bdarboasd. Acest tip de comunitati sunt mai des intalnite in sudul republicii. De
obicei ocupa pantele bine incalzite de soare. Specia dominanta este barboasa — Botriochloa ischaemum,
este o specie adaptata la un grad inalt de tasare a solului, care formeaza sectoare cu intelenire buna in
locurile cu conditii favorabile. Pe sectoarcle neintelenite vegeteaza speciile de plante xerofite:
scrintitoarea de nisip — Potentilla arenaria, crinitaria — Crinitaria villosa, clopoteii — Campanula
sibirica si specii de semiarbusti: jugarelul — Teucrium chamaedrys, buruiana de friguri — 7. polium,
pelinul — Artemisia austriaca.

Arii Naturale Protejate de Stat in Stepa Baltilor. in partea de sud-vest a satului Vranesti, raionul
Sangerei este amplasat unicul sector din stepa Baltilor — Branistea Vranesti, care in anul 1975 a fost
luat sub ocrotirea statului. Studiul floristic si fitocenotic al acestui sector a fost efectuat de Sabanova G.
[121], Cononov V., Sabanova G. [118], Postolachi Gh. [98]. Pe o suprafatd de 100 m? au fost depistate
86 specii, cu o frecventd mai mare se intalneau speciile de paius, negara. In partea de sud si sud-est a
branistei specia dominantd era barboasa, iar in partea de nord-vest a rezervatiei, degradata de
alunecdrile de teren au fost Inregistrate specii atipice stepelor (stuful — Pragmites australis, trestia de
camp — Calamagrostis epigeios, palamida — Cirsium setosum, volbura — Convolvulus arvensis, sulfina
galbena — Melilotus officinalis). Flora sectorului cu vegetatie de stepd Vranesti in anii 70 ai sec. XX
includea 163 specii de plante vasculare, cu cele mai reprezentative familii: Asteraceae — 28 specii,
Fabaceae — 24, Poaceaec — 19, Lamiaceae — 15. In cadrul Branistei Vranesti au fost identificate 10
specii de plante rare, inclusiv 2 specii incluse in Cartea Rosie a Republicii Moldova: Astragalus
dasyanthus (cosaci) si Bellevalia sarmatica (belivalia sarmatiand).

Spectrul biomorfologic indica predominarea plantelor perene (103 specii), un numar redus de
arbusti, doar 3 specii, 19 specii de plante bienale si 18 specii de plante anuale. Spectrul fitogeografic a
branistei Vranesti este predominat de elementul euroasiatic, caruia ii revine 45%, pontic — 3%,
european — 19%. In raport cu factorul umiditatea speciile identificate sunt reprezentate de grupele
ecologice: mezoxerofitele - 35 %, xeromezofitele — 27,3%, xerofitele — 25,8%, mezofitele — 11,9%.

Sub ocrotirea Statului a fost luat si sistemul de perdele forestiere a Asociatiei Stiintifice de
Productie ,,Selectia” creat in anul 1948-1951 pe o suprafatd de 127 ha, cu scopul protectiei microclimei
in asolamentele culturilor de camp si reducerii impactului negativ provocat de seceta. Acesta
reprezintd unul din cele mai bine pastrate sisteme de perdele forestiere de stejar. Suprafata perdelelor
de protectie in districtul stepei Baltilor variaza intre 0,7%-1,7% din toata suprafata terenurilor agricole
ale acestui district. Ele sunt formate din specii de nuc, stejar, plop, ulm, dar pentru o protectie mai

43



sigurd a plantatiilor de cereale si culturi tehnice, suprafata perdelelor de protectie trebuie extinsa pana
la 3% (Postolache Gh.,) [98].

Studiul floristic al acestei zone a fost efectuat pe parcursul perioadei de vegetatie a anului 2020.
Au fost stabilite noud statiuni de cercetare: trei statiuni in zona orasului Floresti si sase statiuni in
ecosistemul urban Balti. In zona orasului Floresti studiul a fost efectuat 1anga podul de peste raul Raut,
precum si langa podurile peste rdul Raut din satele Ghindesti, Cenusa si Marculesti. in aceste 3statiuni
au fost identificate 52 specii, grupate in 47 genuri din 23 familii de magnoliofite. O diversitate
floristica relativ mai mare a fost stabilitd in statiunea de langa podul peste raul Raut din prejma satelor
Ghindesti si Cenuga, unde au fost depistate 36 specii. Langa podul peste raul Raut din orasul Floresti
au fost identificate 29 specii, iar in satul Marculesti, 1anga malul raul Raut au fost inregistrate doar 20
specii, aceastd diversitate redusd, era determinata de dezvoltarea abundentd a speciilor invazive
Xanthium strumarium, Ambrosia artrmisefolia si Atriplex micrantha. in apa raului Raut din acest
sector, datoritd adancimii mici a raului, ca rezultat al inndmolirii, se dezvolta abundent stuful si papura.

Analiza indicilor biologici a speciilor din siturile cercetate constituie: specii ruderale 63%, specii
spontane 22% si segetal-ruderale 15%.

Figura 1.28 Analiza spectrului indicilor biologici or. Floresti

Studiul floristic din zona ecosistemului urban Balti. Cercetarile in teren pe parcursul perioadei
de vegetatie a anului 2020, au fost efectuate in baza studiului floristic din 5 statiuni stabilite in albia
raului Raut ce traverseaza ecosistemul urban Balti: raul Raut, amonte de orasul Balti, raul Raut langa
pod, str. Feroviarilor, str. Kiev, langa pod, Gara Auto, langa pod peste raul Raut si in aval de Statia de
Epurare Municipala. O statiune a fost stabilita in afara albiei raului, dar, de asemenea, in raza orasului
(langa Baza de Canotaj). in aceste 6 statiuni a ecosistemului urban Balti au fost identificate 69 specii,
grupate in 60 genuri din 25 familii de magnoliofite. Cele mai diverse, din punct de vedere taxonomic,
sunt familiile Asteraceae — 25 specii si Poaceae — 9 specii. In unele statiuni abundenta covorului
vegetal era asiguratd de reprezentantii acestor 2 familii. De exemplu, in statiunea situatd in amonte de
orasul Balti, se dezvoltau abundent speciile de asteracee Ambrosia artemisefolia $i Artemisia vulgaris.
Langa podul de peste raul Raut, pe strada Paravoznaia, se dezvoltau abundent speciile de poacee
Elytrigia repens si Hordeum murinum, iar in sectorul de langa Baza de Canotaj din orasul Balti era
acoperit, aproape in totalitate, de specia pelinul de camp — Artemisia campestris. Deoarece statiunile
investigate erau amplasate in albia raului Raut, ce traverseaza orasul, regimul hidric in aceste statiuni
este satisfacator si majoritatea speciilor depistate se refera la grupele ecologie: mezofite, mezohigrofite,
higrofite, higromezofite etc. In aceste conditii o dezvoltare abundentd este specifica pentru speciile
sinantrope: Atriplex tatarica, Plantago major, Artemisia annua, Chelidonium majus, Ballota nigra,
Elytrigia repens, adaptate la un impact antropic pronuntat din ecosistemele urbane.
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Pentru ecosistemele urbane este caracteristica o diversitate taxonomica redusa, comparativ cu
flora spontana din afara ecosistemului urban Balti. Aici nu se dezvoltd speciile spontane cu
amplitudine ecologica Ingustd si speciile care nu rezistd la impactul antropic semnificativ. Astfel,
diversitatea floristica redusa a florei sinantrope urbane denotad o particularitate specifica a florei, care
se formeaza in ecosisteme urbane. Analizand diversitatea floristicd pe statiuni, am constatat, ca doar in
2 statiuni (in amonte de or. Balti si langa Gara Auto) au fost depistate cate 27 specii, langa podul de pe
str. Kiev—25 specii, in aval de statia de epurare — 23 specili, iar langa Baza de Canotaj — doar 10 specii.

Studiul floristic al ecosistemelor urbane din Regiunea de Nord a Republicii Moldova au
demonstrat ca flora acestora se deosebeste evident de flora zonald tipicd stepelor (Stepa Balti).
Majoritatea speciilor de plante depistate in statiunile cercetate se referd la grupele apofite (specii
spontane autohtone, adaptate la conditiile ecosistemului urban) si specii antropofite (specii alohtone,
care au patruns pe diferite cai pe teritoriul Republicii Moldova si s-au adaptat la conditiile
ecosistemelor urbane). Unele specii din aceastd grupa, manifestd caracter invaziv. Majoritatea speciilor
depistate in ecosistemele urbane cercetate formeaza flora sinantropd, pentru aceste specii amplificarea
actiunii factorului antropogen le stimuleaz procesul de crestere, inmultire, raspandire etc. In rezultatul
adaptarilor la conditiile factorului antropic pronuntat din ecosistemele urbane, la indivizii din populatii
fitocenotice apar diferite anomalii. De exemplu, lungimea tulpinii la specia Artemisia annua variaza
20-100 cm, in statiunile cercetate lungimea tulpinii in unele statiuni la aceasta specie depasea 150 cm.
Lungimea lastarului florifer la specia Plantago major depasea 80 cm (lungimea medie — 20-50 cm).

In apa raului Raut vegeteaza abundent specia Phragmithes australis, care are un rol benefic, in
calitate de filtru biologic in apa poluatd a raului, fixeaza malul raului, serveste habitat pentru fauna
raului etc. In general, in statiunile cercetate am observat o cantitate mare de deseuri de plastic, sticla
etc., teritoriul necesitd masuri de salubrizare.

Figura 1.29 Analiza spectrului indicilor biologici or. Balti

Analiza indicilor biologici a speciilor din siturile cercetate constituie: specii ruderale 59%, specii
spontane 29% si segetal-ruderale 12%. In baza metodei cercetarii si documentdrii bibliografice,
suplimentar la lista surselor bibliografice indicate in calitate de suport metodologic al cercetarilor
laboratorului am identificat si studiat si alte surse bibliografice cu tangenta la tematica cercetarilor:

1.5.3 Descrierea vegetatiei lemnoase din ecosistemele urbane Bilti si Floresti

Aspecte generale. Fluctuatiile semnificative si de lungd durata a climatului in trecutul geologic
al Pamantului au cauzat succesiunea ecosistemelor forestiere si migratia speciilor. Clima de pe planeta
noastra se schimba si acest proces influenteaza asupra vegetatiei forestiere prin modificarea arealului
speciilor. Odata cu incalzirea climei, speciile mezofite isi reduc din areal in favoarea speciilor xerofite.
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Procesele migratiunile indelungate ar putea explica prezenta fagului, stejarului pufos si a
mesteacanului 1n padurile din tara noastra. Prin urmare, In viitor, vegetatia forestiera din teritoriul tarii
noastre ar putea fi influentatd cel mai curand posibil. Explicatia constd in interactiunea celor trei
regiuni biogeografice: Central-Europeand — Podisul Codrilor; Euro-Asiatica — de silvostepa si de stepa;
Mediteraneana — silvostepa xerofita din sudul Republicii noastre.

Succesiunea vegetatiei, de-a lungul timpului, s-a realizat atat sub influenta factorilor biotici si
abiotici, cat si a factorilor antropici. in ultimele secole, activitatea omului a avut un rol semnificativ
asupra modificarii suprafetei padurilor. Suprafata padurilor pe teritoriul actual al Republicii noastre s-a
schimbat in timp [29, p. 88; 42, p. 9]. In anul 1812, padurile ocupau o suprafati de ~550 mii ha sau
12% din suprafata totalda a Basarabiei. Ulterior, se atestd o reducere semnificativd a suprafetelor
impadurite, astfel incat catre anul 1918 acestea constituiau doar 6,0% din suprafata Basarabiei.
Ponderea redusa s-a mentinut si in perioada interbelica. Ulterior, dupa exproprierea sovietica, au fost
intreprinse lucrari de impadurire masiva atat pe terenurile statului, cat si a comunelor si Intreprinderilor
agricole, de-a lungul magistralelor de transport, in intravilanul si zonele proxime ale localitatilor etc.
Prin urmare, suprafata padurilor a crescut pana la cca 12% in 1985 si 13,2% — in prezent. In plus,
ponderea mai ridicatd a padurilor in perioada imediat postbelica a fost determinata si de includerea
sudului Basarabiei, cu o pondere redusa a padurilor, iIn componenta Ucrainei sovietice.

Pand nu demult, in arborete au fost folosite specii alohtone (salcdmul, stejarul rosu), considerate
mai productive decat cele indigene, insa realitatea de astdzi ne vorbeste ca aceste arborete considerate
mai productive sunt de fapt ,,povara” pentru actuala silvicultura. Acest lucru influenteaza, in mod
direct, omenirea sub aspect ecologic, social si economic. Interventiile factorului antropic au dus la
modificarea peisajelor silvice si de stepa, prin utilizarea terenului in agricultura. Astazi, s-au pastrat
doar citeva sectoare reprezentative cu formatiuni de paius si negara caracteristice stepelor.

intinderea si raspandirea padurilor urbane si preurbane in zona de studiu

Conform Cadastrului Funciar, suprafata totald a plantatiilor forestiere din zona de studiu se
intinde pe cca 913 ha (9,8%). Terenurile silvice constituie 615 ha. Vegetatia forestiera ocupa 298 ha
(Tab. 1.24).

Tabelul 1.24 Suprafata terenurilor acoperite cu padure

Plantatii forestiere (ha)
Suprafata Inclusiv:
. raionului ce % de Terenuri silvice inclusiv
Lo | om0 il et | Pt
. Total . de tufari
studiu, ha acoperite a . . de
de paduri si arbusti protectie
or. Floresti 2154,14 6,7 171 168 34 2,26 0,75 1,5
mun. Balti 4143,00 17,3 715 444 271 264 7
sat. Elizaveta 2677,02 0,15 4 4 4
sat. Sadovoe 980,55 2,4 23,7 2,7 2,7 21,0 5,38 15,65
Total 9954,71 8,9 913 615 36,7 298 270 28,16
% - - 9,8 67,3 4,0 32,7 29,6 3,1

Majoritatea terenurilor acoperite cu padure (68%) se afld in proprietatea statului, restul fiind
detinute de unitatile administrativ-teritoriale (30%) si doar 2% se afld in proprietate privata (Figura
1.30). Padurile proprietatea statului (604 ha) sunt gestionate de Agentia Moldsilva prin intermediul
intreprinderilor silvice ISS Balti (473 ha) si ISS Soroca (130,5 ha).
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= Terenuri proprietate publica a statului
= Terenurile aflate in proprietate privata

= Terenurile proprietate publica a unitatilor administrativ-teritoriale

Figura 1.30 Repartitia suprafetei plantatiilor forestiere dupa detinitor [9]

Au fost duse cercetari si asupra padurilor preurbane din preajma ecosistemelor urbane Balti si
Floresti pe raza de 3 km, 6 km, si 9,5 km. Au fost identificate 4377 ha de vegetatie lemnoasa in cazul
ecosistemului urban Balti si 983 ha in cazul ecosistemului urban Floresti. Suprafetele identificate pe
cele trei zone de studiu sunt prezentate in tabelul 1.25.

Tabelul 1.25 Repartitia padurilor pe zone de studii

Ecosistemul urban Suprafata, ha
Localitate 3 km 6 km 9.5 km Total
Balti 493 877 1444 1563 4377
’ 11,26 20,0 33 35,7 100
Floresti 96,4 88 72,2 726 983
’ 9.8 9.0 7.35 73,9 100

Zonarea padurilor
Conform Codului Silvic al Republicii Moldova [54], (art. 14 aln. 1), padurile tarii noastre se
incadreaza in grupa intdi functionald, avand in exclusivitate functii de protectie a mediului inconjurator.
Functia de protectie este stabilita pentru padurile destinate ocrotirii unor interese de ordin social. In
raport cu functiile ce le revin, se disting urmatoarele subgrupe functionale de paduri:
a) de protectie a apelor;
b) de protectie a terenurilor si solurilor;
¢) de protectie contra factorilor climatici si industriali daunatori;
d) cu functii de recreere;
e) de interes stiintific si de conservare a genofondului si ecofondului forestier.
estimare cantitativa si valorica in trei grupe:
= cfecte directe si indirecte asupra mediului inconjurator (de protectie a apelor, de
protectie a terenurilor si a solurilor si de protectie contra factorilor climatici si
industriali daunatori);
= cfecte directe si indirecte asupra omului (functia recreativa);
= cfecte de ordin stiintific sau cultural (functia de interes stiintific si de conservare a
fondului genetic forestier).

47




Pentru a scoate in evidenta functiile pe care le indeplinesc aceste paduri, am recurs la analiza
zondrii functionale. In zona de studiu, majoritatea padurilor indeplinesc functii de protectie a
terenurilor si solurilor (Tabelul 1.26). Un aport semnificativ pentru ecosistemele urbane si rurale sunt
posibilitatea de recreere a populatiei din interiorul si din proximitatea preajma localitatilor. Aceste
paduri de regula indeplinesc functii speciale de recreere.

in zona studiatd sunt si paduri cu functii speciale de interes stiintific si de conservare a
genofondului si ecofondului forestier, in special ariile naturale protejate de stat. De asemenea, sunt
paduri care indeplinesc, in acelasi timp mai multe functii. Spre exemplu, padurile-parc din preajma
orasului Balti, care indeplinesc functii sanitaro-igienice si de recreere a populatiei [42, p. 39-41],
precum si de protejare a terenurilor degradate (1-4A2E).

Padurile cu functii de protectie, pe langd efectele lor utile pentru sanatatea, recrearea si buna
dispozitie a oamenilor, realizeaza, prin insasi existenta lor, influente favorabile asupra multor sectoare
si activitati economice, genereazd beneficii directe si indirecte suplimentare substantiale.

Padurile au o influentd pozitiva asupra calitatii apelor, in sensul imbogatirii acestora cu ioni si
diminuarii procentului de amoniac. Sunt semnificative, in acest sens, rezultatele cercetarilor efectuate
de catre Rahmanov V., care aratd ca in urma trecerii prin coronamentul arborilor, continutul apei in
ioni de hidrocarbonat creste pana la 46,5 mg/l, fata de 20,3 mg/l in camp descoperit, iar in ionii de
calciu, pana la 10,12 mg/l, fatd de 3,4 mg/l in cdmp deschis.

Pe de alta parte, continutul de amoniac, unul din principalele elemente de poluare a apelor,
scade de la 0,24 mg/l in apele care se scurg pe un versant despadurit pana la 0,16 mg/l — in apele care
au strabatut o perdea forestiera cu o latime de 45-50 m. Ca urmare a sporirii volumului precipitatiilor si
reducerii evaporatiei totale, creste debitul mediu anual al raurilor. Cercetarile efectuate in aceasta
directie aratd ca, scurgerea totala in raurile cu bazinele impadurite este aproape dubld comparativ cu
cea din raurile ale caror bazine sunt despadurite si cd, la fiecare crestere cu 10% a gradului de
impadurire, scurgerea sporeste cu 12-17 m’.

Reducerea debitelor maxime ale viiturilor determinate de ploi torentiale. S-a constatat in acest
sens ca in bazinele hidrografice cu precipitatii mai mari de 75 mm, care pot genera deci viituri mari,
debitul maxim specific variaza invers proportional cu procentul suprafetelor impadurite.

Tabelul 1.26 Variatia grosimii stratului de sol spilat de o ploaie torentiala,
in functie de categoria de teren (dupi Dinu V.)

Nr. crt | Categoria de teren Grosimea stratului fertil de sol spalat (cm)
1 Padure cu sol acoperit de litiera 0,002-0,005

2 Fanete si terenuri plantate 0,003-0,125

3 Padure cu sol lipsit de litiera 0,03-0,5

4 Pésuni in pantd 1,6-2,5

5 Teren arabil in panta 2,5-5,0

Functia de protectie a terenurilor si a solurilor constd in insusirea padurii de atenuare si in
numeroase situatii chiar de stavilire a procesului de eroziune a solului. Insusirea padurii de a micsora
scurgerea la suprafatd a apei provenite din precipitatii duce la sldbirea, iar uneori, la oprirea
fenomenului de eroziune solului, ajuta la fixarea versantilor si a terenurilor alunecdtoare, contribuind,
totodata, la prevenirea fenomenului torential (tabelul 1.26).

Dacé sub coronamentul padurii procesul de eroziune a solului are dimensiuni extrem de reduse,
situatia este diametral opusa in zonele despadurite, unde procesul de erodare si spélare a solului capata
proportii ingrijoratoare, cu totul nedorite, putind ajunge la 650 m3/ha/an.
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Functia de protectie contra factorilor climatici si industriali ddunatori consta in Insusirea padurii
de a exercita o influenta favorabila asupra climatului local, mai cu seama, prin moderarea extremelor
de temperaturd, prin reducerea intensitatii radiatiilor solare, echilibrarea proceselor de evapo-
transpiratie, precum si prin reducerea vitezei vanturilor. In ceea ce priveste celilalt aspect contra
factorilor industriali ddunatori se regaseste insusirea padurii de conservare a mediului si de a sigura un
microclimat favorabil, prin purificarea aerului si apelor de o serie de elemente nocive si imbogatirea
concomitentd a acestora cu elemente utile (oxigen, ozon, ioni negativi, fitoncide), contribuind astfel la
combaterea poludrii industriale. Este bine cunoscut faptul cd, padurea prin caracteristicile sale
determinad, sub aspect termic, coborarea maximelor (cu pana la 1,9° C in luna septembrie) si ridicarea
minimelor (cu pana la 1,7° C in luna mai) comparativ cu terenul descoperit. Este, de asemenea, stabilit
ca, n padure o parte din radiatia solara este reflectata de coroanele si trunchiurile arborilor, protejand,
astfel, ochiul omului impotriva luminii prea puternice a soarelui.

In padure aerul este mai ricoros vara si mai cald iarna, decat in camp deschis. Paralel cu
reducerea vitezei vantului si cu micsorarea evapo-transpiratiei, padurile retin o cantitate sporitd de
zapada, marind, astfel, cantitatea de apa infiltrata in solul forestier.

Din punct de vedere al efectelor antipoluante, padurea contribuie, intr-o masura importanta, la
curatirea aerului de praf, de impuritati industriale si de elemente radioactive, impiedicand totodata,
extinderea ulterioard a acestora. Legat de capacitatea de filtrare a padurii cercetdrile au stabilit ca un
hectar de arboret de molid si pin retine 30-35 t de praf intr-un an, iar un arboret de fag 68 t/an/ha, deci
aproape dublu. De asemenea, cercetdrile au stabilit cd un metru cub de aer aflat deasupra zonei
industriale a unui oras contine cca 100000-500000 particule de praf si funingine. Acelasi volum de aer
contine 5000 de particule deasupra unui cdmp si numai 500 deasupra unei paduri. Alte cercetari
(S.U.A., Germania) au constatat ca productia de oxigen, intr-o padure de pin este de 30 t/an/ha, Intr-o
padure de foioase de 16 t/an/ha, iar culturile agricole de numai 3-10 t/an/ha.

Functia recreativa reprezintd insusirea padurii de a proteja si fortifica sanatatea, de a asigura un
nivel sporit al starii psihice umane, de a reface fortele, capacitatea de munca a oamenilor, prin mediul
ambiant, deosebit de favorabil pe care il creeaza. Padurea asigurd o influentd binefdcatoare asupra
starii generale a organismului, nu numai prin ameliorarea climatului, ozonificarea aerului si purificarea
sa de particulele de praf si alte elemente toxice, ci si prin efectul calmant, de confort psihic
caracteristic Intregii ambiante din padure, prin spectacol de varietati (coloristic, cinegetic, peisagistic,
muzical etc.) inegalabil pe care padurea il ofera vizitatorilor, in orice anotimp a anului. Importanta
acestei functii este in continud crestere, determinata fiind, in primul rand, de cresterea foarte rapida a
populatiei, In special a populatiei urbane, tot mai avida de aer curat, de zgomot cat mai putin, de
schimbare periodica a peisajului caruia ii sunt caracteristice betonul, sticla, asfaltul si aglomeratia, cu
un alt tip de peisaj, care sa 1i ofere liniste, confort psihic si recreere. Ori, acest peisaj de care are si va
avea atdta nevoie omul cotidian nu este altul decat cel natural oferit numai si numai de padure.

Padurile cu functie recreativd prezintd o serie de trasaturi si particularitati specifice. Daca
urmarim ponderea suprafetei ocupate de paduri in ecosistemele urbane studiate, calculatd la suprafata
unor cercuri cu raza de 3 km, 6 km si 9,5 km se constata ca, in jurul municipiului Balti, cu raza de 3
km, ponderea lor este redusd. in cazul orasului Floresti situatia putin diferd, pe raza de 3 si 6 km
ponderea padurilor este sub 20%, in schimb pe raza de 9,5 km este de peste 70% (Tabelul 1.27).

Tabelul 1.27 Ponderea padurilor in jurul Municipiului Balti si a orasului Floresti

Ecosistemul urban - Pondere, %

Localitate 3 km 6 km 9,5 km
Balti 11,26 20,04 33 35,7
Floresti 9,81 8,95 7,35 73,89
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Functia de interes stiintific si de conservare a fondului genetic forestier constd in insusirea
padurii de a constitui un element major pentru protejarea naturii in scopuri stiintifice, ca ecosisteme
naturale, pentru unele specii de flora si fauna de importanta deosebita sau aflate pe cale de disparitie.
In zona cercetata exista 4 arii naturale protejate de stat (Figura 1.31).
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Figura 1.31 Amplasarea ariilor naturale protejate de stat in zona de studiu

1.5.4 Estimarea masei vegetale supraterane a stratului ierbos in ecosistemul urban Balti,
ecosistemele suburbane Ghindesti, Marculesti (rn. Floresti)
Fitomasa proaspata a stratului ierbos
Productia primara (fitomasa) netd (ceea ce ramane in plante dupd consumul de materie organica
si energie utilizate in procesele fiziologice ale fitoindivizilor) constituie baza nutritionala a
consumatorilor primari si a oamenilor, cea care sustine viata pe Terra. Deci, fitomasa proaspatd ne

ofera informatii referitor la starea si capacitatea ecosistemului.
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Figura 1.32 Fitomasa proaspati a stratului ierbos in EU Balti si ESb Marculesti si Ghindesti
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Analizand figura 1.32, putem mentiona, ca cea mai mare cantitate de fitomasa proaspata se
inregistreaza in satul Marculesti, aceasta fiind de 1324 g/m?. In celelalte statiuni fitomasa proaspita
practic este aceeasi, mentindndu-se in limitele 452 g/m? (orasul. Balti, in amonte si la periferie) si,
respectiv, 606 g/m?(Gara Auto, orasul Balti).

Determinarea fitomasei uscate a stratului ierbos
Cea mai mica cantitate de masa vegetald uscata se atesta pentru zona Garii Auto din or. Balti — 144
g/m?, dupd care urmeazd zona raului Raut din satul Ghindesti si amonte de or. Balti, cu 230 si,
respectiv, 240 g/m?. O cantitate mai mare de fitomasa uscatd avem la periferia orasului Balti — 350
g/m?, iar cea mai mare cantitate 1i revine pentru localitatea Marculesti — 370 g/m?.
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Figura 1.33 Fitomasa uscati a stratului ierbos in EU Bilti si ESb Mirculesti si Ghindesti

De mentionat ca, masa vegetala uscata difera esential de masa vegetala umeda. Aceasta se explica
prin faptul ca, in probele date au fost prezente diferite specii de plante, unele din ele (reprezentanti ai
fam. Chenopodiaceae), uscandu-se, au devenit foarte usoare, iar altele — practic nu si-au schimbat
greutatea considerabil, intrucat acestea erau in fenofaza de fructificare si aveau spice (fam. Poaceae).

Cantitatea de materie organica a stratului ierbos
Materia organica acumulata la un anumit timp si arie se mai numeste si recolta [44; 45]. Materia
organica are o Insemnatate enormd pentru vegetatie, aceasta servind drept sursda de nutritie si
dezvoltare a plantelor — producatori primari ai lanturilor trofice.

Cea mai mare cantitate de substanta organica se inregistreaza atat in proba de fitomasa din satul
Mirculesti — 316 g/m?, cat si in cea de la periferia orasului Balti — 314 g/m2 In satul Ghindesti si
amonte de orasul Balti avem 206 g/m? si respectiv 200 g/m’de substantd organici. Cea mai mica
cantitate de substantd organica a fost surprinsa pentru proba de material vegetal din preajma Garii
Auto — doar 120 g/m?. Aceasta se explicd prin faptul, cd in preajma Garii domina factorul antropic,
aerul, solul este mai poluat, ccea ce contribuie esential la micsorarea cantitatii de substanta organica.
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Figura 1.34 Cantitatea de materie organici in EU Bilti si ESb Mirculesti si Ghindesti

Cantitatea de apa din biomasa vegetald
Apa este esentiala in cresterea si dezvoltarea plantelor, precum si in mentinerea mai indelungata
a perioadei de vegetatie. Cu parere de rau, seceta care a fost prezenta, practic, pe tot parcursul verii, cat
si lipsa precipitatiilor din acest an, au afectat productivitatea plantelor. In figura 1.35 putem vedea, ca
cea mai mare cantitate de apa o regdsim pentru vegetatia din s. Marculesti — 954 g/m?. La polul opus se
inregistreazd 102 g/m? in proba de material vegetal de la periferia or. Balti. In celelalte probe de
fitomasa sunt 462 g/m? — la Gara or. Bilti, 278 g/m? — s. Ghindesti si 222 g/m? in amonte de or. Balti.
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Figura 1.35 Cantitatea apei din biomasa vegetala in EU Bilti si ESb Marculesti si Ghindesti
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2. POPULATIA SI ASEZARILE UMANE
2.1 Numarul si dinamica populatiei.

Populatia RD Nord este rezultatul evolutiei politice, sociale si economice in cadrul tarii noastre,
marcatd de numeroase evenimente si transformdri socio-economice profunde. Facand o analizd
comparativd a potentialului uman al unitatilor administrativ-teritoriale din componenta RD Nord
constatdm, ca ponderea acestora in cadrul regiunii este diferita: de la peste 10% din totalul populatiei
(raionul Soroca si municipiul Balti) la sub 7% din totalul populatiei pe care o au raioanele (Réscani,
Glodeni, Ocnita si Donduseni) [80; 39]. Ultimele 2 raioane au cele mai mari rate ale imbatranirii
populatiei si cea mai micad crestere naturald a populatiei (tab. 2.1-2.2). Daca consideram populatia
municipiul Balti, UTA cu cel mai mare numar al populatiei din regiune — 100%, atunci cateva raioane
au sub 50% comparativ cu prima plasatd, raioanele Ocnita si Donduseni fiind de 3 ori mai mici, ceea
ce impune o modificare a structurii administrativ-teritoriale, in perspectiva dezvoltarii regionale si a
descentralizérii economico-financiara (tab. 2.1) [81; 111].

Tabelul 2.1 Caracteristica comparativa a potentialului uman al raioanelor RD Nord (01.01.2019)

Raioane si Numairul populatiei | Ponderea populatiei | Raportul populatiei fata de cel mai
municipii (mii loc.) in RD Nord (%) populat raion (mun. Balti=100)

1. Briceni 74,2 8,0 58

2. Donduseni 40,6 4.5 33

3. Drochia 80,4 8,9 65

4. Edinet 78,2 8,6 63

5. Falesti 84,5 9,4 69

6. Floresti 80,8 9,0 66

7. Glodeni 54,7 6,1 45

8. Ocnita 51,8 5,7 42

9. Rascani 62,5 6,9 51

10. Sangerei 83,1 9,1 67

11. Soroca 92,8 10,2 75

Mun. Balti 127 13,7 100

Sursa: calculat in baza datelor BNS [32]

Dinamica populatiei. Analizind dinamicii numerice a populatiei atestd tendinta generala de
descrestere, de la 1064 mii de locuitori in 1991 la 909 mii in 2018, ceea ce ar insemna o diminuare de
154 mii locuitori sau cu 5 500 de locuitori anual (tabelul 2.2). Declinul populatiei in acest interval de
timp a avut ritmuri diferite pe unitati administrativ-teritoriale (u.a.t.) de nivel raional [32]. Astfel, doar
2 raioane din RD Nord au inregistrat o crestere nesemnificativi a populatiei, cauzate partial de
transformarile de ordin administrativ-teritorial. Modificarile principale in noua structura regionala,
care au vizat, in mod direct, si RD Nord [101], au fost determinate de includerea raioanelor Rezina si
Soldanesti in RD Centru, precum si un sir de localitati trecute in componenta raionului Floresti. Cea
mai pronuntatd reducere se observd in in raioanele Donduseni, Ragcani, Ocnita, Glodeni. Cauzele
principale: sporul natural negativ, emigratia masiva, oportunitati economice insuficiente [78, p. 19-23].

Descresterea populatiei, cu peste 150 de mii de locuitori, este cauzata de involutia majoritatii
indicatorilor demografici, de valorile bilantului natural si migrator negativ in majoritatea unitatilor
administrativ-teritoriale (tab. 2.2). Datele atestd cel mai mare declin al populatiei la nivelul unitatilor
administrativ-teritoriale din Republica Moldova. Mai multe fenomene demografice isi au inceputul din
nordul Republicii, fiind radiar transmise in celelalte regiuni ale Republicii [65]. Prin urmare,
imbatranirea demografica, depopularea, tranzitia demograficd, de ansamblu, se manifestd cu o
intensitate mai mare in raioanele RD Nord.
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Tabelul 2.2 Dinamica populatiei prezente in RD Nord in perioada 1991-2019, mii locuitori

Raioane si Anii o
municipii 1991 2000 2010 2019 201971991, %
1. Briceni 83,6 81,0 75,6 72,7 86,9
2. Donduseni 68,1 63,7 44,4 40,6 59,6
3. Drochia 80,2 80,2 85,7 80,4 100
4. Edinet 90,8 88,1 81,6 78,2 86,1
5. Falesti 93,6 95,9 89,1 84,5 90,3
6. Floresti 77,2 74,8 86,8 80,8 105
7. Glodeni 65,4 65,1 59,5 54,7 83,6
8. Ocnita 04,7 58,6 54,9 51,8 80,1
9. Réascani 83,8 81,7 67,6 62,5 74,6
10. Sangerei 90,5 943 87,0 83,1 91,8
11. Soroca 101 94,8 99,2 92,8 91,6
Mun. Bilti 165 155 127,1 127,2 77,1
Total 1064 1033 959 909 85,5

Sursa: calculat in baza de date a BNS; https:/statbank.statistica.md/ [32]

Sporul natural al populatiei in RD Nord este cel mai scizut. in 2018 el a fost unul negativ de -
3,1%o, in celelalte regiuni el fiind de cca 1%o. In rezultat numarul populatiei, in RD Nord a scazut mult
mai puternic in comparatie cu celelalte regiuni de dezvoltare. in schimb, varsta medie si speranta de
viatd au valori mai mari — 39,8 ani si 73,8 ani, In comparatie cu Regiunea de Centru — 37,0 ani si 71,2
ani si Regiunea de Sud — 37,4 ani si 73,1 ani. Astfel, practic la toti indicatorii care determind dinamica
populatiei se inregistreaza inrautatirea lor sub aspectul declinului valorilor (natalitate, rata natalitatii,
rata fertilitatii) sau cresterii valorilor (rata imbatranirii demografice, rata mortalitatii).

Tabelul 2.3 Evolutia unor indicatori demografici in R.D. Nord, in intervalul 1989-2018

< Rata fertilitatii Coeficientul

Anii | Numarul Rata Ratamorta- | i o fomeie | imbitranirii
nascutilor-vii | natalitatii (%o) litatii (%o) de varsta fertila) populatiei

1991 16 324 15,3 11,9 1,72 15,3
2000 10 258 9,6 14,1 1,38 17,8
2010 10 881 10,8 14,1 1,41 18,0
2011 10 422 10,4 13,2 1,35 18,3
2012 10 554 10,5 13,1 1,36 18,6
2013 10 139 10,2 13,0 1,34 18,9
2014 10 578 10,7 13,0 1,40 19,2
2015 10 697 10,8 13,1 1,43 19,5
2016 10334 10,5 12,6 1,41 19,8
2017 9450 9,6 12,3 1,31 20,2
2018 8 942 9,2 12,2 1,26 20,7

Sursa: https://statbank.statistica.md/

Numarul copiilor ndscuti-vii s-a diminuat cu 54% in anul 2018, comparativ cu anul 1991.
Cauzele principale ale scaderii numarului de copii nascuti-vii este determinat de micsorarea ponderii
tinerilor de varsta fertild, in special in grupele de varsta 18-24 si 25-32, varste ale fertilitatii maxime.
Fenomenul s-a amplificat si pe fondul migratiei masive, tinerii fiind cei mai predispusi emigrarii. S-a
diminuat mult si rata natalitatii de la 15,3%o (1991) la doar 9,2 (2018). Dintre indicatorii demografici
cea mai mare reducere iIn RD Nord o inregistreaza rata fertilitatii. Numarul de copiii per femeie de
varstd fertila a scazut sub nivelul critic de 1,50, aceasta insemnédnd practic pierderea continuitatii
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demografice in regiune, fapt destul de alarmant care ar trebui sa determine factorii de decizie sa aplice
masuri pronataliste active, pentru a putea evita colapsul demografic total.
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Figura 2.1 Dinamica populatiei in localititile din RD Nord [32]

Analiza dinamicii populatiei RD Nord la nivelul unitdtilor administrativ-teritoriale primare in
intervalul 1998-2018 atestd faptul, cd cea mai mare parte a localitdtilor au Inregistrat un declin al
populatiei: 502 localitati din totalul de 572 de localitati, ceea ce constituie 88% (figura 2.1).

Cel mai mare declin l-au inregistrat localitatile mici si foarte mici (sub 200 de locuitori) — 50 de
localitati din cele 80 care au avut un declin de peste 20%, in acest interval de timp, si doar 10 localitati
din acestea inregistreaza o populatie de peste 500 de locuitori [32; 37-38]. Dintre satele de dimensiuni
medii si mari care au avut cel mai mare declin al populatiei se inscriu comunele Visoca (raionul
Soroca) — 22,2%), Sturzeni (Réascani) — 25,6% si Naslavcea (Ocnita) -3 0,8%.

Cauzele celui mai mare declin al populatiei In localitatile R.D. Nord sunt aceleasi ca si la
nivelul national: instabilitatea sicio-economica, migratia masiva si cresterea naturald lentd a populatiei
etc. Cresterea populatiei o inregistreaza cel mai mic numar de localitati raportat la numarul localitatilor
dintr-o regiune de dezvoltare. Tendinta pozitiva de crestere a populatiei in localitatile aflate in partea
de sud a RD Nord se datoreaza tendintei de concentrare a populatiei in jurul municipiului Balti, al
doilea centru polarizator dupa Chisindu. Pe langd orasele regiunii, care inregistreazd o dinamica
pozitiva si constituie poluri locale de atractivitate a populatiei, se atesta si un numar de localitati rurale
cu tendinta de crestere, legat de factorul traditional-religios, ale cultelor neoprotestante care
promoveaza o crestere naturald a populatiei [89].
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2.2 Asezarile umane

Regiunea de Dezvoltare Nord dispune de o retea densa de asezari umane. In total sunt 572
localitati, dintre care 20 localitati urbane si 552 localitati rurale. Ca o particularitate de baza a
habitatului rural este prezenta a multor localitati rurale mici si foarte mici (tab. 2.4). La aceasta
categorie se includ 107 localitati cu o populatie de pana la 200 locuitori (tab. 2.4) sau 20% din numarul
total de localitati rurale din RD Nord. De asemenea, 21 localitati au o populatie de pana la 25 persoane
[97]. In perioada de dupa Recensimantul Populatiei din 2004 [37], in cadrul regiunii 3 localitati rurale
au ramas fard locuitori. Mai sunt Inca cel putin 9 localitati, care In prezent au pana la 10 persoane, iar
in urmatorii ani vor ramane fara locuitori.

Tabelul 2.4 Clasificarea localititilor rurale dupi numaérul de locuitori din R D Nord (2019)

51- | 101- | 201- | 501- | 1001- | 2001- | 3001- | 5000

UAT 1-251.26-50 | 150 | 200 | 500 | 1000 | 2000 | 3000 | 5000 |+ Total
Bilti - - - - - - 1 - 1 - 2
Briceni 3 2 R 1 6 5 9 7 3 1 37
Donduseni 2 1 1 2 3 5 12 - 3 - 29
Drochia 1 - 3 3 7 3 9 6 6 1 39
Edineti 2 1 2 2 3 10 | 21 4 2 - 47
Falesti 2 4 3 9 2 | 19 | 17 5 4 R 75
Floresti 2 4 5 2 6 | 17 | 18 6 1 - 71
Glodeni 2 1 3 2 5 4 8 5 4 - 34
Ocnita 2 R R 2 R 12 | 10 4 R R 30
Rascani 2 1 1 7 17 9 9 4 2 1 53
Sangerei 2 2 3 8 14 | 17 | 13 4 4 1 68
Soroca 2 2 2 6 12 | 22 | 11 8 2 - 67
Total 22 18 23 | 44 | 95 | 123 | 138 | 53 32 4 | 552

Sursa: calculat dupa datele BNS [32; 37-38].

Cel mai mare numar de localitati sunt cuprinse in grupele cu un numar intre 500-2000
locuitori — 261 localitati (=50%). Aceste localitati sunt de marime medie si cu un potential demografic
destul de modest. In regiunea de studiu se afli 89 de localititi (16%) cu un numar mai mare de 2000
locuitori, care au si un potential demografic si economic mai mare. Doar 4 localititi au peste 5000
locuitori. In perioada 2014-2019, populatia tuturor localitatilor rurale s-a micsorat semnificativ (cu 20-
25%). Doar numai unele localitati rurale (10-15 localitati) si-au pastrat efectivul populatiei sau s-au
marit nesemnificativ (cu 10-50 persoane).

Habitatul urban a Regiunii de Dezvoltare Nord actual este prezentat de 20 localitati urbane.
Toate se claseaza in numarul de orase mici si mijlocii: Doar municipiul Balti, care este si centrul
principal economic al RD Nord are o populatie de peste 120 mii locuitori (tabelul 2.5).

Tabelul 2.5. Gruparea localititilor urbane ale R D Nord dupa numiirul de locuitori (2019) [32]

Interval Numairul de localitati Nl}marul populatiei

Nr. ’ mii %

1. pana la 3 mii 4 7,5 2,4
2. 3-5 mii 12 7,9 2,5
3. 5-10 mii 6 51,6 16,6
4. 10-200 mii 6 86,8 27,9
5. 20-50 mii 1 35,0 11,3
6. 122 mii 1 1223 39,3
7. Total 20 311 100

Localitatile urbane mici (pana la 20 mii locuitori) constituie grupa de baza a habitatului urban
din regiune. La aceastd grupd se inregistreaza 18 localitati urbane, in care locuiesc aproape 50% din
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populatia urband a regiunii (154 mii locuitori). O pozitie aparte ocupa orasul Soroca cu o populatie de
35,0 mii locuitori si orasul Balti (127 mii locuitori). La municipiul Bélti se subordoneaza doud comune
rurale cu o populatie de 4709 locuitori (Elizaveta — 3369 si Sadovoe — 1340 locuitori).

In perioada de dupd Recensamantul populatiei din 2004, aproape toate localititile urbane au
pierdut din efectivul populatiei (10-15%). Reducerile cele mai substantiale s-au inregistrat in orasul
Soroca (3 mii locuitori), Floresti (peste 1000 locuitori) si altele. Numai 4 localitati urbane (Edinet,
Otaci, Costesti si Falesti) au inregistrat o crestere usoara a efectivului populatiei. Cea mai mare
crestere a fost in orasul Edineti (circa 2,5 mii locuitori sau 15-16%).

2.3 Structura populatiei

Structura de vdrsta. Analizand indicatorii demografici de bazd constatim o inrautitire a
situatiei geodemografice in intervalul analizat. Numarul ndscutilor-vii s-a micsorat de circa 2 ori.
Acest fapt a fost cauzat de transformarilor administrativ-teritoriale In context regional, dar in special
de involutia indicatorilor miscarii naturale. Rata natalitdtii a scazut cu 60%, iar a fertilitatii — cu 73%.
In plus, rata fertilitatii a scizut mult sub limita critica de 1,5 copii per femeie de varsta fertila, fapt ce
va determina incapacitatea de restabilire a sistemului demografic. In acelasi timp, rata mortalitatii se
mentine la valori ridicate, iar coeficientul imbatranirii demografice a trecut limita fazei Inalte, mult
peste limita unui sistem geodemografic durabil (tabelul 2.6). Imbitranirea demografica, depopularea,
tranzitia demograficd se manifestd cu o intensitate mai mare In raioanele RD Nord.

Tabelul 2.6 Ponderea celor 3 grupe mari de virsta in totalul populatiei in raioanele RD Nord, %

0-14 ani | 15-56/61 de ani 62 +
Unititi administrativ-teritoriale de nivel 2 aflate in fazi medie de imbitranire

1. Mun. Balti 15,0 70,1 14,9

2. Sangerei 18,2 60,6 14,9
Unitati administrativ-teritoriale de nivel 2 aflate in fazi inaltd de imbéitranire

3. Glodeni 17,2 65,3 17,5

4. Floresti 17,6 64,8 17,6

5. Soroca 16,6 65,7 17,7

Unitati administrativ-teritoriale aflate in faza inalta de imbétranire

6. Falesti 17,5 64,3 18,2

7. Réscani 16,3 64,5 19,2

8. Ocnita 15,0 65,3 19,7

9. Drochia 15,2 63,4 21,4

10. Edinet 16,1 62,4 21,5

11. Briceni 15,2 63,0 21,8

12. Donduseni 15,4 60,6 24,0

Media pe republica 16,7 67,6 15,7
Optim recomandat 20 65 15

Sursa: calculat in baza datelor BNS [32; 39].

Doar municipiul Bélti si raionul Sangerei se inscriu in limita fazei medii de Imbatranire a
populatiei si a optimului recomandat pentru structurile demografice durabile, restul unitatilor
administrativ-teritoriale ale regiuni depasind cu mult limita data, iar 4 raioane au o pondere a varstei a
II-a de peste 20% [32; 39]. (tabelul 2.6).

Structura etno-lingvistica. Structura etnica a RD Nord iti are specificul ei, conturat pe parcursul
ultimelor secole, reprezentat de o majoritate a populatiei de etnie romana/moldoveneascd, dar cu
importante interferente si intercaldri cu populatia slava, de etnie ucraineana, plus unele alte minoritati
reprezentative pentru areale si localitati specifice. Conform Recensaméantului populatiei din anul 2014
[38], structura etnica la nivelul raioanelor si municipiului Balti, a RDN se prezinta in felul urmator:
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Raion / Populatia care | Populatia care a declarat etnia, inclusiv in %

municipiu | a declarat etnia | Moldoveni | Romani |[Ucraineni | Rusi |Gagauzi | Bulgari | Romi | Alte etnii
Mun. Balti 94.427 60,6 2,9 18,5 16,0 0,1 0,2 0,2 1,5
Briceni 69.184 72,6 2,0 22,5 23 0,1 0,1 0,2 0,3
Donduseni 37.706 80,2 2,6 11,3 5,3 0,1 0,1 0,2 0,2
Drochia 74.309 86,4 2,7 8,7 1,6 0,1 0,0 0,4 0,2
Edinet 71.509 72,0 3,8 17,5 5,4 0,1 0,1 0,9 0,3
Falesti 77.956 84,8 2,0 10,3 2,5 0,0 0,0 0,0 0,2
Floresti 75.164 85,5 2,5 7,0 44 0,1 0,1 0,2 0,3
Glodeni 51.101 77,3 2,8 16,4 2,2 0,1 0,1 0,7 0,5
Ocnita 47.049 62,4 0,6 25,3 43 0,1 0,1 6,8 0,4
Riscani 59.144 73,7 3,0 19,5 2,6 0,1 0,1 0,8 0,3
Singerei 79.029 86,3 2,9 7,3 3,1 0,1 0,0 0,0 0,2
Soroca 75.110 88,7 42 3,8 2,0 0,0 0,0 1,0 0,2

Tabelul 2.7 Structura populatiei raioanelor RDN si a municipiului Bilti conform etniei declarate, 2014

Astfel, majoritatea populatiei in toate unitatile administrative, precum si In majoritatea
localitatilor, o formeaza etnicii moldoveni/romani, desi ponderea acestora depaseste 90% doar in
raionul Soroca. O majoritate absolutd, de peste 80%, o formeaza, de asemenea, in raioanele Donduseni,
Drochia, Falesti, Floresti si Sangerei. Cel mai mic procent, dar oricum majoritar, este in municipiul
Balti (63,5%) si raionul Ocnita (63%). Per total, numarul total al etnicilor romani este de 653 mii,
reprezentand 79% din totalul populatiei RD Nord. Dintre acestia, 76% s-au declarat moldoveni, iar
2,7% s-au declarat romani. Populatia care s-a declarat moldoveni este majoritara in 444 localitati, iar
cei care s-au declarat romani majoritar intr-o localitate (Fantana Alba, rn. Edinet). Ca repartitie
teritoriald moldovenii/romanii predomind net in partea de est a RD Nord, iar in partile centrale si de
nord, fiind la fel majoritari, se inregistreaza interferente cu populatia ucraineana.
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Dintre minoritatile etnice, cei mai numerosi sunt wucrainenii, constituind 13,3% din totalul
populatiei RD Nord sau 110 mii persoane [38]. Populatia ucraineana din regiune este de origini diferite
si perioade diferite cand s-au stabilit. Astfel, o mare parte e reprezentatd de populatia rurala, stabilitd in
nordul Moldovei istorice, mai ales In judetul Hotin, incd de pana la secolele XVIII-XIX. Ulterior, din
aceasta populatie ucraineana, din cauza densitatii mari in judetul Hotin, au migrat si infiintat localitati
noi mai spre sud, in special in Campia Moldovei de Nord. La acestia s-au adaugat si ucrainenii veniti
din Podolia. in fine, pe parcursul perioadei Imperiului Rus si a URSS s-a addugat un numar important
de ucraineni, in special in localitatile urbane, cum ar fi Balti, Soroca, Briceni, Edinet, Ocnita.

Ca distributie teritoriald, ucrainenii formeaza 25,3% din populatia raionului Ocnita, formand
majoritatea absolutd in mai multe localitati, conturate intr-un areal compact: Valcinet, Codreni,
Calarasovca, Berezovca, Unguri, precum si in Naslavcea, Corestauti si alte sate. Ucrainenii formeaza
majoritatea in 108 localitati ale RD Nord [38]. Urmeaza raioanele Briceni, cu 22,5% ucraineni,
majoritari in localitati va Medveja, Berlinti, Beleavinti, Tetcani, precum si ~1/2 din populatia orasului
Briceni. Localitati cu majoritare etnicd ucraineana existd in toate raioanele RD Nord, dar mai evident
in Riscani (19,5%, localitati ca Vasileuti, Nihoreni, Malinovscoe, Racaria, Usurei etc.), Glodeni
(16,4%, Danu, Sturzovca etc.), Edinet (17,5%, Bratuseni, Sofrincani, Stolniceni, Alexeevca etc.),
Donduseni (11%, Mosana, Elizavetovca), Drochia (8,7%, Maramonovca, Baroncea), Falesti (10,3%,
Logofteni, Ciolacu Nou.). Un procent insemnat ucrainenii 1l formeaza si in mun. Balti (18,5%).

Rusii, In numar de 37736 persoane formeaza 4,6% din populatia RD Nord. Ca si in cazul
ucrainenilor, originea acestora este diversa, unii fiind stabiliti Tnaintea sec. XIX, in special rusii de rit
vechi, formand o serie de localitati rurale, unde exista si pana in prezent. Altii s-au stabilit pe parcursul
perioadei Imperiului Rus si a URSS, in special in mediul urban. Dintre acestia, cea mai mare pondere
este in municipiul Balti, de 16%. Dintre raioane se remarca Edinet (5,4%, Donduseni (5,3%), Floresti
(4,4%) si Ocnita (4,3%) au cele mai mare pondere a etnicilor rusi. In total in RD Nord existd 9
localitati cu majoritate etnicd rusa, cele mai cunoscute fiind Cunicea (raionul Floresti), Pocrovca
(raionul Donduseni), Dobrogea Veche (raionul Singerei), Egorovca (raionul Falesti).

Romii formeazd o etnie cunoscutd si raspanditd In mai multe localitati urbane si rurale din
cadrul RD Nord. Specificul acestei etnii este cd multi nu se declara la recensdminte ca atare, precum si
mobilitatea sporitd. Astfel, exista doar o singura localitate unde romii, cunoscuti mai larg ca tigani,
sunt majoritari — orasul Otaci din raionul Ocnita, in care alcatuiesc 52% din totalul populatiei. La
nivelul raionului Ocnita romii reprezintd 6,8%. Desi este larg cunoscutd, comunitatea de romi din
orasul Soroca, care formeaza o mahala aparte — Dealul Tiganilor, conform Recensamantului au o
pondere redusa — de doar 3,2% din populatia orasului Soroca. Importante comunitati de romi exista si
in orasele Edinet (4,4%), Rascani (5,5%), precum si in satele Danu si Dusmani (raionul Glodeni),
Gribova (raionul Drochia), Chirilovca si Capresti (raionul Floresti). Romii, cunoscuti ca tigani, fac
parte din mai multe subetnii, in particular sunt reprezentati in RDN romii fierari (serari), caldarari,
precum si lingurarii, care sunt asimilati si se identifica ca moldoveni.

In prima jumdtate a sec. al XX-lea, evreii formau majoritatea populatiei intr-o serie de asezari-
targuri. Astfel, conform Recensamantului din 1930 [103], evreii erau majoritari in localitatile Balti,
Falesti, Edinet, Zgurita, Marculesti, Lipcani, Rascani, Briceni si altele. in prezent numarul acestora
este neinsemnat si sunt prezenti doar in unele din localitatile urbane.

Structura lingvisticd este in legaturd directd cu structura etnica, insd prezintd o serie de
particularitati, inclusiv in cadrul RD Nord. Astfel, este un numar mult mai mare a celor care au
declarat limba maternd romand, iar mai multi ucraineni sau moldoveni — rusa. Per total, 64% din
populatia recenzatda a RD Nord, au declarat limba materna moldoveneasca, iar 11,7% — limba roméana.
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O alta diferentd esentiald este inversarea fatd de ponderea etnica a limbii ruse cu cea ucraineana,
a doua ca pondere si importanta fiind limba rusa, cu 94452 sau 11,4%, iar ucraineana cu doar 74659
sau 9,03%. A treia ca importantd dintre limbile minoritare este romani (tiganeascd), cu 5813 vorbitori
sau 0,7%. Alte limbi au considerat 1373 persoane sau 0,17%, iar 22654 persoane (2,74%) nu au
declarat limba materna [38].
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Figura 2.3 Structura dupa limba materna declarata pe localititi si comune in RD Nord, 2014 [38]

Structura confesionalad a populatiei RD Nord este in general similard cu cea per total pe tara,
crestinii ortodocsi fiind majoritatea absolutd in toate raioanele si municipiul Balti, insd cateva
particularitati regionale pot fi evidentiate. Astfel in RDN este un numar insemnat si un procent mai
mare a celor ce apartin cultelor neoprotestante. In particular raioanele Briceni si Edinet sunt bine
reprezentati Martorii lui Iehova si Biserica lui Dumnezeu Apostolicd (penticostali), iar in raioanele
Sangerei si Falesti crestinii evanghelic baptisti [38]. Fatd de celelalte regiuni ale Republicii Moldova,
numarul catolicilor este mai semnificativ, in special in municipiul Balti, raioanele Sangerei si Glodeni.
Biserica Rusa de rit vechi formeaza majoritatea intr-o serie de localitati rurale cu populatie rusa.

2.4 Migratia populatiei

O analiza succintd a miscarii migratorii a populatiei atestd o dinamica ascendentd a populatiei
RD Nord. Fluxurile migrationale pana in anii 2018-2019 erau directionate preponderent catre statele
CSI, in special citre Federatia Rusi. in prezent se atesti o revenire masivi a populatiei migrate
temporar citre aceasta destinatie, iar o buna parte dintre cei reveniti se indreapta catre statele-membre
ale UE. Acest fapt a fost inregistrat 1n rezultatul efectudrii sondajului sociologic in randul populatiei
din RD Nord. in intervalul de timp analizat, bilantul migratoriu este negativ pentru toate localititile din
RD Nord (tabelul 2.8). Anual, regiunea pierde circa 4 000 de cetateni iremediabil. Situatia in conditiile
actuale de pandemie globala s-a stabilizat in sensul emigrarilor, dar acest fapt poate fi temporar, in
conditiile 1n care nu exista oportunitati motivante de angajare.
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Tabelul 2.8 Migratia populatiei RD Nord in intervalul 2013-2019

UAT inregistrarea populatiei Radierea populatiei Bilant migratoriu
Balti 31803 34709 -2906
Briceni 11932 12961 -1029
Donduseni 7401 9549 -2148
Drrochia 12354 16195 -3841
Edinet 12807 15562 -2755
Falesti 13912 16042 -2130
Floresti 13277 16768 -3491
Glodeni 8656 10400 -1744
Ocnita 11412 12039 -627
Rascani 11310 14047 -2737
Sangerei 12725 13942 -1217
Soroca 16274 18114 -1840
RDNord 163865 190328 -26463

Sursa: calculat in baza datelor Agentiei Servicii Publice [12]

Tabelul 2.9 Analiza geodemografica SWOT a RD Nord

Puncte tari Oportunitati
- Sistem de asezari umane repartizate relativ - Politici sociale adresate copiilor si varstnicilor;
uniform pe ntreaga regiune; - Preocuparea autoritatilor de nivel regional si
- Continuitatea milenara a locuirii (vechimea national de problematica geodemografica;

populatiei);

- Presiunea scazuta asupra teritoriului;

- Structura etnicd si confesionald mozaicata:
valori etnografice diverse;

- Calitatea spatiului de locuit;

- Speranta de viatd la nastere in crestere

Puncte slabe Riscuri
- Rata negativa a bilantului natural; - Migratia tinerilor;
- Rata negativa a bilantului mecanic; -Reducerea posibilitatii de regenerare a populatiei;
- Valori medii scazute ale ratei de fertilitate; -Depopularea localitatilor;
- Valori ridicate ale ratei de mortalitate; - Pierderea identitatii culturale;
- Ponderea ridicata a populatiei inactive; - Pierderea identitatii confesionale in favoarea
- Presiunea demografica inalta unor confesii strine

2.5 Starea de sanatate a populatiei

Starea sanatatii populatiei este un indice integrat al dezvoltarii sociale a tarii, o reflectare a
bunastarii social-economice si morale a poporului, a conditiilor de trai $i a consumului de servicii
medicale, precum si a gradului de instruire si educatie despre factorii de risc si comportamentele
sandtoase. Starile morbide sunt determinate de factori complecsi, care actioneaza sinergic.

Rata mortalitatii generale a populatiei este influentatd semnificativ de un sir de factori, precum:
structura pe varsta a populatiei; tipul de morbiditate; prevalenta ridicata a bolilor cronice degenerative,
care predispune la un nivel mai ridicat al mortalitatii generale; nivelul de dezvoltare socio-economica a
tarii; gradul de dezvoltare a serviciilor medicale, in special, asistenta de urgentd si de ingrijire la
domiciliu; nivelul de educatie si instruire a populatiei. Calcularea indicatorului mortalitatii specifice
prin cauze de deces se face prin raportarea numarului de decese determinate de o anumita boala sau
situatie (ex. accident, intoxicatie etc.) la numarul populatiei in care s-a inregistrat fenomenul.

In cadrul proiectului ,, Evaluarea stabilitdfii ecosistemelor urbane si rurale in scopul asigurdrii
dezvoltarii durabile” au fost analizati indicii de baza a starii sanatatii populatiei (mortalitatea generala,
prevalenta generald si incidenta generala a populatiei) in dependenta de factorii mediului inconjurator
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din zonele respective. Pentru estimarea estimativa au fost luate indicii respectivi din RDD mun.
Chisinau, total pe municipii si la nivel republican. Pentru desfasurarea studiului au fost utilizate datele
statistice ale Ministerului Sanatatii si Protectiei Sociale RM [10-11; 51; 92-93].

Rata mortalititii dupa principalele cauze de deces a populatiei din RD Nord. Analiza
mortalitatii populatiei din RD Nord, aratd cd acest indicator are o structurad relativ stabila. Cauzele
principale de deces a populatiei sunt maladiile cardiovasculare, tumorile, digestive, traumele si
otravirile. Aceastd tendinta se mentine pe toatd perioada de estimare. Indicii ratei mortalitatii generale
(valoarea totald) au tendinte de micsorare, de la 1309 cazuri la 100000 locuitori (anul 2015) pana la
1205 cazuri (anul 2019), ce constituie o micsorare cu 7,9% (figura 2.4). Valoarea maximad s—a
inregistrat Tn anul 2015 cu 1309 cazuri la 100000 locuitori, iar cea minima — in anul 2019 (1205
cazuri). Comparativ cu anul 2018 valoarea acestui indicator s-a micsorat cu doar 1,4%.
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Figura 2.4 Dinamica mortalitatii generale a populatiei din RDN, total

Valoarea medie a mortalitatii generale (figura nr. 2.5) pe perioada de estimare a constituit
1246/100000, fiind cu 9,8% mai mare fatd cea inregistratd pe teritoriul RD Centru (1124 cazuri la
100000 locuitori) si cu 11,3% mai inaltd fata de RD Sud (1104,5/100000), iar fatd de indicii
inregistrati la nivel republican este mai inalt cu 16,8%.
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Figura 2.5 Rata mortalititii generale pe regiuni, total

Dupa cum s-a mentionat, bolile sistemului cardiovascular este cauzad principala de deces a
populatiei din RD Nord (figura nr. 2.6). Valoarea medie a acestui indicator constituie 772/100000 sau
62% din numarul total de decese, inclusiv 54,7% constituie cardiopatia ischemica acuta si cronica (423
cazuri la 100000 locuitori). Valorile ratei mortalitatii prin maladiile cardiovasculare sunt variabile, cu
tendinte vadite de micsorare, fata de anul 2015, inregistrand valoarea maxima in anul 2015 (817 cazuri
la 100 mii locuitori), iar i cea minimad — 1n anul 2018 (751 cazuri). Comparativ cu anul 2015, a avut
loc o micsorare cu circa 6,8%; iar fata de anul 2018 s-a majorat cu 1,5%.

Mortalitatea prin fumori ocupa stabil locul secund in structura generala a populatiei, valoarea
medie se estimeaza la 195/100000, ce constituie 15,6% din numarul total de deces. Este important de
remarcat cd, in structura ratei mortalitatii prin tumori cele maligne constituie 194/100000 sau circa
99,4% din numarul total de tumori. Dinamica mortalitatii prin tumori, in regiunea datd, are un caracter
variabil. Astfel daca, in anul 2015 au fost inregistrate 185/100000, atunci catre anul 2019 s-a atins

62



valoarea de 192 %, iar comparativ cu anul 2018 a avut loc o micsorare cu circa 4,5%.Valoarea
maximala a fost inregistrata in anul 2018 cu 200/100000, iar cea minima in anul 2019 (191/100000).
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Figura 2.6 Cauzele principale de deces RD Nord

Mortalitatea prin bolile sistemului digestiv se plaseaza pe locul III (figura 2.6), avand valoarea
medie 86,1/100000 sau 6,9%. Este important de remarcat ca, in structura mortalitatii prin bolile
sistemului digestiv hepatitele cronice si ciroze hepatite constituie 71,0 cazuri la 100000 locuitori.
Dinamica acestui grup de maladii are observa tendinte de micsorare, fatd de anul 2015, cu 15,0% (de la
98,0 pana la 83,1 cazuri la 100 mii locuitori), iar fatd de anul 2018 s-a inregistrat o majorare cu 2,7%.
Valoarea minima a fost inregistratd in anul 2017, cu 76,4/100000.

Un loc de frunte detin mortalitatea prin traumele si otraviri si ocupa stabil locul IV, cu valoarea
medie de 70,6 cazuri la 100 mii locuitori, ce constituie 5,7%. Valoarea maxima a fost inregistratd in
anul 2015 (80,1/100000), iar minima in anul 2019 (61,8/100000), inregistrand o scadere semnificativa
fata de anul 2015 cu 22,8% (sau de 1,3 ori).

Prevalenta generalda a populatiei din RD Nord. Conform datelor obtinute, rata prevalentei
generale a populatiei din RD Nord are valori variabile, cu tendinte evidente de majorare pana in anul
2019 (de la 7072 pana la 7602 cazuri la 10 mii locuitori). Valoarea minima a fost inregistrata in anul
2017 cu 7688 cazuri (figura 2.7). Totodata, comparativ cu anul 2015, valoarea acestui indicator a
crescut cu 7,5%, iar fatd de anul 2018 a crescut cu 3,0%. Valoarea medie a prevalentei generale
constituie 8453 cazuri la 10 mii locuitori (figura 2.7).
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Figura 2.7 Dinamica prevalentei generale

63



Efectuand o analizd comparativa ale celor trei regiuni, se constatd ca acest indicator este cu 9,1%
mai inalt fata de cele inregistrate in RD Centru (6750,2/10000); cu 12,3% mai 1nalta fata de valoarea
RDS (6491,9/10000), iar fata de cei de nivel republican cu 9.8 la suta mai joasa (7403,8/10000)

Pe toata perioada de estimare, pe primul loc se mentin stabil maladiile cardio-vasculare (figura
2.8), in structura generala a prevalentei generale, cu valoarea medie de 2017 cazuri la 10000 persoane,
ce constituite 27,2% din numarul total de imbolnaviri. Dinamica maladiilor cardiovasculare sunt intr-
un trend de majorare de la 1801 cazuri In anul 2015 pana la 2159 cazuri in anul 2019 sau cu 19,5%.
Maladiile sistemului respirator se mentin stabil pe locul II, avand valoarea medie 1588,1 cazuri la 10
mii locuitori i constituind 21,4 la sutd din numarul total de maladii.

Dinamica acestor grup de maladii au un caracter variabil, cu tendinte evidente de majorare fata
de anul 2015. Asa dar, daca in anul 2015 au fost inregistrate 1365,9/10000 (valoarea minima), atunci
catre anul 2019 a atins valoarea maxima (1742), ce constituie o majorare cu circa 27,6%.
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Figura 2.8 Principalele boli in structura prevalentei generale, RDN

Maladiile sistemului digestiv se plaseaza pe locul III si constituie 10,7% din total, avand valoarea
medie de 790/10000. Dinamica maladiilor respective atestd un trend de descrestere (de la 813 in anul
2015 pana la 772 cazuri 1n anul 2019), ceea ce constituie o descrestere cu 5,1%, iar fata de anul 2108
s-a Inregistrat o scadere nesemnificativa cu 0,2%.

Incidenta generald a populatiei din RD Nord. Valoarea medie a incidentei generale (figura 2.9)
constituie 2761 cazuri la 10000 locuitori. Acest indice se inscrie intr-un trend de majorare continud
pana in anul 2017 (valoarea maxima — 2925/10000), dupa care are loc o diminuare evidentd, pana la
2827/10000 in anul 2019. Valoarea minima a fost inregistrata in anul 2015 cu 2563/10000. Comparativ
cu anul 2015 a crescut cu 10,3%, iar fata de anul 2018 a avut loc o diminuare nesemnificativa cu 0,8%.
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Figura 2.9 Dinamica incidentei generale, total
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Valoarea medie a incidentei generale pentru RD Nord este cu 1,8% mai mica fata cea inregistrate
in RD Centru (281/10000), iar fatd de RD Sud (2176/10000) cu 21% mai inalta si cu 14,7% mai joasa
fata valorile inregistrate la nivel republican (3237/10000). Analiza indicatorului respectiv denota ca,
bolile sistemului respirator se mentin pe primul loc (figura 2.10), pe toatd perioada de estimare.
Valoarea medie constituie 1395/10 000, avand cea cota mai inaltd in structura incidentei generale si
constituie 50,5%. Acest grup de maladii are un trend de majorare continud, majorandu-se semnificativ
fata de anul 2015 de la 1119/10000 pana la 1535 in anul 2019, ce constituie o majorare cu circa 37%.
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Figura 2.10 Principalele maladii in structura incidentei generale, RDN

Locul 11, stabil, in structura incidentei generale 1l ocupd maladiile sistemului circulator, cu 199
cazuri la 10 mii locuitori. La acest grup de maladii se atestd un trend de micsorare continua de la 211,4
cazuri in anul 2015 la 157,7 cazuri la 10 mii locuitori in anul 2019, ce constituie circa 25,4%. Valoarea
maxima a fost inregistrata in anul 2017 (239,0 cazuri), iar cea minima in anul 2019 (157,7/10000).
Comparativ cu anul 2018, valoarea incidentei prin bolile cardiovasculare a scazut cu 14%.

Bolile sistemului digestiv in structura incidentei generale se plaseaza pe locul III. Valoarea medie
se estimeaza la 147,8/10000, ce constituie 5,3%. Valoarea maxima s-a inregistrat in anul 2017
(150/10000), iar cea minima in anul 2016 (145/10000). Comparativ cu anul 2015 acest indice s-a
micsorat cu 0,6%, iar fatd de anul 2019 s-a majorat cu 0,9 puncte procentuale.

Bolile infectioase §i parazitare s-au amplasat pe locul III in structura incidentei generale, avand
valoarea medie 141,3/10000, constituind 5,1% din numarul total de maladii. Dinamica acestor grup de
maladii au o tendintd vaditd de diminuare. Valoarea maxima a fost inregistratd in a. 2015 cu
162,4/10000 si pe parcul urmator as-a micsorat in continuu, atingdnd valoarea minima in a. 2019
(122,3 cazuri). Fata de a. 2015 valoarea acestui indice s-a micsorat substantial cu circa 24,7 la suta; iar
fata de a. 2018 cu 3,9 puncte procentuale.

Un loc de frunte in structura incidentei generale le ocupa bolile sistemului genito-urinar in
structura incidentei se mentin pe locul IV cu 133,4/10000 sau 4,8%. Acest grup de boli, de asemenea,
are un trend continuu de micsorare de la 141 cazuri (anul 2015 — valoarea maxima) la 124 cazuri la 10
mii locuitori (valoarea minima anul 2019), deci a avut loc o diminuare cu 12,2%.
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3. ACTIVITATILE ECONOMICE

3.1 Indicatorii macroeconomici regionali

Pentru analiza PIB-ului regional, au fost utilizate urmatoarele surse informative: metodologia si
metodele de elaborare a Produsului Intern Brut Regional [6], metodologia de apreciere a economiei
regiunii [33], metodologia de apreciere a indicatorilor macroeconomici [105] si datele oficiale ale
Biroului National de Statistica [39]. Pentru analiza economica a situatiei macroeconomice din regiunea
de studiu, au fost selectati urmatorii indicatori: Produsul intern brut (PIB) regional in preturi curente si
Valoarea adaugata brutd in preturi curente, pentru anii 2013-2018 (5 ani).

in perioada anilor 2013-2018, Produsul Intern Brut in RD Nord a constituit in mediu 27,1 mlrd.
lei si a evoluat pozitiv, sporind de =1,7 ori, de la 21 mlrd. lei in anul 2013, pana la 35,4 mlrd. lei in
anul 2018 (fig. 3.1).
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Figura 3.1 Dinamica Produsului Intern Brut in RD Nord pe perioada 2013-2018, milioane lei
Sursa: Elaborat de autor dupa BNS
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Figura 3.2 Dinamica PIB-ului regional al RD Nord, in preturi curente, mil. lei
Sursa: Elaborat de autor dupa datele BNS [33;39]

Mai mult de jumatate din PIB-ul regional al RD Nord este generat de municipiului Balti.
Raioanele contribuie la formarea PIB-ului regional al RD Nord cu ponderi mai modeste, care variaza
de la 2,2% pana la 8,2%, inclusiv . Soroca, cu 8,2%, m. Floresti, cu 6,5%, rn. Drochia — 6,2%, rn.
Edinet 6,1%, rn. Falesti 5,3%, rn. Donduseni 3,4%, rn. Briceni — 3,3%, rn. Rascani — 3,1%), rn.
Sangerei — 3,0%, rn. Ocnita — 2,6% si . Glodeni — 2,2% (tabelul 3.1).
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Tabelul 3.1 Dinamica PIB-ului regional al RD Nord pentru perioada 2013-2018, milioane lei

Figura 3.3 Contributia activitatilor economice la formarea PIB regional al RDN, anii 2013 si 2018, in %

in perioada 2013-2018, volumul PIB-ului regional din RD Nord a avut diferite ritmuri de
crestere, astfel ritmul mediu de crestere anuald a PIB-ului regional din RD Nord constituie 9%. in anul

. Anii .
Raionul 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Sporul| Media
Bilti 9043 | 11307 | 13839 | 13448 | 14577 | 19254 | 2.1 | 13578
Briceni 727 | 1453 424 866 821 1109 15 900
Donduseni 907 855 943 865 1435 497 0,5 917
Drochia 1441 | 1369 | 2084 1493 1785 1882 1.3 1676
Edinet 1348 | 1332 1317 1879 1950 | 2091 1.6 1653
Falesti 1184 | 1153 1022 1457 1741 2010 1,7 1428
Floresti 1397 | 1547 1715 1856 1931 2067 15 1752
Glodeni 765 565 264 572 667 699 0.9 589
Ocnita 797 751 255 807 746 883 1,1 707
Riscani 877 713 630 848 930 1070 12 845
Singerei 894 695 578 831 940 1014 1,1 825
Soroca 1660 | 1815 | 2025 | 2395 | 2580 | 2830 17 | 2218
Total RDNord | 21041 | 23555 | 25096 | 27317 | 30102 | 35407 | 1,7 | 27086
Media RDN 1753 | 1963 | 2091 | 2276 | 2509 | 2951 1,7 | 2257
Sursa: Elaborat de autor dupa BNS [33,;39]
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Sursa: Elaborat de autor dupa BNS

2018 fata de anul 2017, PIB-ul a inregistrat o crestere cu =5,3 mlrd. lei sau cu 18% (tabelul 3.1).

In perioada studiati, la formarea PIB-ului Regional din RDNord, au contribuit urmitoarele

activitati economice (fig. 3.3):

Agricultura (27%);

- Industria extractiva si prelucratoare (17%);

- Comertul cu ridicata si cu amanuntul (11%);
- Transport si depozitare (6%);
- Energia electrica si termica, gaze si apd (4%);
- Constructii (3%);

- Alte activitati, care includ: activitati de cazare si alimentatie publicd, informatii si
comunicare, activitati financiare si de asigurari, tranzactii imobiliare, Invatamant, sanatate,

aparare si alte activitati (32%).
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3.2 Agricultura

Pentru Regiunea de Dezvoltare Nord agricultura este un segment important in dezvoltarea
economica. Aici sunt situate 40 % din toatd suprafatd insamantatd in intreprinderile agricole si
gospodariile taranesti (de fermieri) cu suprafetele terenurilor agricole de 10 hectare, din care 38% de
culturi cerealiere si leguminoase alimentare, 40% de plantatii fructifere aflate pe rod. In acelasi timp,
suprafetele de vii cu suprafetele de peste 10 hectare ocupa doar 381 ha (din care 194 ha pe rod), din
cele 30,9 mii ha pe Republica (pe rod fiind 26 mii ha).

RD Nord are un climat favorabil pentru dezvoltarea agriculturii. Temperatura medie anuala a
aerului variaza ntre 7,7°C si 9,0°C, temperatura lunii ianuarie este de -4,0 — -5,2°C, iar a lunii iulie —
intre 19,4°C si 21,0°C (M. Nedealcov, 2015) [77, p. 26-31]. Cantitatea de precipitatii atmosferice
difera pe parcursul anului, dar si in dependenta de conditiile geomorfologice ale teritoriului. Astfel, in
zonele de podis, cele mai mari cantititi se inregistreaza in luna iulie, cu 89,2 mm (Briceni). in
conditiile de campie maximul pluviometric se inregistreaza in luna iunie, cu valori de 74,8 mm. Cele
mai mici cantititi se observa in luna octombrie si anume: 32,8 mm si 27,7 mm, corespunzitor. in cea
mai rece luna a anului (ianuarie), acestea inregistreaza valori la fel scazute (de 33,5 mm si 27,5 mm),
datorita faptului ca precipitatiile cad, mai mult, sub forma de zapada. Suma anuald a precipitatiilor
atmosferice variaza semnificativ in functie de relief, Inregistrandu-se 614,2 mm la Briceni si 504,9 mm
la statiunea meteorologica din Balti. Minimul absolut al temperaturii inregistrate este -36°C, iar
temperatura medie in luna ianuarie este de -5,2°C. Datoritd conditiilor climatice favorabile RDN are un
potential agricol semnificativ reflectat, in special, de productie si randamentele la culturile vegetale. In
structura de productie a ramurii agricole sectorul productiei vegetale este predominant, detinand 70%.

O influentd accentuata asupra conditiilor climaterice o are relieful. Existenta si calitatea
resurselor funciare si de sol sunt determinate, in mare parte, de formele de relief, care, la randul lor
sunt conditionate de evolutia si structura geologica a teritoriului, precum si de activitatea proceselor
exogene de modelare a reliefului. RD Nord are un relief de campie dezvoltat pe straturi de roci
sedimentare care sunt asezate pe marginea sud-vestica a Platformei Est Europene, care au o usoara
inclinare spre sud-vest. In formarea reliefului regiunii un rol important, pe linga conditiile
geodinamice, joacad structura geologica a scoartei terestre pana la adancimea sectionarii acesteia de
catre eroziunea liniard, litologia si, implicit, duritatea rocilor, care formeaza versantii viilor, care sunt
afectate de procesele actuale de modelare a reliefului (Gh Sirodoev., E. Mitul, 2015) [77, p. 12-19].

Populatia regiunii a acumulat o bogatd experientd in cresterea fructelor si legumelor, fiind si
mai putin expusa riscurilor de secete majore. Totodata, regiunea detine avantaje pentru practicarea
zootehniei, in special in cadrul intreprinderilor mici si mijlocii. Regiunea cuprinde intreaga industrie a
zahdrului din tard, cu 5 fabrici de zahar, precum si 4 intreprinderi de prelucrare a fructelor si legumelor,
cele mai multe complexe zootehnice functionale si eficiente, intreprinderi avicole si alte societati
agroindustriale performante. In acelasi timp persisti mai multe probleme ale sectorului, precum:
decapitalizarea agriculturii, deteriorarea terenurilor, utilizarea unor tehnologii depasite.

Din totalul suprafetei arabile cultivate, ponderea cea mai mare o detin cerealele cu 53% [35; 47],
urmate de culturile tehnice, cu 44%. Alte suprafete sunt cultivate cu cartofi, legume si plante de nutret.
Principalele produse agricole vegetale cultivate In RD Nord sunt: cereale, sfecla de zahar, floarea
soarelui, cartoful. Productia agricola vegetald inregistreaza variatii calitative si cantitative de la un an
la altul, din cauza randamentului sensibil la conditiile climatice si pe seama utilizarii unor tehnologii
invechite, neaplicarii mixului adecvat de inputuri (seminte, ingrasdminte, pesticide, irigatii), ceea ce
afecteaza drastic productia agricold. Din punct de vedere al productiei agricole, RD Nord se plaseaza
pe primul loc la productia sfeclei de zahar, cultivind 96% din recolta globala la nivel national. De
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Raionul Nota medie de Recolta medie a principalelor culturi agricole, in g/ha
bonitate, grade/ha | Grau de toamna | Porumb boabe |Sfecla de zahdr | Floarea soarelui

Mun. Balti 21,7 17,5 219 13,8
Briceni 70 32,0 38,9 304 17,8
Drochia 73 33,6 42,7 389 17,9
Donduseni 78 29,7 38,1 292 18,6
Edinet 78 29,3 37,8 322 19,4
Falesti 65 29,2 31,2 323 17,6
Floresti 71 29,4 33,7 299 17,6
Glodeni 72 29,0 36,9 283 20,0
Ocnita 71 33,1 43,6 342 19,5
Réscani 70 28,8 342 329 18,7
Sangerei 55 24,5 25,4 247 16,3
Soroca 71 29,8 38,3 289 17,5
RD Nord 70 29,2 34,8 312 17,9

asemenea, regiunea contribuie cu 99% la productia nationald de soia, cu 84% la productia de cartofi si
cu circa 40% la productia nationala de floarea soarelui si de culturi cerealiere. Volume semnificative a
culturilor nominalizate inregistreaza raioanele Drochia, Floresti, Donduseni, Briceni. Datorita solurilor
fertile si climei favorabile RD Nord are avantaje semnificative si in cultivarea fructelor si legumelor.
Productia globala de fructe si pomusoare a constituit in anul 2018 circa 58% din productia globala la
nivel national, principalii cultivatori fiind raioanele Soroca, Briceni, Ocnita, Donduseni, Edinet.
Productia de legume de camp a inregistrat o pondere de 2/3 la nivel national, cele mai mari aporturi
fiind aduse de raioanele Briceni, Soroca, Ocnita si Edinet.

Fertilitatea solului si productivitatea culturilor agricole. Marimea recoltelor este cel mai
caracteristic indicator al fertilitatii solului si de aceea, unii specialisti estimeaza intensitatea eroziunii
dupa reducerea volumului recoltei in raport cu cea obtinuta pe terenurile neerodate [112]. Conform
Cadastrului Funciar al Republicii Moldova nota medie de bonitate pe tard constituie 63 puncte [47],
ceea ce permite obtinerea recoltelor potentiale a 26 g/ha grau de toamnd, 31 g/ha porumb, 187 g/ha
sfecla de zahar si 15 g/ha floarea-soarelui. Nota medie de bonitate variaza de la 78 grade/ha (raioanele:
Donduseni, Edinet) pana la 55 grade (raionul Sangerei) (tabelul 3.2).

Astfel, in raionul Sangerei, unde notd medie de bonitate constituie 55grade/ha (puncte),
productia medie la principalele culturi agricole, raportata la un hectar, este mai redusad decat in medie
pe Regiune, respectiv cu 4,0 q la grau, cu 4,8 q la porumb, cu 29,2 q la sfecla de zahar si cu 2,3 q la
a RDN in sporirea randamentului unui hectar sunt diferite. In acest context este necesara aplicarea unui
sistem de lucrare a solului adaptat la conditiile concrete ale regiunii de studiu.

Tabelul 3.2 Recolta medie la hectar (q/ha) a unor culturi de bazi in raioanele din RDN, media 2007-2019
Sursa: Rapoartele BNS pentru culturile de cAmp pentru anii 2007-2020 [35]

Cele mai mari volume a productiei de grau sunt obtinute in raioanele Drochia, Floresti, Rascani,
Soroca, iar cele mai mici volume — in raioanele: Ocnita, Briceni, Glodeni. Cét priveste porumbul
pentru boabe, cele mai mari volume sunt obtinute in raioanele: Floresti, Rascani, Drochia. Volumele
de producere a porumbului sunt mai mici in raioanele, care, de asemenea, produc si grau (Briceni,
Ocnita). Volumele obtinute de sfecld de zahar, de asemenea, variaza pe raioane. Cele mai mari volume
sunt obtinute 1n raioanele Drochia, Falesti, Donduseni, iar cele mai mici In raioanele:Briceni, Sangerei.
Cele mai mari volume de floarea-soarelui se produc in raioanele Drochia, Floresti, Rascani, Soroca, iar
cele mai mici — in raioanele Briceni, Donduseni, Ocnita. Rotatia culturilor reprezinta o veriga
tehnologica importantd din punct de vedere agronomic, care prezintd numeroase avantaje. in rezultatul
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studiilor efectuate s-a depistat o crestere considerabila a ponderii culturilor tehnice atat la
intreprinderile agricole cat si in gospodariile taranesti (fermieri), care depaseste 32-35 %, iar in unele
raioane chiar si 40% (fig. 3.4). Pentru RD Nord ponderea suprafetelor ocupate cu culturi tehnice a fost
de cca 40% 1n raioanele Sangerei, Drochia si Soroca [35].
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Figura 3.4 Ponderea suprafetelor ocupate cu culturi tehnice in RD Nord, anii 2008-2018, %

Conform Reglementarii tehnice ,,Masurile de protectie a solului in cadrul practicilor agricole”,
aprobata prin Hotararea de Guvern nr. 1157 din 13.10.2008 [68], una din masurile de prevenire, care
trebuie sa fie intreprinse de catre utilizatorii de terenuri agricole in scopul minimalizarii diverselor
forme de degradare a solului, este reducerea pana la 20% a ponderii culturilor tehnice, iar a rapitei
pana la 5% in componenta asolamentelor si efectuarea sistematica a lucrérilor de redresare a starii
fizice a solurilor in cadrul terenurilor ocupate de acestea.
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Figura 3.5 Ponderea suprafetelor ocupate cu culturi prasitoare in RD Nord, 2008-2018,%.

Actualmente, cota culturilor prasitoare in structura terenurilor arabile insamantate cu culturi de
camp si legumicole in raioanele din RD Nord a crescut pana la 67%, iar in raioanele Edinet, Briceni —
pana la 75% (fig. 3.5). Cresterea ponderii culturilor prasitoare in raioanele regiunii, cu un grad nalt de
valorificare a solurilor, a condus la intensificarea proceselor de eroziune, la pierderea humusului din
sol si la inrdutitirea proprietitilor fizico-chimice si biologice ale solului [120]. in cadrul diferitor
experiente s-a dovedit, ca cultivarea culturilor pragitoare conduce la accelerarea proceselor de
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Raionul Anii Media Sporul %
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
RD Nord | 23,2 | 23,2 | 24,5 | 26,1 | 26,6 | 26,5 | 26,9 | 26,3 | 259 | 23,5 | 252 | 26,0 | 26,8 | 254 116
Mun. Balti | 0,2 | 0,2 | 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 50
Briceni 2,1 2,2 2,5 2,9 2,9 3,2 3,6 3,9 3,8 33 4,1 4,4 4,5 33 214
Donduseni | 2,2 | 23 24 | 24 | 2,6 | 25 26 | 287 | 2,6 | 26 | 2,7 | 28 3,0 2,6 136
Drochia 1,2 1,3 1,5 1,3 1,5 1,1 1,2 1,3 L1 11 1,2 11 1,3 1,2 108
Edinet 1,7 1,6 1,7 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 2,0 L4 | 2,1 25 | 25 1,8 147
Falesti 1,3 1,4 1,4 1,6 1,7 1,4 1,5 1,4 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 108
Floresti 26 | 22 [ 24130 125132127127 [29 2522123247 26 92
Glodeni 1,4 1,6 1,8 1,7 1,5 1,6 1,7 1,6 1,5 1,2 1,2 1,1 L1 1,5 79
Ocnita 2,3 22 | 23 23 2,7 | 26 | 2.7 2,7 2,5 24 | 24 | 25 | 25 2,5 109
Riscani 22 | 22 | 21 2,1 2,0 | 2,0 | 2,1 2,0 1,9 1,8 1,7 1,8 1,7 2,0 77
Singerei 2,0 | 2,1 2,1 2,0 | 2,1 2,0 | 2,1 2,0 1,7 1,5 1,7 1,8 1,9 1,9 95
Soroca 4,3 4,0 4,4 4,9 5,4 5,1 5,0 4,3 4,5 4,2 44 4,1 4,4 4,5 102
RD Nord | 46,7 | 46,5 | 49,2 | 52,1 | 53,2 | 52,9 | 53,8 | 52,77 | 51,8 | 46,9 | 50,4 | 51,9 | 53,6 | 50,9 115

mineralizare si la stabilirea unui bilant negativ al humusului din sol. Fiecare hectar de astfel de
semanaturi consuma anual, fard a tine cont de eroziune, peste 1-2 tone de humus [59].
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Figura 3.6 Ponderea suprafetelor ocupate cu culturi seménate compact in RD Nord, media 2008-2018, %

Totodata, s-a efectuat si o analizd a ponderii culturilor seméanate compact (fig. 3.6). Conform
rezultatelor experientelor de lungd duratd ale Institutului de Cercetdrii pentru Culturile de Camp
»Selectia” si ale altor institutii de cercetare in acest domeniu, raportul optim dintre culturile prasitoare
si cele semanate compact se considerd de 1:1. Toate raioanele din RD Nord detin o pondere de peste
50% a culturilor prasitoare. Unele raioane, precum Briceni, Edinet, Ocnita, Rascani detin o pondere a
culturilor semanate compact in limitele 33-38% (fig. 3.6). In toate raioanele din RD Nord nu se tine
cont acest raport, care, in mare parte, este in favoarea culturilor prasitoare. Astfel, este necesar de a
mentine un echilibru dintre culturile semanate compact si cele prasitoare (fig. 3.6).

Tabelul 3.3 Dinamica suprafetelor ocupate cu plantatii pomicole in raioanele din RD Nord, mii hectare
Sursa: Rapoartele BNS pentru culturile de camp pentru anii 2007-2020 [35]

Republica Moldova ramane a fi tara cu cea mai mare densitate a podgoriilor din intreaga lume.
in ultimele 3 decenii, o buna parte din plantatiile multianuale au fost defrisate. Inlocuirea culturilor
Viti—pomicole cu culturi de cémp pe solurile desfundate si pe pante cu inclinatie mare nu a fost
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protejare antierozionald a solurilor. Pe parcursul anilor 2007-2019, suprafetele ocupate cu plantatiile
pomicole in medie pe Regiunea de Dezvoltare Nord a crescut doar cu 16% (tab. 3.3). Cele mai mari
suprafete ocupate cu plantatii pomicole in RD Nord sunt in raioanele Soroca (4,5 mii ha), Briceni (3,3
mii ha), Donduseni si Floresti (cate 2,6 mii ha). in raionul Briceni suprafetele ocupate cu plantatii
pomicole s-au dublat. Cele mai mici suprafete sunt in municipiul Balti (0,1 mii ha), precum si in
raioanele Drochia (1,2 mii ha), Falesti (1,4 mi ha), Glodeni (1,5 mii ha) (tab. 3.3).

Productia de fructe samantoase in Republica Moldova, in particular, in RD Nord are un trend
pozitiv de dezvoltare. Sectorul fructelor samantoase este predominat de livezile de mere, unde sunt
schimbari calitative si fermierii sunt orientati la plantarea livezilor intensive, care permit sporirea
competitivitatii fructelor autohtone. Volumele maximale ale productiei de fructe samantoase au fost
obtinute in raioanele Briceni, si Soroca, iar volumele minime — in raioanele Falesti, Glodeni, in care
sunt si cele mai mici suprafete de acest tip. Sectorul fructelor samburoase este predominat de livezile
de prune, dar este un interes deosebit in cultivarea cireselor, caiselor si visinelor. Cele mai mari
volume de fructe sdmburoase se produc in raioanele Floresti, Soroca, Edinet, Sangerei, iar cele mai
mici volume se obtin 1n raioanele Glodeni si Réascani. Modernizarea tehnologiei de producere a
fructelor, sporirea nivelului de intensivitate si plantarea livezilor cu soiuri de perspectiva au contribuit
la sporirea volumului de fructe in ultimii ani In RD Nord, ceea ce este un lucru Imbucurator.

Zootehnia. In sectorul zootehnic Regiunea de Nord este lider dupa efectivul de bovine. Aici este
concentrat 47 % din efectivul de bovine in toate tipurile de gospodarii din Republici. in schimb, acest
indice pentru porcine este de 21,3%, iar pentru ovine si caprine — de 23,7%. Intdietatea pentru porcine
detinand-o RD Centru, cu 62%, iar pentru bovine si caprine — Regiunea de Sud, cu 51 %. in RD Nord
se obtine cca 44% din productia de lapte de vaci la intreprinderile agricole si gospodariile taranesti din
Republica, 42% din productia de oud. Productia de lapte de la o vaca in RD Nord este cu 18,5% mai
mare, iar numarul de oud la o gaina oudtoare — cu 24% mai inalta decat media pe Republicd. Cele mai
mari efective de bovine se cresc in Edinet (13%), Rascani (11%) si Drochia (10%); porcine — in
raioanele Floresti (14%), Rascani (13%) si Briceni (12% ); ovine si caprine — in Falesti (20%),
Sangerei (15%) si Floresti (11%) din total regional; iepuri — In Sangerei (26%), Soroca (11,3%),
Edinet (10,8%), Rascani (10%), iar familii de albine — In Edinet (13%).

In perioada anilor 2007-2020, efectivul total de bovine din raioanele RD Nord se reduce de peste
2,3 ori. Dinamica negativa se constata in atesta in toate raioanele regiuni (tabelul 3.4).

Tabelul 3.4 Dinamica efectivului de bovine in raioanele din RD Nord, mii capete, 2007-2020

Anii Sporul,
Raioanele Media | v,
2007 | 20082009 [2010 (2011 2012| 2013| 2014| 2015]| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020
un.Balti 3,2 2,6 1,7 09| 1,0 0,7 0,6 0,8 0,9 0,7 0,7 0,8 07 0,6 1,1 19
Briceni 10,9 | 10,3 | 10,0 9,5 838 8,1 7,1 6,5 6,2 5,9 5,4 5,11 47 38 7,3 35
Donduseni | 8,5 8,2 6,9 7,8 | 7,6 6,9 6,6 6,1 6,8 6,5 6,3 551 39 32 6,5 38
Drochia | 13,3 | 11,1 | 10,8 | 11,1 | 10,7 10,0 9,4 8,8 9,0 9,0 9,0 83| 7,0 6,2 9,6 47
Edinet 16,8 | 153 | 146 | 14,0 | 12,9 11,9 | 11,5 ] 10,5 | 10,0 9,4 9,8 88 | 7.8 6,6 11,4 39
Falesti 13,7 9,3 8,2 8,7 | 8,6 8,1 7,5 7,7 8,2 8,1 8,3 80| 74 6,4 8.4 47
Floresti 10,1 7,7 8,0 7,9 | 8,0 73 7.2 7,0 7,2 7,0 6,7 63| 53 4,5 7,2 45
Glodeni | 12,0 9,1 9,2 94 | 84 8,4 7,6 7,8 8,0 8,3 8,4 7,11 6,7 5,9 8,3 49
Ocnita 6,6 6,4 6,2 59 (55 5,0 4,8 4,8 4,8 4,9 4,5 43| 40 3,6 5,1 55
Réscani | 14,8 | 124 | 12,1 | 124 | 11,]] 99 9,7 9,2 9,3 9,6 9,5 92| 81 7,1 10,3 48
Séangerei | 13,6 8,1 7,7 8,5 | 87 8.4 8,4 8,5 9,0 8,6 8,8 69| 62 5,6 8.4 41
Soroca 13,2 9,6 8,5 85| 84 8,2 8,1 8,0 8,1 8,2 7,9 741 69 6,3 8.4 48
RD Nord| 137 | 110 104 | 105 | 100[ 93 89 86 88 86 85 78 | 69 60 92, 44
RM 273 | 220 208 | 209 199[ 186 | 177 | 172 | 175 | 172 | 171 156 | 138 | 120 184 44

Sursa: BNS [123]
Cauzele principale ale declinului ramurii respective sunt: 1) sustinerea insuficientd a
producatorilor autohtoni; 2) importul masiv de carne la preturi reduse si necompetitive pentru
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producatorii interni; 3) costurile ridicate la achizitia de animale de prasild nalt productive, de resurse
materiale, In special energetice [52]; 4) exodul masiv al populatiei apte de munca din spatiul rural etc.
Efectivul de porcine din RD Nord, inregistreaza, de asemenea, o reducere de peste 2 ori (tab. 3.5).
Reducerea multipla se atestd in toate raioanele regiunii, cu exceptia raionului Floresti.
Tabelul 3.5 Dinamica efectivului de porcine in raioanele din RD Nord, mii capete, 2007-2020

. Anii . |Sporul,
Raioanele Media o
2007 | 20082009 [2010 [2011]| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020 °
Mun.Balti | 10,4 | 8,4 6,32 | 3,8 35 13,5 2,6 2,3 1,9 1,4 1,3 1,7 1,4 1,5 3,6 14

Briceni 173 | 142 | 133 | 17,8 | 17,8] 15,8 | 144 | 13,6 | 12,5 | 12,0 | 104 | 8,1 7,5 6,0 12,9 35

Donduseni | 10,8 | 598 | 5,2 8,0 84 | 7.7 7.4 6,0 6,6 6,4 5.8 4,6 4,1 3,5 6,5 32

Drochia | 129 | 65 |47 |71 |79185 |77 |75 |85 |84 |70 |58 |58 |54 |74 4

Edinet 11,9 | 8,7 6,2 9,2 12,3 10,0 | 9,8 9,3 8,1 7,5 74 5,5 4,7 4,9 8,3 41

Falesti 19,7 | 8,8 8.4 13,5 | 14,0 13,1 | 10,1 | 9,7 11,0 | 94 9,9 9,1 9,3 7,6 11,0 39

Floresti | 25,9 | 17,4 | 144 | 21,0 | 23,6 13,0 | 17,2 | 20,1 | 21,9 | 19,5 | 20,5 | 20,7 | 18,2 | 21,8 | 19,7 84

Glodeni | 12,8 | 5,2 7.4 9,6 11,0[ 10,2 | 7,9 7,7 8,8 8,3 8,4 7,8 7,2 5,0 8,4 39

Ocnita 92 |82 8,6 9,5 10,2] 9,0 7,1 6,5 7,2 6,1 5.9 5,3 53 4,9 7.4 53

Réscani | 20,3 | 15,1 | 12,1 | 152 | 15,2] 16,0 | 150 | 12,0 | 16,8 | 10,7 | 898 | 8,1 8,1 7,6 12,9 37

Sangerei | 204 | 7.1 | 7.4 | 88 | 113 122 |86 |98 | 106 | 11,2 |99 |73 |72 |67 |99 33

Soroca | 196 | 8,0 | 7.6 | 10,1 | 12,6| 123 | 11,6 | 10.8 | 12,0 | 10,5 | 9.0 | 8,7 |84 |72 | 106 |37

RD Nord| 191 | 113 | 102 | 133 | 148 | 131 | 120 | 115 | 126 | 111 | 104 | 93 87 82 118 43

RM 382 | 227 | 203 | 267 | 296|263 | 239 | 231 |252 |223 |209 |186 | 174 | 164 | 237 43

Dinamica efectivului de ovine si caprine, de asemenea, a avut un trend negativ. Numarul de
capete de ovine si caprine s-a diminuat in perioada analizata de cca 1,8 ori. In toate raioanele din RD
Nord s-a observat o scadere semnificativa a numarului de capete, cu exceptia raionului Drochia, unde
aceastd diminuare a fost doar cu cca 1/4 (tabelul 3.6).

Tabelul 3.6 Dinamica efectivului de ovine si caprine in raioanele din RD Nord, mii capete

Raioanele Anii Media Sporul,
2007 | 2008|2009 [2010 [2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020 %
MunBalti| 73 | 57 | 47 | 58 | 44| 33 | 2.6 | 2.8 | 35 | 24 | 25 | 27 | 22 | 1.9 | 3.7 26
Briceni | 154 | 14,1 | 13,6 | 145 | 144] 12,1 | 12,6 | 12,0 | 11,9 | 11,8 | 103 | 9,7 | 88 | 7.8 | 12,0 51
Donduseni| 11,0 | 104 | 10,3 | 122 | 98 | 9,6 | 955 | 103 | 94 | 96 | 94 | 78 7,1 4,9 9.4 45

Drochia | 16,7 | 15,6 | 153 | 16,5 | 16,2] 15,6 | 159 | 15,1 | 15,1 | 158 | 17,7 | 159 | 16,0 | 14,3 15,8 86

Edinet | 25,1 | 24,5 | 22,8 | 22,8 | 21,6[ 19,1 | 194 | 19,1 | 20,8 | 19,6 | 20,3 | 18,6 | 16,4 | 14,6 20,3 58

Falesti | 46,4 | 37.8 | 40,0 | 43,4 | 38,7 40,3 | 40,6 | 39,5 | 39,8 | 37,2 | 37,8 | 39,7 | 36,5 | 31,9 | 393 69

Floresti | 24,4 | 23,0 | 25,1 | 25,6 | 24,7 22,1 | 22,5 | 21,6 | 19,7 | 19,5 | 20,5 | 19,6 | 16,0 | 152 | 214 62

Glodeni | 29,8 | 23,5 | 249 | 254 | 22,3] 16,7 | 155 | 183 | 21,4 | 20,0 | 20,0 | 19,0 | 18,0 | 154 | 20,7 52

Ocnita 5,9 6,2 5,4 53 | 54| 46 4.4 4,3 4,5 4,9 4,7 4,8 4,2 34 5,2 58

Rascani | 28,3 | 24,0 | 23,0 | 24,0 | 20.8] 182 | 164 | 153 | 154 | 156 | 164 | 157 | 13,5 | 12.8 | 185 45

Séangerei | 39,9 | 32,2 | 31,2 | 31,9 | 33,2] 31,6 | 31,1 | 33,6 | 36,7 | 36,6 | 35,1 | 36,7 | 344 | 25,5 33,6 64

Soroca | 15,0 | 12,8 | 11,3 | 11,6 | 11,4/ 10,8 | 11,3 | 11,3 | 11,9 | 11,1 | 11,4 | 10,0 | 9,2 | 10,4 11,4 69

RD Nord| 265 | 230 | 228 | 237 | 223| 204 | 202 | 203 | 210 | 204 | 206 | 200 | 182 | 158 211 60

RM 530 | 460 | 455 | 476 | 446| 408 | 404 | 407 | 420 | 408 | 412 | 401 | 365 | 316 422 60

Tabelul 3.7. Dinamica producerii laptelui de vaci in raioanele din RD Nord, mii chintale

Anii

Raionul 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 Media
RD Nord 101 | 91,6 | 849 | 77.0] 70.8] 74 | 647 | 858 | 97,7 | 112 | 112 | 966 | 115 91
Briceni 88 | 8.0 | 7.0 | 58 | 48 | 45 | 2.9 | 28 | 21| 0 0 0 0 36
Dondugeni 3 | 46 | 26 | 23 | 08 | 04 | 07 | 3.4 | 47 | 34| 47 | 28 | 2.6 28
Drochia 18.5 | 154 | 13,7 120 | 127 | 142 | 13 | 159 | 157 | 16 | 182 | 17.1 18 154
Edinet 07 | 117 10 | 84 | 7 | 75 | 66 | 74 | 72 | 226 | 23.6 | 199 | 198 24
Falesti 132 193 | 101 ] 88 | 83 | 45 | 2 | 52 | 123 | 131 ] 109 | 91 | 68 8.7
Floregti 09 1 06 [ 13| 19 | 25| 41 | 58] 96 | 11 | 127 | 139 | 144 | 103 6.8
Glodeni 186 | 17,6] 17,2 156 | 14,6 165 | 14 | 162 | 17,1 | 171 | 124 1 247 156
Ocnita 9.8 | 10,8] 10,6] 11,2| 11,7 | 146 | 13,6 | 146 | 163 | 153 | 163 | 188 | 181 14
Rigcani 167 | 128 | 120 | 104 | 7.9 | 75 | 59 | 76 | 6.4 | 7.7 | 76 | 88 | 75 o
Singerci 18 [ 05 ] 05 | 04 [ 04 03] 0129 41 2 | 12 | 05 | 06 12
Soroca 009 |01 |01 |01 |01 |02 [005 04 |09 |26 |28 |42 |6l 14
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Diminuarea efectivelor de animale a provocat scaderea productiei globale de lapte si oud in
majoritatea raioanelor din RD Nord (tab. 3.7-3.8) si in toate categoriile de gospodarii agricole.
Totodata, in medie pe RD Nord, producerea laptelui de vaca a crescut cu 13 %. Un spor foarte inalt in
producerea laptelui se inregistreaza in raioanele Floresti, Soroca, Edinet si Ocnita (tab.3.7). De
asemenea, in majoritatea raioanelor regiunii se atestd o reducere a productiei de oud, insa la nivele de
regiune se Inregistreaza o usoara crestere, cu 9% (tab. 3.8). Dinamica pozitiva productiei de oud se
observa in raioanele Sangerei, Floresti, Edinet, Ocnita si Glodeni.

Tabelul 3.8. Dinamica producerii de oui in raioanele din RD Nord, mii bucati

Anii

Rajonul = 07T 2008 [ 2000 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Medic
Nord 110 | 106 | 138 | 140 | 126 | 131 | 140 | 138 | 135 |16l |153 | 133 | 119 | 133
Briceni |83 |93 | 9.6 |16 128 | 168 163 | 197 | 164 |13 195 | 123 155 | 144
Donduseni| 42,5 | 29.9 | 458 | 385 | 49,1 | 450 | 434 |38 | 403 | 457 | 478 |502 | 562 | 443
Drochia | 0.1 | 34 |82 | 106 |05 |44 |97 |27 000l |0002 [0002 [0 |0 3

Edinet |78 |79 |8 7 150 | 131 299 | 245 |28 337 | 33 307 (271 | 213
Falest | 22,1 | 224 | 222 | 227 |96 | 203 | 154 | 218 | 144 | 207 | 168 | 157 |13 173
Floresti | 0,03 | 0,05 | 0,03 | 0,005 | 0,004] 0,002 | 0,002 | 0 0 0 0 0 |0 0,009
Glodeni | 0,08 007 |01 |01 |02 |01 006 007 008 003 |002 |0 |0 0,07
Ocnita |0 |0 003 |0l 02 103 103 |02 |01 |01 [oi 02 |02 o1

Rascani | 285 | 33 | 44 35 361 | 296 | 245 | 300 | 355 | 476 | 355 | 235 |18 324
Sangerei | 0,02 | 0,03 | 0.07 | 01 007 | 005 005 |0004] 03 |07 |03 |04 |05 |02

Soroca | 0,03 | 0,01 | 001 002 002 |00l |00l |0003] 001 |0 0 0 [0 0,01

Politicile statului urmaresc sporirea atractivitati investitionale a sectorului zootehnic, iar
subventiile acordate sunt printre cele mai mari in economia nationala [52]. Pentru a stimula procurarea
de catre agricultori a raselor de animale cu o productivitate inaltd de carne si lapte, statul
subventioneaza, aproape integral, achizitionarea animalelor de prasild de aceste rase. De asemenea, la

crearea fermelor zootehnice, subventiile depasesc 50% din sumele investitionale necesare.
Tabelul 3.9 Analiza SWOT a resurselor funciare si agriculturii Regiunii de Dezvoltare Nord

Puncte tari

Puncte slabe

Conditii climaterice favorabile pentru dezvoltarea agriculturii,
Resurse naturale bogate si diverse.

Terenuri bogate in humus si resurse acvatice suficiente.
Soluri bune pentru agricultura conventionala si ecologica.
Apropierea geografica de piata Uniunii Europene

Potentialii cumparatori de productia agricola.

Avantaje deosebite in cultivarea fructelor si legumelor, fiind
mai putin expusa riscurilor de secete majore.

Potential industrial diversificat.

Este concentrata intreaga industrie a zaharului din Republica.
Avantaje pentru dezvoltarea sectorului zootehnic

Degradarea calitatii mediului, contaminarea solului,
Erodarea solurilor si alunecarile de teren.

Poluarea solului de practicile agricole nocive.
Tehnologiile si echipamentul depasite utilizate in
productia agricola.

Sustinerea insuficientd a producatorilor autohtoni.
Accesul redus la resurse financiare necesare
Deficitul fortei de munca calificate,

Migratia fortei de munca calificate, in special a
persoanelor tinere.

Oportunitati

Riscuri

Vecinatatea cu Uniunea Europeana.

Cresterea exporturilor productiei agricole pe piata UE.
Dezvoltarea productiei ecologice
Apartenenta la doud Euroregiuni si
programele transfrontaliere.

Prioritizarea de catre Guvern a reformelor de dezvoltare

eligibilitatea pentru

regionala si descentralizare.
Crearea clusterelor a parcurilor inovationale i a incubatoarelor.

Efectele negative ale crizei financiare mondiale.
Instabilitatea politicd, incoerenta politicilor in
domeniul dezvoltarii regionale,

Modificarile frecvente ale cadrului normativ.
Dependenta de resursele energetice externe si fluctuatia
preturilor.

Migratia in crestere a populatiei tinere.

Cresterea frecventei calamitatilor naturale,
Intensificarea schimbarilor climatice.
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1.3 Industria

Regiunea de Dezvoltare Nord are o pozitie geografica favorabild pentru dezvoltarea economica,
in general, si a industriei, In particular. Regiunea are un potential industrial mare, fapt demonstrat de
numarul mare de intreprinderi industriale, precum si de nomenclatorul produselor industriale destul de
variat. Acest sector detine locul secund dupa sectorul serviciilor in ceea ce priveste formarea PIB-ului
regional. Dupa volumul si diversitatea productiei industriale fabricate, RD Nord se situeaza pe pozitia
secunda, dupa municipiul Chisinau (tabelul 3.10).

Dezvoltarea activitatilor industriale in regiune are traditii mai vechi. In sec. VIII-XIX s-au pus
bazele industriei manufacturiere [23, p.76]. Principalele ramuri dezvoltate in acea perioadd au fost:
industria alimentara, industria textild, industria minierad si a materialelor de constructie etc., avand ca
scop satisfacerea cererii regionale si locale. in perioada sovietici s-au pus bazele industrializarii, in
special pentru ramurile traditionale ale industriei: industria alimentara (zahdrului, uleiului vegetal,
prelucrarea fructelor si legumelor, prelucrarea industriald a carnii si laptelui, panificatie), industria
usoard, industria de producere a tutunului, industria materialelor de constructie etc. Amplasarea
intreprinderilor industriale s-a facut conform prezentei bazei de materie prima, fiind construite un sir
de intreprinderi mari, majoritatea facand parte din complexul agroindustrial. Tot in aceastd perioada s-
au construit un sir de Intreprinderi ale industriei grele, localizate In cea mai mare parte in orasul Balti.
In perioada independentei statale, industria in RD Nord a cunoscut un declin si dezindustrializare
masiva, indeosebi in orasele mici cu specializare industriald ingusta, trasatura caracteristicd intregii
economii, In contextul adaptarii la noile conditii economice si de piata regionala si locala.

Tabelul 3.10. Valoarea productiei industriale fabricate pe regiuni de dezvoltare ale RM, 2010-2019

Regiunile de in %, din total
Dezvoltare 2010 2011 | 2012 | 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018 | 2019

Total pe republica 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Municipiul Chisindu | 57,5 58,9 59,1 |579 56,5 | 57,2 55,3 54,3 54,1 |50,0

RD Nord 22,6 199 [ 194 | 185 20,5 | 19,6 21,4 21,6 20,9 |22,0
RDCentru 12,9 15,0 | 14,5 | 15,6 16,3 16,3 16,3 16,8 17,2 19,6
RDSud 3,7 3,2 3.8 4,7 3.8 3.8 3,7 3,7 43 4,4
UTA. Gagauza 3.3 3,0 32 33 2,9 3.1 3.3 3,6 35 3.3

Sursa: adaptat in baza datelor BNS: http ://statbank.statistica.md/pxweb/ (accesat 13.11.2020)

Ponderea industriei RD Nord in intervalul de timp analizat s-a mentinut la un nivel relativ stabil
de la 22,6% la 22,0%, cu o diminuare nesemnificativd de 0,6%. Pastrarea ponderii relativ inalte a
volumului productiei industriale s-a datorat structurii industriei, bazatd pe potentialul agroindustrial al
regiunii si pe investitiile straine directe, care au vizat revitalizarea unor intreprinderi aflate in declin
industrial in perioada post-sovieticd. Cele mai mari investitii au fost alocate in municipiul Balti, in
general, si in zonele economice libere ale regiunii, in particular.

Tabelul 3.11 Valoarea productiei industriale exportate pe regiuni de dezvoltare, 2010-2019

Regiunile de Ponderea productiei exportate pe piata externa din totalul productiei, %
Dezvoltare 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2017 | 2019
Total pe republica 27,6 29,1 29,5 |31,7 |31.4 |31,3 |33,8 [34,6 [353 |359
Municipiul Chigindu 20,6 (239 [21,6 |263 [242 |247 |257 |28,1 |28,7 |26,5
RD Nord 31,8 (29,2 [344 |314 [357 |344 |422 414 [41,2 | 425
RD Centru 374 [38,1 |444 |40,8 [434 |40,5 [41,0 | 40,6 [41,7 |47,1
RD Sud 51,7 52,7 [ 53,3 |552 489 |48,9 [48,5 |44,8 | 49,7 |46,0
UTA Gagauza 58,5 | 58,6 | 58,0 |58,0 |583 |63,1 [62,8 |583 |557 [559

Sursa: BNS http ://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/60% (accesat 11.11.2020)
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Un indicator important in ceea ce priveste activitatea industriald este determinata si de valoarea
exporturilor produselor industriale, ceea ce denotd gradul de competitivitate al marfurilor. Din totalul
productiei industriale realizate peste 40% sunt destinate exporturilor, fiind depasita la acest capitol de
UTA Gagéuza si RD Sud, fiind aproximativ la acelasi nivel cu RD Centru (tabelul 3.11). Cresterea
realizare in regiune cu suportul investitional strain.

In structura ramurald a industriei RD Nord se remarca industria agroalimentard, industria
extractiva, industria usoara, industria constructoare de masini si utilaje, industria chimica. La un sir de
produse industriale regiunea detine locuri importante printre celelalte regiuni de dezvoltare (tabelul
3.12). Astfel, un sir de produse industriale realizate in Rd Nord au o cotd de peste 4 din volumul total
fabricat in Republica Moldova. in anul 2019, 99,5% din tot zaharul folosit la producerea divinurilor in
Republica Moldova, 85% din unt, 68 % din lapte si frisca, 57% din conservele de legume si fructe,
52% din produsele de cofetarie au fost fabricate In RD Nord. Un sir de produse, precum ar fi
produsele de panificatie, branzeturile proaspete, pietrisul si prundisul etc., au fost extrase sau fabricate
in regiune in proportie de 40-60%.

Tabelul 3. 12. Ponderea (%) RD Nord in realizarea unor produse industriale. Anii 2010, 2019, %

Tipurile de produse industriale 2010 2019

Total pe republica 100 100
Zahar 100 100
Divin 100 99,4
Unt 89,7 85,2
Conserve de legume si fructe 24,2 68,2
Lapte si frisca 75,6 66,4
Sucuri de legume si fructe 14,2 57,4
Produse de cofetarie 56,1 52,2
Pietris, prundis, bolovani si silex 47.4 47,0
Paine si produse de panificatie 35,1 44,0
Branzeturi proaspete 40,3 413
Mezeluri 272 15,0
Carne 14,2 14,7
Nisip 20,0 14,2

Sursa: Calculat in baza datelor BNS, Statistica regionala https:/statbank.statistica.md/ [39]

Printre ramurile de specializare ale regiunii se inscriu, in special, subramurile complexului
agroindustrial, subramurile industriei miniere si a materialelor de constructie si, mai recent,
subramurile industriei constructoare de masini (productia de cablaje , huse si diverse alte accesorii
pentru automobile). Industria materialelor de constructie se bazeazd pe resursele minerale utile
prezente in regiune. Zacamintele de minerale utile pentru producerea materialelor de constructie —
rocile carbonatate: calcar, marna, materie prima argiloasa, nisipuri, formatiuni de nisip si pietris,
diatomit si tripoli, granit au o utilizare larga in constructia drumurilor, in producerea cimentului, a
liantilor etc. (vezi subcapitolul 1.4). RD Nord dispune de zacaminte de ape minerale, multe dintre ele
sunt potabile, fiind imbuteliate si comercializate in tard. Cele mai cunoscute rezerve de ape minerale
sunt 1n localitatea Gura Cainarului (Floresti), avand o exploatare industriala.

Marea majoritate a Intreprinderilor industriale din nordul tarii sunt antrenate in industria
prelucratoare (cca 90%), tot aici muncesc si cel mai mare numar de salariati (75%) [39]. Desi sunt
prezente aproape toate sectoarele industriale, randamentul cel mai mare il au companiile din industria
alimentara si a bauturilor, industria usoara, industria constructoare de masini, fabricarea materialelor
de constructie etc. Ramurile de specializare industriald din RD Nord sunt reprezentate de:
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a) Industria agroalimentara are o specializare destul de vasta in regiune. Principalele produse
realizate sunt: zaharul, uleiul vegetal, mezelurile, untul, carnea, péinea si produsele de panificatie,
sucurile de legume si fructe etc. Potentialul agroindustrial principal este concentrat in raioanele —
Edinet, Soroca, Rascani, Drochia. Cele mai mari intreprinderi ale industriei agroalimentare din regiune
sunt: SA ,Floarea Soarelui” — uleiuri vegetale (Balti), SA ,Basarabia-Nord” — mezeluri (Balti),
fabricile de zahar din Drochia, Cupcini, Ghindesti, Donduseni, Glodeni, etc., fabricile de conserve ics
»Natur-Bravo”, Cupcini, SA ,,Alfa Nistru” — sucuri naturale, Soroca, SA ,,Fabrica de unt din Floresti”
(Varvareuca), SA ,Incomlac” — lactate, Balti, SA ,Barza Alba” — divinuri, Balti, SA ,,Basm” —
nutreturi combinate, Floresti etc.

b) Industria usoara cu subramirile: industria textild, a tricotajelor, confectiilor si pielariei este
localizatd in orasele Balti (SA ,Balteanca”), Soroca (SA ,Dana”). iIn RD Nord sunt mai multe
intreprinderi mici care valorifica materiile prime locale.

d) Industria materialelor de constructie. Regiunea dispune de rezerve bogate de materiale de
constructie. In perioada postbelici au fost construite un sir de intreprinderi mari ale ramurii date,
majoritate dintre ele fiind renovate prin investitii mari de capital din exterior: spre exemplu: ICS
»~Knauf-Gips”. Regiunea participa cu circa 45% la extragerea de pietris, prundis, bolovani si silex
(Soroca, Briceni, Edinet, Drochia); 21% la extragerea de nisip (Soroca, Ocnita) etc. [4;101].

¢) Industria constructoare de masini. Aceastd ramura a avut cel mai mare declin in perioada
independentei statale. Majoritatea intreprinderilor din aceastd ramura, dat fiind faptul cd nu realizau
produse competitive, au falimentat sau au trecut un proces de reconversie industriald. In prezent,
datoritd investitiilor straine au fost renovate un sir de Intreprinderi, in special din orasul Balti, cea mai
importanta subramura fiind industria automotivelor localizata in ZEL Balti.

d) Industria chimica este prezenta in regiune prin cele cateva Intreprinderi localizate in Otaci
(producerea lacurilor, vopselelor, sapunurilor si produselor de intretinere, etc.), Balti (aditivi si agenti
chimici, produse biochimice, etc.).

in RD Nord dezvoltarea industriei ca ramura este foarte neuniform repartizati. Cea mai mare
concentrare a productiei industriale este Tn municipiul Balti (tabelul 3.13).
Tabelul 3.13. Valoarea productiei industriale fabricate in RD Nord in context national si regional, 2019

UAT Ponderea productiei industriale din | Ponderea UAT in cadrul RD
volumul total pe RM, % Nord, %

Total pe republica 100 -

R D Nord, din care: 22,0 100
Balti 13,0 59,1
2. Briceni 0,3 1,4
3. Donduseni 0,2 0,9
4. Drochia 1,4 6,3
5. Edinet 2,0 9,1
6. Falesti 0,6 2,7
7. Floresti 1,4 6,3
8. Glodeni 0,3 1,4
9. Ocnita 0,1 0,5
10.Rascani 0,7 3,2
11. Sangerei 0,3 1,4
13.Soroca 1,7 7,7

Sursa: adaptat dupa datele https://statbank.statistica.md/, (accesat la 14.11.2020);

Peste 1/2 din potentialul industrial al regiunii este concentrat in municipiul Balti, acesta
contribuind cu cca 60% la productia fabricatd in regiune si 13% la nivel national. Un aport
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semnificativ la fabricarea productiei industriale in regiune il au raioanele Edinet (9,1%), Soroca (7,7%),
Floresti si Drochia (cate 6,3%) (tab. 3.13), restul raioanelor avand o contributie modesta in dezvoltarea
industriei regiunii. Un rol important in dezvoltarea industriala a regiunii o au cele trei zone economice
libere: ZEL ,Balti”, ZEL ,Otaci Business” si Aeroportul International Liber ,,Marculesti”, in
componenta caruia se include si zona economica liberd Marculesti. Cea mai mare ZEL este situatd in
municipiul Balti, in care sunt inregistrati 70 de rezidenti, investitii ce circa 210 mil. § si 11412 locuri
de munca crate (2019), avand si cea mai mare cota printre toate ZEL-urile din Republica (63%) si care
a impulsionat dezvoltarea companiilor industriale si sectorului, per ansamblu [91; 114-115].

In perioada independentei statale Republica Moldova, in general, si RD Nord, in particular, au
pierdut competitivitatea la un numar mare de produse realizare in regiune, ca consecinta a slabei
adaptari la cerintele de piata, precum si a investitiilor reduse, atét din interior, cat si din exterior. Totusi,
fiecare regiune de dezvoltare este specializata din punct de vedere industrial pe domenii mai mult sau
mai pufin distincte. Spre exemplu, majoritatea intreprinderilor industriale din RD Nord se
specializeaza 1n industria prelucratoare, iar principalele ramuri de specializare industriald se referd la
industria agroalimentara (faina, mezeluri, carne, produse de panificatie, sucuri de legume si fructe,
etc.), fiind posibila revitalizarea lor datorita bazei de materie prima din regiune si a investitiilor strdine.

Tabelul 3.14 Analiza SWOT a industriei RD Nord

Puncte tari Oportunitati

Structura industriala diversificata; Cadrul normativ si legislativ favorabil;
Prezenta a 3 ZEL, parcuri industriale, parcuri Preocuparea autoritétilor de nivel regional si
tehnologice; national de problematica businessului industrial;
Prezenta unor centre de pregatire profesionald in | Zone economice libere cu un set atractiv de
domenii ingineresti; facilitati pentru afaceri;
Un nomenclator variat al produselor industriale in | Pozitia geografica favorabila in raport cu
baza materiilor prime locale partenerii industriali;

Puncte slabe Riscuri
Infrastructura industriald invechita; Migrarea fortei de munca din industrie;
Lipsa unor centre de consultanta in lansarea Riscul actual al pandemiei globale
activitatilor de business industrial;

3.4 Serviciile
3.4.1 Turismul
Resursele turistice naturale.

Resursele turistice naturale RD Nord sunt reprezentate de resurse de origine geologica,
geomorfologica, climatica, hidrologica, floristica si faunistica. Structura geologica este complexa, ceea
ce determind si un potential ecoturistic bogat, cu prezenta unor obiective inedite. Aceasta sunt
reprezentate de pesteri, recife, grote, aflorimente geologice, obiecte si complexe paleontologice, unele
dintre ele fiind unice in Europa [77, p. 60-68]. Majoritatea resurselor turistice naturale sunt
reprezentate de ariile naturale protejate de stat si parcurile vechi descrise in subcapitolul 1.5.1

O atractie deosebita, de unde pot fi admirate zonele megiese o prezinta dealurile din regiune, in
special Dealul Radoaia situat la 3-4 km la nord-vest de localitatea cu aceeasi denumire din raionul
Sangerei. Altitudinea absoluta este de peste 340 m sau cu ~170 m mai mult decat altitudinea medie a
Stepei Baltilor. Partea superioara a Dealului Radoaia este ocupatd de o padure naturala, preponderent
stejarisuri cu cires, tei etc., care se alterneaza cu poienite. Dealul Vadeni situat la 3,5 km sud-vest de
localitatea cu aceeasi denumire, raionul Soroca are o altitudine maxima de 347 m, situandu-se pe locul
4 printre cele mai nalte dealuri din Republica Moldova. Dealul se prezinta ca un masiv rotunjit la varf,
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ce se inaltd deasupra regiunii colinare joase din imprejurimi. La sud-vest de Dealul Vadeni se gaseste
Dealul Visoca, cu altitudine maxima de 330 m, situat pe locul 5.

Un component valoros al resurselor ecoturistice acvatice sunt apele minerale. Apele minerale
potabile au un grad de mineralizare scazut (2-10 g/1) si pot fi folosite In scopuri terapeutice si
alimentare, in functie de compozitia chimica. Pe teritoriul RD Nord au fost identificate cateva tipuri de
ape minerale:

a) ape clorosodice, cu un grad de mineralizare de 11,8 g/1 au fost descoperite in satele
Curesnita si Holosnita (Soroca);

b) ape sulfatat-hidrocarbonatat-sodico-potasico-magneziene, identificate in mai multe foraje,
avand debitul pana la 280 1I/sec si mineralizare variatd. Cu un debit maxim se caracterizeaza sursa din
satul Criva (Briceni), apa provenind din depozite carstice. De asemenea, izvoare cu ape minerale
valoroase se gases in perimetrul localitatilor Gura Cainarului, raionul Floresti, unde se exploateaza apa
minerald cu denumirea omonima protejatd, Lipcani si Medveja din raionul Briceni, Varancau din
raionul Ocnita, Cotova din raionul Drochia s.a.

Un numar semnificativ de obiective ecoturistice, in special din afara fondului ariilor naturale
protejate de stat se afla intr-o stare insalubra. O situatie deosebit de alarmanta se constatd in
perimetrul padurilor comunale, in special In proximitatea drumurilor principale de acces. Autoritatile
silvice si ecologice se limiteazad, mai mult, la depistarea si amendarea episodica a contravenientilor, iar
lucrarile de salubrizare sunt ignorate frecvent [27].

Majoritatea populatiei din localitdtile aferente obiectivelor ecoturistice valoroase posedd doar
cunostinte generale despre acestea [22], precum si abilitati de comunicare reduse, in special in raport
cu vizitatorii strdini. De asemenea, produsele si serviciile turistice si auxiliare locale sunt superficial
favoarea ocupatiilor traditionale in domeniul agriculturii, constructiilor, comertului traditional etc.

Resursele turistice antropice.
Conform Registrului National al Monumentelor ocrotite de Stat [72], In RD Nord sunt

inregistrate 2417 de obiecte si complexe antropice cu valoare istorico-culturald, ceea ce reprezintd ~1/3
din totalul lor pe Republica. in cazul amenajarii si promovarii lor, multe din aceste obiective pot
deveni puncte importante de atractie turistica si elemente edificatoare a circuitelor turistice, precum si
elemente formatoare si promotoare de imagine a raioanelor administrative si zonele turistice ale RD
Nord. Numéarul maxim de monumente au fost inregistrate in raioanele Sangerei (320 sau 13,2%),
Floresti (303 sau 12,5%), Soroca (287 sau 11,9%) si Edinet (280 sau 11,6%) (tabelul 3.15). In acelasi
timp, cele mai multe monumente sunt reprezentate de complexele memoriale sovietice si monumentele
istorico-arheologice, majoritatea din care nu sunt cunoscute si incluse in circuitele turistice.

in RD Nord sunt inregistrate 1492 de monumente istorico-arheologice sau ~1/2 din numarul
total inregistrate in Registrul National. Cele mai multe monumente istorico-arheologice sunt
concentrate in vaile adanci si abrupte ale raurilor Nistru si Réut sau de-asupra acestora, in special in
zona (tabelul 3.15), localitatilor Bilicenii Vechi, Chiscareni si Draganesti din raionul Sangerei, Gura
Camencii si Varvareuca din raionul Floresti, Cosauti, Rudi si Solcani din raionul Soroca, Cotova, Sofia
si Tarigrad din raionul Drochia, Naslavcea, Mereseuca si Verejeni din raionul Ocnita, Arionesti si
Pocrovca din raionul Donduseni. in plus, in zonele respective se gasesc si manastiri rupestre, iar pe
locul fostelor fortificatii antice au fost construite cetati medievale renumite [94].
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Tabelul 3.15 Numirul monumentelor istorico-culturale din raioanele RD Nord

N istor.-arheol.| religioase memoriale rezidentiale economice-sociale Total
UAT — — T —
r. total| cetdti | total|de lemn| totafsovietice | total conace CM| total| mori| cladiri unitati| %
1 Briceni 119 2 19 5 38 36 7 4 1 9 3 4 192 7,9
2 Ocnita 100 3 20 6 42 30 5 3 1 8 1 4 175 7,2
3 Edinet 192 5 27 8 49 38 6 4 0 6 3 3 280 | 11,6
4 | Donduseni| 56 0 25 10 38 21 6 3 3 3 2 1 128 5,2
5 Soroca 157 8 24 3 60 49 26 5 2 | 20 0 20 287 11,9
6 | Drochia 78 0 24 5 37 27 5 2 2 4 0 3 148 6,1
7 | Ragcani | 132 0 25 4 37 34 0 0 0 3 0 2 197 8,1
8 | Glodeni | 115 1 17 5 24 17 2 2 0 2 0 1 160 6,6
9 | Mun. Bélti| 9 0 8 0 9 4 6 0 10 0 9 42 1,7
10| Falesti 110 4 20 3 53 33 0 0 0 2 0 2 185 7,6
11| Sangerei | 250 2 22 3 41 34 4 3 1 3 0 3 320 | 13,2
12| Floresti | 174 5 48 2 66 48 9 5 2 6 3 3 303 | 12,5
Total 1492) 30 [ 279 | 54 |494| 371 76 31 |12 ] 76 12 55 2417 | 100

Sursa: elaborat de autor dupa Registrul National al monumentelor [72]

Peste 60% din numarul complexelor si obiectelor incluse In aceasta categorie le revin siturilor
arheologice reprezentate de asezari umane (tabelul 3.16). De asemenea, in regiune sunt 414 de
monumente funerare (=17%), reprezentate de necropole si tumuli, din care cele mai multe au fost
descoperite in raioanele situate in vaile Prut, Nistru si Raut. In plus, in RD Nord se gasesc 30 situri de
fortificatii antice si medievale (cetdta si cetatui), care sunt concentrate in preajma vechilor asezari de
pe malurile Nistrului si Rautului, indeosebi in zona Naslavcea-Mereseuca, Cosauti-Zastanca.

Frecvent, se poate observa suprapunerea fortificatiilor din diverse perioade antice cu
fortificatiile medievale, in special din perioada invaziilor si dominatiilor mongolo-tatare. Un element
arheologic de importanta turisticd siturile unor orase si targuri medievale [96], precum Lipnic, Gura
Camencii. De o mare popularitate se bucura Cetatea Medievala din orasul Soroca atestata documentar
la 12 iulie 1499 pe vremea lui Stefan cel Mare. In anii 1543-1546, in timpul domniei lui Petru Rares, a
fost reconstruitd. Cetatea are o forma rotunda cu diametrul de 37,5 m si cuprinde 5 turnuri egal
departate intre ele. Fortareata este unicul monument medieval din Republica Moldova pastrat in stare
buna si reprezintd unul din cele mai vizitate obiective turistice din RD Nord si din Republica Moldova.

in lista monumentelor RD Centru sunt incluse 494 de complexele si obiectele memoriale sau
20% din numarul total [72]. Circa 3/4 din complexele si obiectele memoriale sunt de provenienta
sovietica, fiind reprezentate, de reguld, de obeliscurile si statuile dedicate ostasilor sovietici cazuti in al
Doilea Razboi Mondial. Acestea se gasesc aproape in fiecare localitate nu doar din RD Nord sau
Republica Moldova, dar si din fosta URSS. Astfel, numarul de monumente obiecte memoriale
sovietice este direct proportional cu numarul localitatilor raioanelor, iar numarul maxim se observa in
raioanele cu dimensiuni mai mari, precum Soroca si Floresti. Cu regret, exista doar cateva memoriale
construite recent in cinstea soldatilor roméani, precum si In memoria deportarilor si terorii staliniste. De
asemenea, conform Registrului Monumentelor Ocrotite de Stat, in RD Nord sunt doar 4 obiecte
memoriale dedicate ostasilor din Primul Razboi Mondial, care au fost recent construite sau reconstruite
si sunt reprezentate de troite si crucifixe, ca de exemplu 1n orasul Balti.

In lista monumentelor RD Nord sunt incluse 18 monumente dedicate diverselor personalitdti si
evenimente istorice (secolele XVIII-XIX), care se gdsesc in numar de 1-3 unitdti aproape in toate
raioanele regiunii. Printre acestea mentiondm: monumentele lui Mihai Eminescu din orasele Drochia si
Balti, satul Stefanesti, raionul Floresti, monumentul lui Alecu Russo din Balti, monumentul lui Miron
Costin din orasul Floresti, monumentul lui Constantin Stamati din orasul Ocnita, monumentele lui lon
Creanga din Ciripcau si Stefanesti, raionul Floresti.
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Tabelul 3.16 Cele mai importante obiective istorico-culturale cu valoare turistici din RD Nord

Statiuni
preistorice

Predominant paleolitice, concentrate predominant in zonele turistice Ciuciulesti, Cosauti,
Buzdugeni, Branzeni, Trinca, Horodiste, Varatic, Duruitoarea, Butesti, localitatile din luncile
raurilor Nistru si Prut

Monumente
antice

Cetati de promontoriu, plasate pe maluri abrupte si izolate de un val de protectie de restul
campiei care predomina pe malurile Nistrului i Rautului: Rudi;

cetati inelare la Lipnic (Ocnita), Glinjeni (Falesti);

cetati dreptunghiulare

Complexele
monastice

mandstirile rupestre de_pe malurile Nistrului si Rautului, inclusiv la Japca, (r-nul. Floresti)

bisericile din lemn din raioanele mai impadurite, in special din localitatile Tarnova, Rotunda,
Sudarca, Braicau, Célaraseuca, Larga

manastirile si bisericile construite in secolele XVIII-inc. sec. XX si reconstruite recent, Japca,
Calarageuca s.a.

Cetitile
medievale

fortificatiile de pamant din sec. IX-XIV se gasesc, de obicei in locul fortificatiilor antice, care
au fost reconstruite in Evul Mediu, iar in prezent se afla intr-o stare deplorabila: Rudi -
,Farfuria turceasca", Lucaseuca, Meresauca, Cunicea.

Fortificatiile din piatrd erau mai durabile, rezistau un timp mai indelungat la asedii si aveau
scopul de a apara hotarele, cetatea Soroca

Monumentele
de arhitectura
locativa

case rupestre, zidite in stancile de pe malurile Nistrului si Rautului, indeosebi in locul sau in
apropierea pesterilor si grotelor si care au servit in calitate de chilii monahale — la Japca sau
de addposturi pentru_oamenii sdraci — Tara ;

case taranesti traditionale, cu renumita ,,Casa Mare” destinatd oaspetilor. Casele cu un decor
bogat sculptat in piatrd pot fi mai des intdlnite In zona satelor nistrene din raioanele Soroca si
Floresti. Casele cu coloane frumoase din lemn se gasesc, mai frecvent in zona padurilor.

casele nobiliare (conacele boieresti), construite in secolele trecute de catre nobilii locali, cu

respectarea unor stiluri de arhitectura europeand. Unele din aceste case au fost transformate in
muzee. Sofia, Branzeni, Taul, Ocnita (C. Stamati), Cernoleuca.

muzeele cu referintd la istoria satului, personalitati ale satului, unele evenimente majore,
precum cel de-al doilea Razboi Mondial, foametei si deportarilor staliniste.

edificii rezidentiale si economice, baraj hidrotehnic cu lac de acumulare pe raul Prut, 1973-
1978. mori de vant Cernoleuca (Donduseni), mori de apa Bobulesti si Gura Céinarului
(Floresti), mori cu abur Briceva (sf. sec. XIX), (Donduseni). Podul Turcesc (sf. sec. XVIII)
din s. Unguri (Ocnita) si tuneluri.

Constructiile
ingineresti

Sursa: adaptat de autori dupa V. Miron. Turismul rural in Republica Moldova [94].

O deosebita valoare turistica, culturala si spirituala prezintd bisericile si mdndstirile regiunii. In
Registrul National al Monumentelor sunt incluse 279 de obiecte religioase din RD Nord sau 11,5% din
numirul total. In plus, in regiune sunt concentrate numeroase mandstiri, iar proximitatea fatd de
municipiile Chisinau si Balti genereaza un flux permanent de vizitatori si pelerini [95]. Cele mai vechi
lacasuri monastice din acest spatiu sunt manastirile din Calaraseuca, raionul Ocnita, Rudi si Cosauti,
raionul Soroca, Japca, raionul Floresti, Zabriceni, raionul Edinet, Nihoreni, raionul Drochia s.a. De
asemenea, de o mare popularitate se bucura Catedrala Sf. Nicolae (1795) si Sediul Episcopiei din Balti,
Catedrala ,,Adormirea Maicii Domnului” (1840) din orasul Soroca. Amplasarea manastirilor era facuta
dupd criterii riguroase. Astfel, o concentrare mai mare se atestd in sectoarele mai izolate si greu
accesibile ale podisurilor, versantilor stincosi ai Rautului si Nistrului: in cadrul unor masive silvice
(Cosauti, Cilaraseuca,), in vaile raurilor (Japca, Rudi). in prezent, pitorescul peisaj, in care sunt
amplasate manastirile contribuie la valorificarea turistici a acestora. Manastirile sunt cautate de
persoane care prefera liniste sufleteasca, un refugiu de la cotidianul urban stresant [22].

Un loc aparte printre acestea 1l ocupd cele 54 de biserici vechi (sec. XVII-XIX) de lemn,
inclusiv din raioanele Donduseni (10), Edinet (8), Ocnita (6), Briceni (5) si Drochia (5). La nivelul
localitatilor se remarca bisericile din lemn din satele Braicau (1829), Pocrovca (1797), Sudarca (1793),
Briceni (1882), Cernoleuca (1888), Climauti (1893), Donduseni (1866), Corbu (1902), Frasin (1892) si
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Horodiste din raionul Donduseni, Zgurita, Macareuca (inc. sec. XIX), Fantanita (1834), Drochia,
Livadeni/Mandac (1830) din raionul Drochia, Curesnita, Darcauti si Tatarauca Veche din raionul
Soroca (sec XIX), Heciul Vechi (1791), Bursuceni si Dobrogea Veche (de rit vechi ortodox rus) din
raionul Sangerei, Sauca din raionul Ocnita, Sevirova si Iliciovca din raionul Floresti.

In lista monumentelor ocrotite de stat sunt incluse 76 de complexe rezidentiale vechi din RD
Nord, inclusiv 30 de case si vile urbane, 31 conace boieresti, 12 case memoriale si 3 case si gospodarii
traditionale (tabelul 3.15). Din cele 30 case de locuit majoritatea sunt localizate in orasele Soroca si
Balti, fiind construite la sfarsitul secolului al XIX-lea si In perioada interbelicd. Majoritatea conacelor
boieresti au fost construite in sec. al XIX-lea. Printre acestea mentiondm: Conacul cu parc dendrologic
al lui A. I. Pommer din Taul, Conacul Cazimir din Cernoleuca, conacul cu parc Dombrovski din
Rediul Mare, Conacul lui Manolache Negruzzi din Tarnova, raionul Donduseni, Conacul cu parc a lui
Vinogradski din Iarova, Conacul cu parc a lui Bjozowsky din Solonet, raionul Soroca, Conacele cu
parc din Méandac si Miciurin, raionul Drochia, Conacul lui C. Bogdan din Cuhurestii de Sus, Conacul
Strajescu din Viascauti, raionul Floresti, Conacul Leonard cu parc si statui din Cubolta, Conac cu parc
a lui Dombas din Sloveanca, raionul Sangerei (anexa 1). Printre casele muzeu merita vizitate Complex
memorial Nicolae Gribov din satul Gribova, Casa memoriald Boris Glavan (1920-1940) din Tarigrad,
raionul Drochia, Casa familiei lui Constantin Stere din Ciripcau, raionul Floresti.

Casele traditionale pot fi gasite in satele Tira, raionul Floresti (locuinte rupestre), Cosauti,
raionul Soroca, Naslavcea, raionul Ocnita, Radoaia, raionul Sangerei [94].

In RD Nord sunt localizate 76 de obiective social-economice vechi cu semnificatie turistica,
inclusiv 55 de cladiri a fostelor scoli, banci, primarii, prefecturi sau zemstve, 12 mori, o statie
electrica cu baraj construita in anii 1950 pe albia raului Prut la Costesti, Podul Turcesc (sf. sec. XVIII)
din satul Unguri, raionul Ocnita. Cele mai multe cladiri vechi cu functii social-economice se afla in
orasele Soroca (20) si Balti (9). Mori de vant pot fi gasite la Cernoleuca, raionul Donduseni, morile de
apa — in Bobulesti si Gura Cainarului, raionul Floresti, iar moara cu abur — in Briceva (sf. sec. XIX),
raionul Donduseni.

Printre atractiile culturale de importantd nationald si locald se remarca muzeele [6], care
formeaza o retea ramificatd pe intreg teritoriul regiunii, intrunind zeci de institutii muzeale cu profil de
istorie, etnografie si istorie naturald, arta plasticd, arheologie.

O importanta deosebitd prezintd mestesugurile populare, in special, lemnaritul si olaritul.
Olaritul si mestesugurile din lemn sunt mai raspandite in comunele mai impadurite, n special din
raioanele Donduseni, Floresti. In localititile din viile raurilor Nistru si Raut sunt practicate
mestesugurile din piatra, indeosebi in zonele turistice Cosauti-Egoreni [61].

Infrastructura de cazare si de agrement.

in pofida potentialului turistic natural si antropic deosebit de variat si bogat, infrastructura de
cazare si agrement la destinatiile din RD Nord este foarte modestd. Conform statisticii oficiale [123],
RD Nord dispune de doar circa o mie de camere (tabelul 3.17) si 4 mii de paturi (tabelul 3.18) de
primire turisticd. in acelasi timp, serviciile de cazare si agrement sunt preluate si prestate de catre
locatiile de cazare si agrement din capitald, care absorb si majoritatea incasarilor de la turistii care
viziteaza atractiile turistice din RD Nord [22].

Capacitati maximale de cazare exista in raioanele, care dispun de hoteluri, baze si tabere de
odihnd mai numeroase si mai incapatoare [95], inclusiv Balti (cca 339 de camere si 744 paturi), Soroca
(158 de camere si cca 428 paturi), Edinet (107 camere si 459 paturi), Sangerei (85 camere si 430 paturi)
si Glodeni (76 camere si 298 paturi). Numarul minim (pand la 50 de camere si 300 paturi) se atestd in
raioanele Ocnita, Briceni, Donduseni si Floresti.
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Pe parcursul perioadei analizate (2008-2019), numarul de camere de cazare din RD Nord
inregistreaza o evolutie oscilantd. Dinamica pozitiva se observa in 6 din cele 11 raioane ale regiunii.
Sporul maximal se constatd in raioanele Drochia, Rascani, Donduseni, Edinet si Glodeni. Sporul
negativ se atesta 1n raioanele Briceni, Falesti, Floresti, Ocnita Sangerei si Soroca (tabelul 3.17).

Tabelul 3.17 Numirul de camere existente a structurilor de primire turistici colective in RD Nord

Raioanele Anii Sporul,%
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

1 Briceni 40 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 80
2 Donduseni 42 42 42 42 42 55 55 47 49 49 49 49 117
3 Drochia 31 31 31 37 42 42 42 42 55 55 55 55 177
4 Edinet 92 92 92 93 90 100 100 89 90 103 | 103 107 116
5 Falesti 80 80 80 80 74 74 74 51 60 70 70 70 88
6 Floresti 55 55 55 55 55 55 55 54 34 34 34 41 75
7 Glodeni 74 74 74 74 74 74 74 84 84 84 84 76 103
8 Ocnita 45 45 45 45 45 45 45 25 26 26 26 26 58
9 Raéscani 39 45 45 46 46 50 50 50 47 50 50 50 128
10 | Sangerei 100 103 91 67 67 67 67 70 108 | 108 84 85 85
11 | Soroca 191 191 191 191 191 193 203 89 149 | 149 | 158 158 83
12 | Mun. Balti | 282 282 303 295 295 303 303 320 | 299 | 340 | 354 | 339 120

RD Nord 1071 | 1072 | 1081 | 1057 | 1053 | 1090 | 1100 | 953 | 1033| 1100 | 1099| 1088 102

Sursa: adaptat de autor dupa BNS [123 ; 39]

Dinamica numarului de locuri de cazare este diferitd cu cea a numarului de camere, tendinta
fiind negativd mai pronuntati si se inregistreaza in 8 din cele 11 raioane ale regiunii. in anii 2008-2014,
per ansamblu, se inregistreazd o crestere de 8% (tabelul 3.18) sau cu 5% mai mica in comparatie cu
cresterea numarului de camere (tabelul 3.17). Dinamica pozitiva se constata doar in raioanele Drochia,
Donduseni, Rascani si in municipiul Balti.
Tabelul 3.18 Numirul de locuri-pat a structurilor de primire turistica colective in RD Nord

Floresti 426 | 426 | 426 | 426 | 426 | 426 | 426 | 424 | 424 324 | 324 | 341 80

Glodeni 364 | 364 | 364 364 | 364 | 364 | 364 | 386 | 386 386 | 386 | 298 82

Raioanele Anii Sporul,

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012| 2013 | 2014 | 2015] 2016 | 2017 | 2018 | 2019 %

1 | Briceni 240 91 91 91 91 91 93 93 91 91 91 91 38

2 | Donduseni | 400 400 400 400 | 400 | 426 | 426 | 410 | 414 414 | 414 | 414 104

3 | Drochia 383 383 383 395 | 402 | 404 | 404 | 404 | 430 430 | 430 | 430 112

4 | Edinet 489 489 489 491 | 486 | 508 | 508 | 485 427 451 451 | 459 94

5 | Falesti 378 378 378 378 | 367 | 367 | 367 | 252 270 291 291 | 291 77

6

7

8

Ocnita 320 320 320 280 | 280 | 280 | 280 | 150 151 151 151 | 151 47

9 | Réscani 262 | 278 278 277 | 277 | 285 | 285 | 285 | 278 285 | 285 | 285 109

10 | Sangerei 555 584 | 502 370 | 370 | 370 | 370 | 410 | 586 586 | 426 | 430 77

11 | Soroca 712 712 712 712 | 712 | 722 | 739 | 389 | 397 397 | 428 | 428 60

12 | Mun. Balti| 735 735 757 747 | 747 | 757 | 757 | 791 907 834 | 860 | 744 101

RD Nord | 5264 | 5160 | 5100 | 4931 | 4922| 5000/ 5019| 4479 4761 | 4640 | 4537 4362 83

Sursa: adaptat de autor dupa BNS [123 ; 39]

In anii 2015-2019, dinamica negativd este mai pronuntati fati de dinamica numarului de
camere si se inregistreazd in raioanele Briceni, Edinet, Floresti, Glodeni si in municipiul Balti.
Dinamica negativd recentd se explicd, intr-o mare masurd, prin inchiderea, modernizarea si
reorganizarea juridica a unor structuri colective, in special a taberelor de odihnad pentru copii, bazelor
de odihna a intreprinderilor si organizatiilor si hotelurilor construite inca in perioada sovietica.

In acelasi timp, in urma observatiilor in teren realizate in cadrul Sondajului sociologic
(octombrie-noiembrie 2020), consideram ca datele din anii 2015-2019 nu reflectd suficient realitatile
existente, iar o bund parte din capacitatile existente de cazare, in special din proximitatea raurilor,
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lacurilor sau a arterelor principale de transport, nu sunt incluse in statistica oficiala, fapt ce denatureaza
semnificativ situatia reald in domeniu.

Majoritatea absoluta din bazele si taberele de odihnd sunt concentrate in zonele impadurite,
care erau declarate, in perioada sovieticd, de importantd unionald si primeau un flux masiv de turisti
din alte regiuni ale URSS [117], in special din zonele reci ale acesteia. Cea mai mare parte a
obiectivelor de cazare 1l reprezinta taberele de odihna a copiilor, care nu sunt destinate altor categorii de
turisti si nu corespund cerintelor de acreditare in acest domeniu. In cadrul pensiunilor existente, frecvent, se
poate constata prezenta unor dotari universale, necesare pentru categoriile principale de clienti (adolescenti,
familii sau grupuri corporative de varstd tanard si medie), precum gratarul, piscina, foisorul, sauna,
amenajamente pentru dansuri si alte distractii active. Deseori, sunt insuficiente sau chiar lipsesc terenurile
si dotdrile pentru sport, pentru joaca copiilor de diferite varste, pentru persoanele in varsta sau pentru
familiile care prefera o odihna pasiva si silentioasa. De asemenea, spectrul de servicii oferite pentru aceste
categorii de vizitatori este redus [22].

In majoritatea zonelor turistice rurale lipsesc nu doar hotelurile, dar chiar pensiunile si
camping-urile [27]. Locatiile de cazare si de agrement au capacitati de primire insuficiente si
inregistreazd un numar mic de vizitatori, avand un impact nesemnificativ asupra economiei locale.
Lipsa unei oferte de cazare diversificate si bine promovate, constituic cea mai importantd bariera in
calea turistilor locali si strdini. Nu existd un sistem de marcare a traseelor turistice, decat sub forma de
indicatoare locale invechite, panouri cu amplasamentul pe hartd a unor edificii de valoare, un set de
harti turistice. Trebuie dezvoltate si facilitatile aferente autostrazilor, precum indicatoarele localitatilor
si drumurilor de acces cétre obiectivele turistice valoroase, statiile de reparatii auto, spatiile amenajate
de parcare si odihna, dotarile pentru alimentarea, agrementul si cazarea vizitatorilor, puncte de
informare turistica si de comercializare a obiectelor de mestesugarit si artizanat, alimentelor locale.

Majoritatea vizitatorilor sunt grupele de elevi si studenti, care cheltuiesc foarte pufini bani la
destinatie. Ca rezultat, situatia social-economica a zonelor rurale receptoare nu se amelioreaza, iar
presiunea nociva si distructiva asupra mediului natural creste alarmant (tabelul 3.19). in majoritatea zonelor
turistice rurale, lipsesc nu doar hotelurile, dar chiar pensiunile si campingurile. De asemenea, doar putine
locuri destinate parcérilor sunt suficient securizate. Astfel, companiile de turism fisi restrang aria de
calatorii la 1,5-2 ore pana la locul destinatiei. Traseele turistice sunt practicate, cu precadere sub forma
de excursie, fara a include serviciile de cazare.

De regula, sunt promovate doar atractiile care pot fi vizitate pe drumuri bune, fiind scoase din
circuit majoritatea atractiilor turistice existente. Spatii amenajate pentru parcarea autoturismelor si a
autocarelor se Intdlnesc doar in preajma atractiilor majore (manastiri, edificii de arhitectura
monumentali, sediile unor rezervatii stiintifice). in timpul unor evenimente majore, precum Hramul
manastirilor, Pastele, Floriile si alte mari sarbatori religioase, aglomeratia si dezordinea pune stapanire
pe spatiile de parcare.



Tabelul 3.19 Analiza SWOT a turismului din Regiunea de Dezvoltare Nord

Puncte tari

Puncte slabe

e Proximitatea fatd de statele UE;

e Resurse turistice naturale si antropice valoroase;

e Promovarea activda a modului sanatos de viata si a
preferintelor pentru recreere si turism;

e Sporirea mobilitatii populatiei si accesului catre
obiectivele turistice;

e Concediile platite, zilele de odihna;

e Reteaua de transporturi mai dezvoltata;

e Asigurarea financiard mai Inalta a regiunii,

e Proximitatea fata de municipiile Balti, lasi,
Chisinau si accesul lejer la majoritatea obiectivelor
turistice din RD Nord;

e Promovarea obiectivelor si afacerilor turistice
zonale si locale;

e Capacitatea si potentialul aeroporturilor Balti si
Marculesti pentru sosirea turistilor strdini;

e Costul redus al fortei de munca,

e Conditii climaterice favorabile;

o Suprafetele silvice si bazinele acvatice cu potential
recreativ §i turistic major se afld in proximitatea
majoritatii localitatilor si a drumurilor de acces.

e Promovarea internationald insuficienta a
destinatiilor turistice principale din din RD Nord;

e Veniturile reduse ale majoritatii populatiei din
regiune;

o Insuficienta acutd a infrastructurii de cazare la
destinatie si costul ridicat pentru serviciile respective;
e Prezenta stereotipurilor legate de aflarea RM si
regiunii de studiu in ex.-URSS;

e Migratia intensa a populatiei tinere si depopularea
masiva a localitatilor rurale si a oragelor mici;

e Finantarea insuficienta a sectorului si dependenta
majora fatd de sursele externe;

e Starea proastd a drumurilor locale de acces la unele
destinatii turistice;

e Majoritatea populatiei rurale nu poseda capacitatile
necesare pentru prestarea serviciilor turistice;

e Produsele si serviciile turistice si auxiliare locale
sunt superficial promovate, pe motivul capacitatilor
in favoarea ocupatiilor traditionale in domeniul
agriculturii, constructiilor, comertului traditional etc.
e Cunoasterea insuficienta a limbilor de circulatie
internationald;

e Doar o mica parte din suprafetele silvice si bazinele
acvatice cu potential recreativ si turistic dispun de
spatii amenajate de agrement si cazare;

e Monitorizarea foarte superficiala a fluxurilor
turistice si recreationale, in special in sectoarele
forestiere adiacente soselelor si bazinele acvatice.

Oportunitati

Riscuri

e Proximitatea fatd de UE si de
Internationale Chisinau si Iasi

e Valorificarea potentialului turistic reprezintd o
directie principala a Strategiilor de Dezvoltare la nivel
regional, raional si local

e Apartenenta la 2 Euroregiuni si eligibilitatea pentru
programele transfrontaliere

e Situatia epidemiologica creatd de virusul COVID-19
a dus la sporirea accentuatd a interesului pentru
destinatiile turistice interne

e Extinderea si imbunatatirea retelei de drumuri si a
infrastructurii turistice in regiune

e Posibilitatea de modernizare si extindere a prestarii
serviciilor turistice prin atragerea investitiilor straine;

e Asigurarea transparentei sectorului turistic;

e Eficientizarea gestionarii resurselor turistice;
e Regionalizarea serviciilor turistice si
principiilor de piata in acest domeniu;

e Crearea clusterelor turistice zonale.

Aeroporturile

aplicarea

e Impactul sporit si necontrolat asupra obiectivelor
ecoturistice si recreationale;

e Situatia epidemiologicéd creatd de virusul COVID-19
a restrictionat circulatia persoanelor si a limitat
semnificativ accesul la destinatiile turistice;

e Un numar semnificativ de obiective ecoturistice, in
special din afara fondului ariilor naturale protejate de
stat se afla intr-o stare insalubra ;

e Manifestarea foarte intensa a proceselor de
depopulare si imbatranire a localitatilor rurale;

e [nsuficienta acuta de resurse financiare si forta apta
de munca pentru implementarea masurilor si

actiunilor planificate;

e Dependenta majora de sursele externe de finantare a
proiectelor in domeniul turismului;
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3.4.2 Transporturile

Regiunea de Dezvoltare Nord a Republicii Moldova dispune de o infrastructurd de transport
destul de diversificata si ramificata, fiind accesibila prin toate tipurile de transport, respectiv auto,
feroviar, aerian si fluvial. Fiind cea mai mare ca suprafatd dintre regiunile de dezvoltare ale Republicii
Moldova [101], RD Nord inregistreaza si cele mai mari distante, astfel pe linia nord-sud distantele
extreme sunt de cca. 170 km, iar pe linia vest-est de cca. 130 km. Fata de centrul regiunii, municipiul
Bilti, distanta medie a centrelor raionale este de 55 km. In afara de legaturile la nivel national a RD
Nord, care este realizatd prin intermediul RD Centru in directia sud, aceastd regiune are o larga
deschidere spre transfrontaliera cu Ucraina spre nord si est si cu Romania spre vest.

Prin intermediul RD Nord se realizeaza si accesul rutier si feroviar spre pietele de desfacere din
Uniunea Europeand, prin teritoriul Roméniei si Ucrainei si spre Federatia Rusa si Belarus, prin
intermediul teritoriului Ucrainei [74]. Transporturile sunt indispensabile si pentru mobilitatea fortei de
munca si a populatiei In general, precum si pentru dezvoltarea turismului.

In baza majoritatii criteriilor putem considera ci RD Nord dispune de o retea si infrastructura
suficientd a transporturilor, problema fiind insa in starea precard a infrastructurii rutiere si feroviare,
precum si in slaba valorificare a transporturilor aerian si fluvial [58].
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Figura 3.7 Reteaua de transport auto, feroviar si aerian in RD Nord, anul2020

Autori:
Dorin Lozovanu, Cdlin Pantea, 2020

Principalul tip de transport, care prevaleaza atat pentru transportul de marfa cat si pentru cel de
pasageri, este cel auto. RD Nord este deservita de drumul magistral de importanta internationala M5,
pe directia sud-est — nord-vest, precum si de mai multe drumuri nationale, care formeaza baza retelei
de drumuri a regiunii si asigura circulatia internationala si interregionala.

Conectivitatea regionald si locald este asiguratd de drumurile locale gestionate de
Administratia de Stat a Drumurilor, precum si de drumurile ce se afla in responsabilitatea
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administratiilor publice locale. Singurul traseu rutier international care traverseazd RD Nord este
coridorul Giurgiulesti - Briceni, cu o lungime de 460 km, si care este inca nefinalizat in totalitate [74].

Legaturile de transport rutier de importanta internationala si nationala care trec prin RDN sunt:

- Directia Nord, catre Ucraina si Polonia, spre orasele Cernduti-Jitomir-Lvov-Varsovia: M14 pina la
hotarul cu Ucraina si in continuare pe traseul ES83.

- Directia Nord-Est, spre orasele Vinita-Kiev din Ucraina: M2 pina la hotarul cu Ucraina si, in
continuare, pe traseul A253 si E95.

- Directia Sud, spre orasele Chisinau-Cahul-Galati-Tulcea-Constanta-Varna-Istanbul: M14 pina la
hotarul cu Ucraina si drumul European E8O0.

- Directia Sud-Est, spre orasele Chisindau-Odesa-Nicolaev-Herson-lalta: M2 si R30 pina la frontiera cu
Ucraina si mai departe pe drumul European E5S81.

- Directia Vest, spre orasele Botosani-Suceava-Cluj-Oradea-Budapesta: Drumul European ES81.
Crearea, 1n perspectiva, incad a unui traseu auto international pe portiunea de drum R7, cu constructia
podului peste Nistru la Soroca (Moldova)-lampoli (Ucraina) ar putea asigura cea mai scurtd legatura
intre Europa de sud-est si Federatia Rusa, Belarus si tarile baltice.

Legatura cu Regiunea de Dezvoltare Centru se efectueaza spre municipiul Chisindu (traseele
M14, M2 si R13, R14, R17), iar legatura cu regiunea transnistreand se realizeaza prin podul peste
Nistru Intre Sénatduca si Camenca, pe traseul national R19. Drumul M 14 intersecteaza RD Nord de la
nord la sud. Intensitatea circulatiei in cadrul RD Nord este intre 1500-5500 unitati de transport pe zi in
ambele directii. Cele mai intense sectoare sunt in apropierea oraselor Edinet si Balti, unde intensitatea
acestora constituie peste 5000 unitdti in 24 ore. Drumul M2 asigura conexiunile spre directia Nord-Est.
Intensitatea circulatiei variaza de la 1180 pana la 12250 unitati de transport pe zi, cele mai aglomerate
sectoare fiind intrarile 1n orasul Soroca si intersectia spre orasele Floresti-Balti.

Legaturile dintre orasele RD Nord sunt asigurate de o retea densd de drumuri nationale.
Principalele centre urbane au legaturi de transport directe — Balti-Sangerei (R14); Balti-Edinet-Briceni
(M14); Balti-Glodeni (R15); Soroca-Drochia-Rascani-Costesti (R7); Soroca-Otaci (R9) Ocnita-Briceni
(R11) si Soroca-Floresti (M2)-Balti (R13)-Falesti (R17), sau prin centrul regional Balti, care asigurd
functii de tranzit Intre raionale din partea de nord si cele din partea de sud.

Tabelul 3.20 Reteaua drumurilor publice in RD Nord, in kilometri (anul 2019)
. Drumuri
. . . Drumuri .
Drumuri Drumuri Drumuri locale cu . nationale cu
UAT . . - . e nationale, R
publice total locale, total imbracaminte rigida ’to al imbracaminte
rigida
RD Nord 3404 1410 1354 1994 1981
Balti 29 2 2 27 27
Briceni 320 127 121 193 193
Donduseni 211 70 68 141 135
Drochia 272 113 113 159 159
Edinet 329 152 145 177 177
Falesti 362 139 139 223 223
Floresti 351 131 112 220 220
Glodeni 235 101 101 134 134
Ocnita 221 94 94 127 127
Riscani 317 127 127 190 190
Singerei 353 150 127 204 197
Soroca 405 205 205 200 200

Sursa: BNS, 2020 [39]

87



Traseele internationale si nationale sint in stare satisfacatoare, cu unele portiuni deteriorate.
Reteaua de transport existenta asigura legaturi de transport suficiente. Reteaua drumurilor publice in
RD Nord constituie 3404 km (tabelul 3.20) sau 36% din lungimea totala a drumurilor pe republica.
Dintre acestea, 59% sunt drumuri nationale, practic total acoperite cu Tmbracdminte rigida. Ponderea
drumurilor locale este de 41%, dintre care 92% sunt acoperite cu imbracaminte rigida [101].

Densitatea drumurilor publice din RD Nord este de 34 km/100 km2. La acest indicator
regiunea se plaseaza pe primul loc la nivel national. Cea mai mare densitate a cdilor de transport este
in municipiul Balti, urmata de raioanele Briceni, Soroca §i Ocnifa, iar cea mai micd densitate se
inregistreaza in raioanele Drochia si Glodeni.

La nivelul Republicii Moldova, RD Nord ocupd primul loc dupa cantitatea de marfuri
transportate pe reteaua rutierd privind exploatarea drumurilor disponibile, de 3,7 mii tone/km, dar
ultimul loc dupd cantitatea de pasageri transportati (4 mii/km). Desigur nivelul de exploatare a
drumurilor in municipiul Balti este mai inalt, comparativ cu restul raioanelor, raportat la lungimea
drumurilor disponibile, mun. Balti inregistreaza peste 165 mii pasageri per km de drum si 115 mii tone
marfuri per km. Respectiv, transportul de pasageri cu autobuze si microbuze in municipiul Balti a
inregistrat 83 milioane pasageri-kilometri in anul 2019 (tabelul 3.21). Cele mai mari valori le-a
inregistrat raionul Briceni, cu 272 milioane pasageri-kilometri, iar cele mai mici — raionul Donduseni,
cu 7,8 milioane pasageri-kilometri in anul 2019 [39].

Tabelul 3.21 Dinamica transportului rutier de mérfuri in RD Nord pentru perioada 2009-2019, mii tone

UAT 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
RD Nord 7142 8433 8973 7964 9529 10315 9513 10016 | 11349 | 12486 11659
Balti 2341 2922 3052 2108 1882 1945 2381 2422 2871 3334 2974
Briceni 633 747 743 739 881 913 811 825 835 788 954
Donduseni 92 75 116 281 276 263 255 351 278 348 300
Drochia 502 641 552 639 790 815 803 714 637 606 696
Edinet 833 999 725 745 912 1030 1353 1399 1872 2104 1924
Falesti 159 107 225 117 94 133 146 181 240 253 238
Floresti 592 684 603 519 884 1039 708 860 782 1173 959
Glodeni 279 247 317 305 346 373 342 337 340 329 358
Ocnita 330 421 458 411 351 259 246 273 279 244 207
Rascani 224 244 294 280 424 505 373 539 749 789 656
Sangerei 354 501 615 556 876 1086 769 836 1187 1007 835
Soroca 802 846 1273 1263 1813 1956 1328 1280 1281 1513 1558

Sursa: BNS, 2020 [39]

Existd o discrepantd intre raioane si in exploatarea drumurilor, precum si in specificul de
transportare (3.21). Densitatea cea mai inaltd a retelei rutiere dintre regiunile Republicii Moldova
creeaza pentru RD Nord premise pozitive pentru circulatia marfurilor si a traficului de pasageri, ce ar
putea duce la cresterea indicilor de dezvoltare socio-economicd. Infrastructura subdezvoltatd si
calitatea precara a drumurilor continua sa fie o bariera in dezvoltarea si cresterea economica a regiunii.
Acest fapt reprezintd un obstacol al dezvoltarii oragelor mici si mijlocii si satelor din regiune.

In ultimii ani s-au realizat mai multe proiecte de reabilitare si modernizare a retelei nationale si
locale de drumuri, fapt ce creeaza premise pentru promovarea unei dezvoltari omogene si echilibrate la
nivel teritorial, influentand pozitiv si celelalte ramuri ale economiei.

Comparand datele privind dinamica transportului de marfuri si cea de pasageri din ultimul
deceniu (tab. 3.21-3.23), putem observa diferentieri semnificative intre raioane, unele fiind mai mult
specializate pe transportul de marfuri iar in altele prevaland transportul de pasageri. Acest lucru trebuie
luat n consideratie si la politicile de dezvoltare regionala si de modernizare a infrastructurii [74].
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Transportul rutier este si principala cale de legatura cu statele vecine, astfel comunicarea dinspre
RD Nord cu Romania se face prin doud puncte internationale de trecere a frontierei, peste raul Prut:
Costesti-Stanca (raionul Rascani) si Lipcani- Radauti Prut (raionul Briceni). Legaturile terestre cu
Ucraina sunt realizate prin punctele internationale de trecere a frontierei Criva-Mamaliga, Larga-
Kelmenti, Briceni-Rososeni (raionul Briceni), Ocnita-Secureni, Otaci-Moghilev-Podolsk (raionul
Ocnita). Cu Ucraina existad si o serie de puncte rutiere de trecere a frontierei de nivel interstatal:
Grimincauti-Vascauti (raionul Briceni) si de nivel local: Medveja-Zelena (raionul Briceni), Clocusna-
Secureni, Unguri-Bronita (raionul Ocnita).

Tabelul 3.22 Dinamica transportului de pasageri cu autobuze si microbuze in RD Nord pentru perioada
2009-2019, mii pasageri/an

UAT 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
RD Nord | 16851 | 15611 | 16757 | 15330 | 12014 | 12917 | 12880 | 12096 | 13108 | 13500 13909
Balti 9956 8873 9431 8044 4455 4846 5198 4619 5518 4841 4765
Briceni 404 18 239 374 317 437 510 616 890 1287 1297
Donduseni 398 390 386 307 253 193 180 188 190 172 166
Drochia 886 908 948 853 884 785 739 671 587 593 623
Edinet 1490 1609 1652 1693 1748 1767 1702 1575 1614 1474 1604
Falesti 588 621 634 700 769 672 759 653 659 752 739
Floresti 391 393 381 440 565 571 627 611 715 890 986
Glodeni 228 291 303 329 343 350 367 296 272 325 439
Ocnita 730 720 737 712 672 657 606 572 571 588 624
Ragcani 323 315 366 329 362 351 351 348 399 444 601
Sangerei 374 374 408 463 466 421 384 363 190 827 775
Soroca 1082 928 1272 1086 1182 1869 1458 1585 1503 1308 1290

Transportul feroviar este al doilea ca importanta in cadrul RD Nord, desi densitatea retelelor de
cale feratd cea mai mica din tard si constituie 2,1 km /100 km2, fiind sub media nationald de 3,3
km/100 km?2. Principalele noduri feroviare sunt municipiul Balti si orasul Ocnita, care deservesc rutele
spre Federatia Rusia (Moscova si Sankt Petersburg), Belarus (Minsk) si Ucraina (Kiev, Cernauti,
Ivano-Frankivsk). Conexiunea feroviara transfrontaliera se realizeaza doar cu Ucraina, cu Romania
fiind inexistenta. Calea feratd internationala trece pe ruta Chisinau — Ungheni — Balti — Ocnita.
Punctele feroviare de trecere a frontierei cu Ucraina sunt urmatoarele: Valcinet-Moghilev Podolsk,
Ocnita-Secureni (raionul Ocnita) si Larga-Kelmenti (raionul Briceni). Mai existd cateva rute feroviare
de importanta regionald, cu ramificatiile: Balti-Ribnita, Balti-Glodeni, Balti-Slobodka si Balti-Cupcini,
acestea fiind folosite doar la transportul de marfuri sau devenind chiar nefunctionale in ultima perioada.
Reteaua de cale feratd este de un singur tip, cu o linie, nefiind electrificatd. Numarul trenurilor de
pasageri este de 1-6 garnituri/zi si 2-4 garnituri marfare/zi. Principalele probleme pe care le pune
organizarea traficului sunt asamblarea necorespunzatoare, care ingreuneaza gestionarea fluxului de
vagoane, amenajarile pentru triaj, care sunt pe o singura platforma, mecanizarea insuficienta a statiilor
de sector, conditiile proaste in care se gasesc elementele rulante din punct de vedere tehnic cit si a
conditiilor de confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane.

Statiile de cale feratd din RD Nord care deservesc traficul de pasageri pe ruta Chisinau-Balti-
Ocnita-Otaci sunt urmatoarele: Falesti, Hiliuti, Rautel (raionul Falesti), Balti Oras, Balti Slobozia
(municipiul Balti), Sofia, Drochia, Ghizdita (raionul Drochia), Tirnova, Donduseni (raionul
Donduseni), Rediul Mare, Grinduti, Ocnita, Garbova, Valcinet (raionul Ocnita). Ramificatiile spre
raioanele Floresti, Glodeni si Edinet au o importantd mai mica, iar sectoarele de cale ferata din raionul
Briceni sunt nefunctionale. In raionul Soroca lipseste in totalitate infrastructura feroviara.
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Regiunea de Dezvoltare Nord este unica, n afara municipiului Chisindu, care dispune de
aeroporturi internationale functionale, acest lucru putdnd constitui un avantaj semnificativ pentru
dezvoltarea socio-economica. in cadrul RD Nord existi doud aeroporturi certificate: Aeroportul
International Balti-Leadoveni si Aeroportul International Liber Marculesti.

Aeroportul din Balti a existat inca din anul 1926, operand curse spre Bucuresti, Cernauti, Hotin,
Chisinau, Galati etc. Apoi a functionat aeroportul Balti Oras, care a avut curse permanente pe intreaga
perioada a URSS, iar in 2010 a fost desfiintat definitiv. Constructia pistei si infrastructurii actualului
Aeroport International Balti-Leadoveni s-a finisat In 1987, ocupand o suprafatd de 244 ha, fiind situat
pe teritoriul raionului Rascani. Aeroportul a fost certificat cu codul BZY de catre IATA, operand pana
la 1993 curse permanente spre Moscova, St. Petersburg, Kiev, Soci, Simferopol si alte orase.
Aecroportul are statut civil, este certificat si deschis pentru transporturile de calatori si marfuri, dar, in
prezent, este utilizat doar pentru zboruri neregulate unice. Pista de decolare-aterizare are o lungime de
2240 m si latime de 42 m, corespunzand caracteristicilor tehnice moderne si poate suporta exploatarea
regulatd a avioanelor de tipul IL-18, AN-12, YAC-42 si TU-134 si cele din clase mai mici.
Amplasarea acestui aeroport este foarte favorabild, la o altitudine de 231 m, fiind construit conform
tehnologiilor moderne in aviatie si avand avantajul de a fi operabil in orice conditii climatice.

Aeroportul International Liber Marculesti a fost infiintat in 2004, in baza unitatii militare care
il detinea, avand 1n prezent un statut dublu, civil si militar. Este amplasat pe o suprafatd de 265 ha,
dispunand de infrastructura necesara pentru deservirea aeronavelor, transportarea marfurilor si a
pasagerilor. Pista de decolare/aterizare din Aeroportul Marculesti se deosebeste de alte piste de zbor
din Moldova prin grosimea dubla, care permite aterizarea aeronavelor grele, inclusiv de tip IL-76, TU-
154, Boeing, Airbus si marfare de mare tonaj, cu efectuarea zborurilor pe orice timp de zi sau noapte si
in conditii meteorologice dificile. Datoritd beneficierii de facilitati fiscale si vamale, cat si pistei,
Aeroportul Marculesti, pretinde a deveni un important centru de tranzitare a marfurilor. in prezent
numarul mediu de angajati este de peste 350 persoane. Acesta a devenit cel mai mare aeroport de
transport de marfuri din RD Nord, fiind semnificativ si la nivelul tarii.

Lipsa unei strategii si politici consecvente, precum si proasta gestiune a aeroporturilor la nivel
regional de dupa destramarea URSS a dus la faptul ca ambele aeroporturi sunt utilizate la capacitati
minime, oferind doar servicii de transport de marfuri pe curse interne si, ocazional, zboruri externe.

Cel mai putin reprezentativ in cadrul RD Nord este transport fluvial, desi regiunea este
incadrata intre doua artere fluviale cu potential navigabil. Din cauza adancimii scazute si oscilatiei
debitului din albiile raurilor Prut si Nistru, pe sectoarele navigabile se exploateaza doar nave marfare
de mic tonaj si vase mici de pasageri sau pescuit. Pe teritoriul RD Nord activeaza trei puncte fluviale
de trecere a frontierei, unul de importantd internationala Cosauti-lampol, altul de importanta
interstatald, Soroca-Tekinovka, si unul de importanta locald, Vasilcau-Cosnita Mare, toate in raionul
Soroca. Trecerile cu bacul precum si navigatia fluviala la nivel local sunt utilizate la capacitati minime,
atat pentru transportul de marfuri, cat si pentru de pasageri, avand perspective de dezvoltare in viitor.
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Tabelul 3.23 Analiza SWOT a transporturilor din Regiunea de Dezvoltare Nord

Puncte tari

Puncte slabe

- Reteaua rutiera densa si dezvoltata

- Existenta magistralei rutiere internationale

- Densitatea rutiera relativ inalta raportata la populatie
- Reteaua de cai ferate relativ dezvoltata

- Existenta a doud aeroporturi internationale cu
potential de valorificare

- Puncte de acces si traversare a frontierei cu Romania
si Ucraina

- Proximitatea fata statele UE

- Existenta fluviilor cu capacitate relativa de navigare
- Conditiile naturale favorabile dezvoltarii retelei de
transport, lipsa obstacolelor majore

- Starea proasta a infrastructurii rutiere

- Logistica defectuoasa in gestionarea transporturilor
- Calitatea slaba a retelei de drumuri locale

- Lucrarile de imbunatatire a drumurilor cu intarziere
- Starea precard a parcului auto, a locomotivelor si
vagoanelor

- Starea proastd a cdilor ferate si infrastructurii
aferente, lipsa liniilor duble si a electrificarii

- Valorificarea insuficienta a potentialului celor 2
aeroporturi si lipsa proiectelor de dezvoltare in
domeniul transportului aerian

- Infrastructura insuficienta pentru legaturile de
transport transfrontaliere cu Romania si implicit UE

Oportunitati

Riscuri

- Posibilitatea atragerii investitiilor pentru dezvoltarea
transporturilor

- Atragerea fondurilor de colaborare transfrontalierd, a
proiectelor europene si internationale

- Dezvoltarea unor tronsoane de transport de
importanta internationala

- Valorificarea statutului euroregiunilor

- Modernizarea infrastructurii si serviciilor de
transport

- Gradul insuficient de intretinere a drumurilor

- Dependenta de finantarea externa in realizarea
proiectelor nationale

- Depopularea accentuata si implicit lipsa resurselor de
muncd, dezvoltare si intretinere

- Capacitatea scazutd a populatiei din regiune de a
suporta costurile de utilizare si intretinere a
infrastructurii

- Iresponsabilitatea si coruptia autoritatilor si agentilor
economici implicati in dezvoltarea infrastructurii

- Situatii exceptionale de ordin natural, epidemiologic
sau socio-politic

-Insuficienta resurselor financiare
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4. SURSELE DE IMPACT ASUPRA MEDIULUI
4.1. Impactul antropic asupra aerului atmosferic
Impactul transportului auto
Conform informatiilor oferite de catre ASP (Agentia pentru Servicii Publice), situatia privind
numarul unitatilor de transport inregistrate in centrele raionale din RDN la data de 01.02.2020 a fost de
259 407 unitati. Cea mai mare cotd din numarul total revine municipiului Balti, cu 46 958 unitati, iar
cel mai mic numar — in raionul Donduseni, cu 10 889 unitati (figura 4.1) [13].

 Soroca
2&177(‘ ~
\d

Legendi

] Regiunca de Dezvoltare Nord
® Centre raionale \

46 958 - Numdrul unitifilor de
transport inregistrate in raioane.
Situafia la duta de 01.02.2020

Figura 4.1 Numirul unitétilor de transport in profil administrativ teritorial din RDN
Sursa datelor: [13]

in dinamica, comparativ cu anul 2004, numarul acestora a crescut de 2,6 ori. Daca la inceputul
perioadei de studiu numarul unitatilor de transport inregistrate in RD Nord era cuprins in limitele
5000-10000 unitati in fiecare raion, la momentul actual (01.02.2020), nici unul din raioane nu a ramas
la nivelul initial (figura 4.2). Cea mai spectaculoasd crestere a fost inregistratd in raioanele Rascani,
Falesti si Floresti (de 3,1 ori), Sangerei (de 3,0 ori), Drochia (de 2,9 ori), Donduseni (de 2,8 ori),
Edinet si Glodeni (de 2,7 ori), Briceni (de 2,6 ori), Soroca (de 2,5 ori), Ocnita (de 2,8 ori). Desi are cel
mai mare numar de autovehicule, municipiul Bélti a inregistrat cea mai mica crestere (de 1,9 ori).
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Figura 4.2 Dinamica numarului unititilor de transport inregistrate in raioanele din RDN (2004 -2020).
Sursa datelor: [13]
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Particulele si praful depus pe plante in vecindtatea drumurilor pot proveni dintr-o serie de surse,
de pe suprafata drumului, uzura pieselor auto si anvelopelor etc. Aceste depuneri pot avea efecte
chimice, fiziologice si/sau fizice asupra vegetatiei [78, p. 141]. Particulele reduc fotosinteza, afecteaza
respiratia, cresterea si structurile reproductive, cresc temperatura frunzelor si afecteaza functia
stomatelor, precum si transpiratia si relatiile de apa ale plantelor. In plus, acestea pot agrava efectele
stresului secundar, cum ar fi seceta sau atacurile de insecte si patogeni.

Din transportul auto sunt generate cca 90% (50 mii t) din volumul total al emisiilor din RD Nord
(tabelul 4.1). Volumul de emisii a surselor mobile este conditionat de dimensiunea raioanelor si a
centrelor urbane, de numarul unitatilor de transport auto care sunt Inregistrate sau traverseaza raioanele
respective, de densitatea si configuratia retelei rutiere si intensitatea traficului auto [21, p. 56]. Astfel,
volumul maxim de emisii de la transportul auto este evacuat in municipiul Balti (9,9 mii t), precum si
in raioanele Edinet (6,7 mii t), Drochia si Sangerei (cate 5,6 mii t) si Briceni (4,2 mii t), iar volumul
minim in raioanele (1,3 mii t) si Donduseni (1,8 mii t) cu dimensiuni mai mici si pozitie periferica. Per
ansamblu, 1n anii 2007-2018, volumul de emisii de la sursele mobile din RD Nord inregistreaza o
evolutie fluctuatd, pe fonul unei dinamici negative generale slab pronuntate. In municipiul Balti si
raioanele Falesti si Sangerei volumul de emisii de la sursele mobile s-a redus de cca 2 ori. Sporul
negativ se observd, de asemenea, 1n raioanele Glodeni, Briceni si Ocnita. Totodatd, cresterea
semnificativd a emisiilor transportului auto se constatad in raioanele Floresti (+76%), Drochia (+44%),
Soroca (+41%), Edinet si Rascani (cu cate 1/3).

Tabelul 4.1 Dinamica volumului de emisii de la transportul auto in RD Nord, in tone

Raioane Anii Media Spor | Ponde

Nr. 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 ul.% | rea,%
1|Briceni 4462 | 1859 | 2572 | 4254 | 4127 | 4545 | 4648 | 4795 | 4956 | 4851 | 4832 | 4030 | 4767 | 90 | 95
2[Ocnifa 1778 | 957 | 1783 | 1039 | 1358 | 1458 | 1618 | 1516 | 855 | 635 | 1147 | 1233 | 1281 | 69 | 82
3|Edinet 3192 | 3636 | 3510 | 3876 | 30349 | 8600 | 8737 | 2476 | 2865 | 4177 | 4120 | 4257 | 6650 | 133 | 95
4{Donduseni 2615 | 2391 | 1307 | 1213 | 880 | 1266 | 1218 | 1485 | 1612 | 4205 | 1554 | 1996 | 1812 | 76 | 83
5|Drochia 2057 | 8315 | 7829 | 7832 | 7060 | 7257 | 2848 | 2229 | 1669 | 2343 | 2667 | 2971 | 4590 | 144 | 89
6|Soroca 3092 | 2807 | 2988 | 3133 | 3431 | 3994 | 3565 | 3685 | 2683 | 3505 | 3779 | 4356 | 3418 | 141 | 84
7|Floresti 4268 | 3260 | 2999 | 4087 | 3142 | 2017 | 2915 | 8440 | 8750 | 8679 | 9095 | 7525 | 5506 | 176 | 91
8|Ragcani 2761 | 2671 | 3252 | 2814 | 3386 | 3535 | 3400 | 3390 | 3710 | 3777 | 3536 | 3676 | 3326 | 133 | 85
9|Glodeni 2054 | 3250 | 3905 | 2479 | 1351 | 1468 | 2486 | 2560 | 1563 | 635 | 1892 | 1890 | 2203 | 64 | 85
10|Falesti 2015 | 2474 | 2139 | 2938 | 2259 | 998 | 2840 | 2426 | 940 | 2078 | 1841 | 1062 | 20071 | 53 %)
11|{Mun. Balti 11365 | 24476 | 19955 | 7748 | 6681 | 5874 | 8605 | 7497 | 7368 | 6049 | 6861 | 5860 | 9862 | 52 | 91
12|Sangerei 8240 | 1933 | 2615 | 10981 | 3080 | 4512 | 4114 | 3972 | 3738 | 4563 | 3979 | 3915 | 4637 | 48 | 91
RD Nord 4879958029 | 5485452396 | 67105 [ 46424 [ 46994 | 44470 [ 40709 [ 45498 (45302 (42771 | 50053 | 88 | 90

Sursa: IAPM [16-18], BNS [36].
Impactul surselor stationare de emisii. In perioada analizata (2014-2019), au furnizat autoritatilor

ecologice informatia despre emisii 2675 surse fixe de poluare a aerului atmosferic (tabelul 4.2).
Numarul maxim de surse se constatd in municipiul Balti (545), in raioanele Réscani (301), Briceni
(245) si Floresti (244), iar numarul minim — in raioanele Ocnita (90) si Glodeni (104). Peste Y4 (27%)
din numarul total sau 733 surse provin din energetica (tabelul 4.2), din care majoritatea sunt
cazangeriile primariilor, institutiilor de invatamant si medicale, care, de regula, nu se regasesc in lista
platitorilor pentru poluarea aerului atmosferic [18]. Numarul de surse din complexul termoenergetic nu
este conditionat doar de numarul si dimensiunile localitatilor urbane si rurale, de consumul de energie
termica a acestora, numarul de institutii publice existente, dar si de nivelul de evidenta si monitorizare
a surselor respective de emisii [28]. Astfel, numarul maxim de surse din energetica se atesta in
raioanele Briceni (136), Drochia (89), Edinet (82) si Sangerei (59), iar numarul minim — in municipiul
Balti (35) si In raioanele Ocnita (31), Réascani (42), Glodeni (37). Pe pozitia secunda, cu 552 unitati sau
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21%, se situeaza intreprinderile agroalimentare (tabelul 5.1), din care predomina unitatile cu capacitati
de producere mici si mijlocii, precum morile, oloinitele si brutariile, localizate, cu precadere, in mediul
rural si in centrele raionale [21]. Intreprinderile avicole, sectiile de mezeluri, gospodariile tarinesti de
cultivare a legumelor si florilor sunt concentrate in apropierea municipiului Balti. Majoritatea a
intreprinderilor mari si mijlocii sunt amplasate in orase. Similar complexului termoenergetic, numarul
de intreprinderi agroalimentare depinde, intr-o mare masurd, de nivelul evidentei surselor de emisii.
Tabelul 4.2 Structura ramurali si distributia spatiali a surselor fixe de emisii in RD Nord (anii 2004-2019)

Raioane/ | Energ- [ agroali- Com. cu| Tran-| IM | Deser- Prel.| ICM Ind. Ind. g. total
municipii | eticA | mentar| combust.| sport | MC | vire Lemn, PM | usoarj chimici | comunal

Balti 35 64 47 133 88 100 19 27 16 12 4 545
Rascani 42 79 54 23 23 61 2 6 2 3 6 301
Floresti 65 49 57 18 22 25 1 1 4 3 245
Briceni 136 36 40 17 9 2 3 1 244
Edinet 82 42 46 18 11 3 3 2 2 1 210
Sangerei 59 35 57 10 22 6 4 3 2 4 192
Soroca 54 59 26 8 24 4 4 2 2 191
Drochia 89 48 25 9 15 2 2 189
Falesti 45 48 25 22 21 8 4 5 3 1 1 183
Donduseni 58 51 21 19 4 12 10 1 3 1 180
Glodeni 37 27 16 7 5 3 6 3 104
Ocnita 31 13 19 9 8 3 2 2 3 90

Total 733 551 423 293 | 252 225 60 48 42 25 23 2675

Surse: elaborat de autori dupa Anuarele privind calitatea factorilor de mediu si activitatea Agentiilor si Inspectiilor Ecologice. [18]

Pe locul al Ill-lea, se afld statiile de comercializare si depozitare a combustibilului, cu 423 de
unitati sau 16%. Cele mai multe statii de comercializare a combustibilului se observa in municipiul
Balti (47), in raioanele situate In proximitatea acestuia si cu un trafic mai intens, precum Floresti (57),
Réscani (54), Sangerei (47) si Edinet (43). Intreprinderile de transport se claseaza pe pozitia a IV-a,
cu 293 de unitati sau 11%. Un numar maxim de Intreprinderi de transport care au furnizat informatia
despre emisii se atestd in municipiul Balti (133), in raioanele Rascani (23) si Falesti (22).

Din industria miniera si a materialelor de constructii (IM MC) au fost identificate 251 unitati
(9,4%). Numarul maxim de intreprinderi din aceastd ramura se observa in municipiul Balti (88),
precum si in raioanele Soroca (24), Rascani (23), Sangerei (22) si Falesti (22), cu rezerve relativ
bogate de materii prime. In aceste raioane mai relevante sunt intreprinderile de capacitate mare si
medie. In proximitatea mun. Balti, in centrele raioanele si in apropierea carierilor de calcar, o larga
raspandire au capatat-o intreprinderile mici de producere a caramizii presate si a placilor de trotuar
[16]. Pozitia urmatoare este ocupatd de intreprinderile de deservire, cu 225 unitati (tabelul 4.2) sau
8,4%, din care majoritatea o alcatuiesc centrele comerciale. Cele mai multe intreprinderi de deservire
sunt localizate in municipiul Balti (100 si in raioanele Réascani (61) si Floresti (25). Din industria
lemnului au fost identificate 60 de Intreprinderi, din care 19 intreprinderi in Balti.

In perioada 2004-2019, volumul total al emisiilor surselor fixe de poluare din RD Nord a fost, in
medie, de 6,2 mii tone (tabelul 4.3). Per ansamblu, se atestd o evolutie oscilantd a volumului de emisii,
conditionata atat de fluctuatiile economice, cat si de frecventa si eficienta controalelor ecologice.

Sporul maxim se inregistreaza in raioanele Rascani (de 9,4 ori), Sangerei (de 3,2 ori) si Falesti
(de 2,5 ori). Dinamica pozitiva este conditionata nu atit de relansarea economica, cat de extinderea
multipla a listei surselor din complexul termoenergetic, in special a institutiilor educationale si
medicale, care au furnizat informatia despre emisii. Sporul negativ se observa in raioanele Donduseni
(de 2,3 ori), Glodeni (de =2 ori) si Drochia, si se datoreazd reducerii considerabile a volumului de
productie si falimentarii fabricilor de zahar. De asemenea, o reducere de =2 ori a emisiilor se atesta la
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sursele fixe din municipiul Balti, care este cauzatd de reducerea multipla (de 4 ori) a volumului de
emisii de la statia de epurare urband si din complexul termoenergetic, de la intreprinderile de
producere si comercializare a materialelor de constructii (cu 1/3) si din industria alimentara (cu '4).

Tabelul 4.3 Dinamica volumului sumar al emisiilor surselor stationare in RD Nord, in tone

. R Anii Media Sporul
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 , %
Briceni 136 | 198 | 204 | 297 | 227 | 231 | 238 | 183 | 195 | 219 | 202 | 204 211 190 | 204 | 281 | 274 | 207
Ocnita 110 | 169 | 173 | 142 | 260 | 263 | 455 | 425 | 391 | 405 | 272 | 251 213 162 | 145 | 149 | 249 | 135
Edinet 372 | 398 | 414 | 233 | 203 | 324 | 230 | 272 [323,8| 380 | 452 | 504 556 502 | 554 | 637 | 397 | 171
Donduseni 204 | 224 | 423 | 274 | 292 | 570 | 688 | 645 | 575 | 414 | 210 | 195 225 163 | 125 | 884 | 332 43
Soroca 417 | 602 | 509 | 369 | 785 | 615 | 639 | 604 | 643 | 466 | 511 | 487 460 478 | 549 | 598 | 546 | 143
Drochia 391 | 492 | 523 | 822 | 762 | 866 | 1031 | 835 | 628 | 419 [ 600 | 414 458 355 | 386 | 371 | 585 95
Floresti 597 | 727 | 805 | 579 | 604 | 624 | 548 | 428 | 453 | 435 | 506 [ 460 483 582 | 510 | 548 | 556 92
Réscani 93 138 | 147 | 235 | 253 | 765 | 727 | 467 | 669 | 452 | 792 | 769 760 627 | 689 | 873 | 529 | 939
Glodeni 557 | 866 | 603 | 294 | 316 | 446 | 478 | 437 | 463 | 264 | 690 [ 306 297 259 | 265 | 292 | 427 52
Falesti 542 | 482 | 494 | 287 | 417 | 392 | 448 [ 739 | 770 | 768 | 791 [ 771 799 933 | 894 | 1330 | 679 | 245
Municipiul Bali 2525 | 2428 | 1979 | 1334 | 1306 | 1106 | 908 | 824 | 840 | 811 | 826 | 855 870 946 | 1372 | 1368 | 1269 | 54
Sangerei 233 | 264 | 826 | 761 | 548 | 252 | 142 | 161 | 147 | 176 | 252 | 764 755 728 | 740 | 742 | 468 | 318
RD Nord 6177 | 6988 | 7100 | 5627 | 5972 | 6453 | 6532 | 6020 | 6096 | 5210 | 6103 | 5981 | 6086 | 5924 | 6434|7269 | 6248 | 118

Sursa datelor: Anuarele IES/IPM [16-18], BNS [36]

Volumul maxim de emisii (tabelul 4.3) se constatd in municipiul Balti (1,3 mii t), in raioanele
Falesti (679 t), Drochia (585 t), Floresti (556 t) si Soroca (546 t), iar volumul minim — in raioanele
Briceni (214 t) si Ocnita (249 t) cu dimensiuni mai mici si cu evidenta mai putin frecventa a emisiilor
din energetica. In majoritatea toate ramurilor economiei analizate se atestd, de asemenea, o evolutie
oscilantd a volumului sumar de emisii provenite de la sursele stationare ale regiunii (tabelul 4.4).

Tabelul 4.4 Dinamica volumului de emisii a surselor fixe din RD Nord, pe activitati economice, in tone

Ramurile iei Anii Media| SPOru

2004 | 2005 [ 2006 | 2007 [ 2008 | 2009 [ 2010 | 2011 [ 2012 | 2013 [ 2014 [ 2015 ] 2016 | 2017]2018] 2019 1%
¢. agroalimentar 1948|1898 1672] 1485 | 1428 | 1322 | 1663 | 1707 | 1969 | 1324 | 1948 | 1408 | 1579 | 1233 | 1814 | 2697 1699 | 138
o termoeenergetic | 1138] 1730 1971] 1636 | 1475 | 2232 | 1884 | 1605 | 1463 | 1281 | 1670 | 1552 | 1538 | 1286 | 1349 | 1340 | 1572 | 118
com. cu combustibil | 261]  s66| 45| 681 | 774 | 877 | 919 [ 1020 [ 1103 | 905 | 1232 1180 | 1292 | 1302 [ 1270 | 1077] 933 | 412
IM MC 34| sss| ss2| 920 | 1349 [ 1187 | 1074 | 719 | 015 | 575 | ssa | s36 | so7 | aso | 626 | esa] 72 | 211
¢ comunala 1030 1126] 80| 235 | 217 | 323 [ 245 [ 251 | 2sa [ 2m2 {295 | s | 71 | 76 | 134 | s93] se0 | &7
trans port 11| 635] 104] 99 | 128 | 107 | 135 | 129 | 134 | 159 | 133 | 157 | 165 | 360 | 207 | 273[ 150 | 535
1CM s prel. metal. 406 a13] 693 163 [ 680 | 95 | 120 [ 99 | 106 | 133 | 124 [ m2 | 105 | 25 [224 | @3] 12 | 155
deservire 200 18] 23] 47 | 57 | 158 | 240 | 106 | 219 | 361 | 548 | 520 | 630 | 676 | s92] 11s] 39 | 386
prelucrarea lemnului | 261] 260 36.8] 888 | 750 | 90,1 | 869 | 70.8 | 785 | 634 | 646 | 695 | 645 | 401 [ 583 | 609 63 | 24
industria ugoara 187] 261| 353] 397 [ 459 [ 353 | 208 | 282 [ 250 | 240 | ;33 | 256 | 234 | 350 [ 367 373 31 | 199
ind. chimica 06| 07] 30 32 [105] 131 [ 256 [ 208 | 249 [ 189 [ 180 [ 198 [ 215 | 221 [ 29| 236] 16 | 3873
Total 4868] 6037| 6111] 5364 5575 ] 6295 | 6206 | 5671 | 6094 | 4793 | 6117 [ 5953 | 6080 | 5795|6434 7269 | 5916 | 149

Din cele 2675 de surse fixe identificate, doar 7 au un volum anual de emisii de peste 100 tone,
inclusiv statiile de epurare din Balti, Sangerei si Falesti, combinatul de producere a uleiurilor SA
,Floarea Soarelui” din Balti (604 t), fabricile de zahar din Falesti (863 t) si Cupcini (194 t), statia de
depozitare si distributie a gazelor naturale din Drochia (140 t). In acelasi timp, aceste 7 surse majore
evacueaza 2,6 mii tone de emisii sau 36% din volumul total al emisiilor surselor fixe din RD Nord. De
asemenea, 12 surse degajeaza fiecare un volum de emisii de la 50 la 100 tone anual, din care 5
intreprinderi sunt din complexul agroalimentar si 3 din industria miniera si a materialelor de constructii
(IM MC), inclusiv fabrica de zahar din Drochia, intreprinderile de producere, depozitare si prelucrare a
fructelor SRL "TB Fruit" din raionul Edinet si SA Alfa Nistru din Soroca, fabrica de vin SRL Veris
Vin din Draganesti (rn. Sangerei), carierele din Cobani si Balatina (rn. Glodeni), Cosauti (rn. Soroca).
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Volumul total al surselor de emisii din categoria respectiva este de 863 tone sau 12%, iar impreuna cu
cele 7 surse, cu emisii de peste 100 tone anual, evacueaza 3,5 mii tone sau ~1/2 din volumul total al
emisiilor surselor fixe din RD Nord.

In structura ramurald a emisiilor surselor fixe, prima pozitie este impartita de intreprinderile
agroalimentare, cu 29% (fig. 4.3-4.4) si complexul termoenergetic, cu 27%, urmate de statiile de
comercializare a combustibilului, cu 16%. Pe pozitiile urmatoare sunt situate intreprinderile din IM
MC (13%) si cele din sectorul comunal (9%). Restul ramurilor au o pondere foarte redusa (0-2%),
fiind concentrate, cu precadere In municipiul Balti si In unele centre raionale mai dezvoltate.
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Figurile 4.3-4.4 Structura ramurali a emisiilor surselor stationare din RD Nord
(fig. 4.3: media 2004-2019 si fig. 4.4: anul 2019)
In anul 2019 (fig. 4.4), ponderea complexului agroalimentar (37%) este de 2 ori mai mare decat
a complexului termoenergetic (18%) si se datoreaza majorarii multiple (de 5 ori) a emisiilor de la
fabrica de zahar din Falesti si de la combinatul de producere a uleiurilor SA ,,Floarea Soarelui” din
Balti (de 4 ori). De asemenea, este mai mare ponderea intreprinderilor de transport (4%) si a sectorului
comunal (12%).
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Figura. 4.5 Structura ramurali a emisiilor surselor stationare in raioanele si municipiile din RD Nord
(media 2004-2019)
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Ponderea maxima, de peste 40% a complexului agroalimentar se constata in raionul Edinet. De
asemenea, o pondere ridicata, de 30-40%, se atestd in raioanele Ocnita, Donduseni, Drochia, Glodeni
si Falesti (fig. 4.5). In raioanele Briceni si Floresti, precum si in municipiul Balti se constati o pondere
moderata, de 20-30%, care se datoreaza unei structuri ramurale a emisiilor mai echilibrate si ponderii
reduse a energeticii. Ponderea minima (<20%) a intreprinderilor agroalimentare se observa in raioanele
Sangerei, Soroca si Rascani, ceea ce se explica prin ponderea mare a industriei miniere si a energeticii.

Volumul maxim de emisii din complexul agroalimentar se estimeaza in municipiul Balti (672 t),
in raioanele Falesti (901 t), Edinet (350 t), Floresti (165 t) si Drochia (136 t), iar volumul minim — in
raioanele Briceni (44,8 t), Rascani (58,8 t) si Sangerei (63,5 t), in care majoritatea intreprinderilor
alimentare se afla in declin. Cei mai mari poluatori din complexul agroalimentar sunt: fabricile de
zahar din Falesti (893 t), Cupcini (164 t) si Drochia (90 t); combinatele de producere a uleiurilor SA
,Floarea Soarelui” din Balti (604 t) si Floresti (14 t), SRL ,,Ulei Nord” din Otaci (42 t); combinatele de
prelucrare a cerealelor din Otaci (50,6 t), Floresti (21 t), Balti (11 t), Cupcini (11 t), Glodeni (3,5 t);
fabricile de lactate din Balti (29,3 t), Cupcini (13,2 t), Soroca (7,3 t), Floresti (7,0 t) si Lipcani (6,6 t);
Intreprinderile de crestere a porcinelor SRL ,,Funny Pig” din Floresti (55 t) si Réscani; fabricile
avicole SA ,,Avicola” din Corlateni, rn. Réscani (20 t), SA ,,Avicola Nord” din Falesti (13,7 t) si SRL
»Rai Plai Avicola” din Briceni (8,9 t), Tirnova , rn. Donduseni; fabricile de producere a mezelurilor
SA ,,Basarabia Nord” din orasele Balti (8,9 t), Réascani si Edinet; fabricile de conserve SA "Alfa-
Nistru" din Soroca (64 t), SA "Natur Bravo"din Cupcini (14,6 t); fabricile de vinuri si bauturi tari din
Balti, Falesti si Sangerei (44 t); fabricile de panificatie din centrele raionale; brutariile, morile si
oloinitele din mediul rural [18;28].

Din energetica provin, in medie, 1,5 mii tone sau 27% din volumul total al emisiilor surselor fixe.
Volumul de emisii si ponderea energeticii sunt conditionate de numarul si capacitatea cazangeriilor
primariilor, institutiilor de Invatdmant si medicale, care au prezentat informatia despre emisii. Astfel,
ponderea maxima, de peste 40%, se atestd raioanele Rascani si Donduseni (fig. 4.7). O pondere
ridicata, de 30-40%, se observa in raioanele Sangerei, Falesti si Glodeni (fig. 4.7). O pondere moderata,
de 20-30%, se constata in raioanele Drochia, Glodeni, Soroca si Floresti, iar o pondere redusa <20% —
in municipiul Balti, in rn. Edinet, Ocnita si Briceni. Volumul maxim de emisii din c. termoenergetic se
estimeaza 1n raioanele Rascani (288 t), Falesti (164 t), Soroca (168 t) si Sangerei (154 t), Floresti (148
t), iar volumul minim — in raioanele Ocnita (36 t), Briceni (47 t) si Edinet (67 t).

Volumul emisiilor de la statiile de comercializare a combustibilului a fost, in medie, de 933 t sau
16% din volumul emisiilor surselor fixe (fig. 4.8), iar in anul 2019 — 1077 tone sau 15% (fig. 4.4) din
emisiile fixe. Pe parcursul perioadei analizate se constatd o majorare de =7 ori a volumului de emisii
provenite de la statiile de comercializare a combustibilului, de la 261 t in 2003 pana la 1,3 mii t in anul
2016 (tabelul 4.4). Numarul si capacitatea statiilor de comercializare a combustibilului, precum si
ponderea acestei ramuri 1n structura ramurala a emisiilor este conditionata de dimensiunile si de pozitia
geografica a raioanelor fatd de magistralele principale de transport auto si de proximitatea fata de
municipiul Balti. Cei mai mari poluatori sunt: centrele de distributie a gazelor naturale din orasele
Falesti (218 t), Drochia (140 t), Donduseni (48 t), Edinet (43 t) si Balti (40 t); bazele petroliere din
raionul Ocnita (47 t) si Balti. Statiile PECO au o repartizare uniformad, fiind concentrate in raza
centrelor urbane si traseelor nationale [18].

Volumul emisiilor din IMMC a constituit, in medie, 742 t sau 13% din emisiile sumare ale
surselor fixe (fig. 4.9). In anul 2019, intreprinderile din aceasti ramura au degajat doar 684 t sau 9%
din emisiile surselor fixe. Ponderea medie a IM MC in RD Nord se datoreaza rezervelor relativ bogate
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de materie prima din regiune, in special in localitatile situate in vaile raurilor Nistru si Prut

raioanele Soroca, Floresti, Briceni, Rascani; Félesti si Glodeni.
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Fig. 4.8 Volumul emisiilor si ponderea statiilor de
comercializare a combustibiului din RD Nord

Fig. 4.9 Volumul emisiilor si ponderea IM MC in
structura ramurala a emisiilor din RD Nord

In restul raioanelor, IM MC este surclasatd de intreprinderile agroalimentare, energetica si de
statiile de comercializare a combustibilului. Ca urmare, a repartizarii mai uniforme a zacamintelor de
materii prime, in RD Nord se observa o pondere mai echilibrata si mai uniforma a industrie miniere

(fig. 4.5, 4.9) In comparatie cu RD Centru. Ponderea maxima, de peste 40%, a IM MC se atesta in

raionul Soroca, in care se gasesc si cele mai mari intreprinderi miniere de extractie a granitului, gresiei
si nisipurilor. O pondere ridicata, de 20-40%, se observa in raioanele Briceni, in care se gésesc cariere
masive de extractie si prelucrare primara a ghipsului (Criva) si a calcarului (Beleavinti), precum si in
raionul Floresti, specializat in extractia nisipului cuartos folosit in industria sticlei. O pondere
moderata, de 10-20%, se observa in raioanele Réascani, Glodeni, unde se gasesc rezerve bogate de
materii prime si unitati industriale de prelucrare a acestora, precum si in raionul Drochia.

Volumul maxim de emisii din aceastd ramura se estimeaza in raioanele Soroca (240 t), Floresti
(111 t), Rascani (91 t). Cei mai mari poluatori din IM MC au fost: fabrica de sticla din Floresti (158 t);

98



fabricile de producere a articolelor din ghips din Balti (42 t) si Biruinta, Sangerei (3,1 t); carierile de
granit si pietris din Cosauti (106 t) si gresie din Egoreni (27 t), Soroca; cariera de ghips din Criva,
Briceni (11,2 t); carierile de calcar din Beleavinti, Briceni (19,3 t), Saptebani, Rascani (13,4 t),
Cupcini (13,3 t), Branzeni (15 t) si Fetesti (6,3 t) din raionul Edinet, Cobani (54 t) si Balatina (18,2 t)
din raionul Glodeni; intreprinderile de producere a terasamentului pentru drumuri din Réascani (95 t),
Falesti (13 t), Edinet (13 t), Balti, Rascani, Briceni; intreprinderile de producere a materialelor de
constructii, in special a articolelor din beton din raioanele Soroca (127 t), Balti (30 t), Réscani (27 t),
Floresti (18 t), a articolelor decorative din granit si gresie (raionul Soroca) [18].

Volumul emisiilor de la intreprinderile gospodariei comunale a fost, in medie, de 560 t sau 9%,
iar in anul 2019 — 893 t sau 12% din volumul total al emisiilor surselor fixe total si se datoreaza,
aproape integral, Intreprinderilor Asociatiei ,,Apa Canal” din Sangerei (460 t) si Balti (244 t). Volumul
mare de emisii pentru gospodaria comunald din raionul Sangerei se explica si prin faptul ca in acest
raion sunt amplasate rampele de deseuri menajere si de productie evacuate din municipiul Balti.
Cantitatea emisiilor si ponderea ramurii respective sunt conditionate de capacitatea statiilor de epurare,
care au furnizat informatia despre emisii. Din cauza neprezentdrii masive a datelor respective, in
majoritatea raioanelor, ponderea sectorului comunal nu depaseste 2%. In acelasi timp, impactul nociv
asupra aerului si organismului uman este resimtit langa fiecare statie de epurare.

In pofida reprezentirii masive, ponderea intreprinderilor de transport in structura ramurali a
emisiilor este de 2% (186 t). Aceastd situatie este conditionatd de ponderea celorlalte ramuri de
importanta secundara, de pozitia geografica, de numarul si capacitatea unitatilor de transport. Astfel,
ponderea maxima a acestei ramuri se atesta in raionul Ocnita (10 %), in care se remarcad nodurile de
transport feroviar si s-au pastrat intreprinderile mari de transport. Volumul maxim al emisiilor acestei
ramuri se inregistreazd In municipiul Balti (44 t), In care activeazd un numar maxim de unitati de
transport, inclusiv baze de transport auto, parcuri de autobuze, parcdri si statii de deservire tehnica,
precum si in raioanele Edinet, Ocnita, Falesti si Floresti.

in pofida numarului mare si a distributiei relativ uniforme, volumul de emisii de la
intreprinderile de deservire a fost de doar 1% - 115 tone in anul 2019. Cantitatea de emisii si ponderea
acestei ramuri sunt conditionate de numarul si capacitatea intreprinderilor care au furnizat informatia
despre emisii, de pozitia celorlalte ramuri de importantd secundard sau tertiard. Volumul maxim de
emisii se constata la centrele de deservire din mun. Balti (44 t), Floresti (23 t) si Riscani (18,5 t).

Volumul de emisii de la intreprinderile de prelucrare a lemnului a constituit 61 t. Volumul
maxim se atesta in orasele cu o capacitate de productie si consum superioara specializate in productia
mobilei, inclusiv in Balti (18,3 t) si Drochia (6,0 t), precum si atelierele de prelucrare a lemnului din
raioanele mai impadurite ale regiuni, inclusiv in Glodeni (19,5 t) si Briceni (10 t).

Cantitatea de emisii din industria usoara a fost, in medie, de doar 37 t (1%). Volumul de emisii
si ponderea acestei ramuri sunt conditionate de capacitatea de consum a centrelor urbane si de prezenta
intreprinderilor de capacitate mare si medie, construite in perioada sovietica. Astfel, cel mai mare
volum de emisii au fost degajate de intreprinderile din orasele Soroca (20 t) si Balti (16 t), inclusiv de
fabricile de confectii ”Fashion Grup” (7,3 t), "Teba Industries”(4,5 t) si ”Balteanca” (4,1 t) din Balti,
SRL ,,Maritan Sor” (13 t) si SA ”Dana” din Soroca (3,2 t).

Conform tabelului 4.5, la momentul actual se observa rezultate vizibile in promovarea eficientei
energetice a cladirilor, transportului cu emisii reduse, elaborarii cadrului legal de ajustare la legislatia
UE in domeniu. Cele mai alarmante provocari constituie insalubritatea localitatilor si terenurilor din
proximitatea acestora, predominarea instalatiilor de captare si purificare a emisiilor cu un grad de
uzura avansat, precum si a unitatilor de transport auto cu un termen mare de exploatare.
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Tabelul 4.5 Analiza SWOT a impactului antropic asupra aerului atmosferic in RD Nord

Puncte tari Puncte slabe
Promovarea activdi a transportului durabil, | Ponderea inaltd a instalatiilor de captare si
inclusiv a automobilelor electrice si hibride purificare a emisiilor in stare avansata de uzura
Realizari in promovarea eficientei energetice Numarul mare de automobile cu durata mare de
Modernizarea tehnologica a unor intreprinderilor | exploatare (peste 15-20 ani)
industriale, in special din industria vinicola Insalubritatea localitatilor si terenurilor din

Implementarea Inventarului National al Emisiilor | apropierea acestora
Posibilitati de finantare a masurilor de protectie a | Insuficienta centurilor peri-urbane si fluidizarea
aerului atmosferic incluse in Strategia privind | ineficienta si episodicd a transportului auto
dezvoltarea cu emisii reduse, Strategia privind | Aplicarea superficiala a amenzilor pentru
adaptarea la schimbarile climatice incélcarea cerintelor de protectie a aerului
Experienta internationald bogatd in promovarea | Protectia aerului are predominant un caracter
transportului  durabil, tehnologiilor cu emisii | formal sinu este inclusa in directiile prioritare de
reduse, sporire a eficientei energetice finantare ale FEN, FNDR

Aplicarea superficiald a normelor de amenajare
ecologica si a mecanismului compensare a
prejudiciului cauzat aerului atmosferic

Oportunitati Riscuri
Proximitatea fatd de UE Insuficienta acuta de mijloace financiare pentru
Ajustarea la normele europene de emisii de la | finantarea masurilor publice de protectie a aerului
sursele mobile si stationare atmosferic si dependenta acuta de sursele externe
Posibilitati de atragere a subventiilor si Intensificarea impactului antropic asupra spatiilor
investitiilor n procesul de asociere la UE verzi urbane si suburbane
Promovarea instruiri si educatiei ecologice si a Instabilitatea situatiei politice si economice si
modului sanatos de viata modificarea frecventa a cadrului legal
Monitorizarea emisiilor in baza instalatiilor si Reducerea considerabild a asistentei externe
tehnologiilor moderne Impactul major al surselor externe de poluare a
Implementarea cerintelor Acordului de la Paris aerului atmosferic si probabilitatea accidentelor

tehnologice generate de acestea

4.2 Influenta zgomotului de transport asupra sanataitii populatiei in orasele Bilti si Foresti

Zgomotul reprezintd niste vibratii aleatorii de naturd fizicd diversd, caracterizate prin
complexitatea structurii temporale si spectrale. Potrivit cercetatorilor, ,,poluarea fonica”, care este
tipicd acum pentru orasele mari, reduce speranta de viata a locuitorilor lor cu 10-12 ani. Impactul
negativ asupra unei persoane din cauza zgomotului din orasele mari este cu 36% mai semnificativ
decat din fumatul de tutun, ceea ce scurteaza viata unei persoane cu o medie de 6-8 ani. Din punct de
vedere fiziologic, zgomotul poate fi numit orice sunet nedorit (simplu sau complex) care interfereaza
cu perceptia sunetelor utile (vorbire umana, semnale etc.), perturband tacerea si avand un efect nociv
asupra unei persoane. Corpul uman reactioneaza diferit la diferite niveluri de zgomot. Nivelul de
zgomot 70-90 dB cu expunere prelungita duce la o boala a sistemului nervos si mai mult de 100 dB - la
pierderea auzului, pana la surditate. Zgomotul creeaza o sarcind semnificativa asupra sistemului nervos
uman, exercitand un efect psihologic asupra acestuia. Zgomotul poate creste nivelul hormonilor de
stres, cum ar fi cortizolul, adrenalina si norepinefrina din sange - chiar si in timpul somnului. Cu céat
acesti hormoni sunt prezenti mai mult in sistemul circulator, cu atit sunt mai susceptibili de a duce la
probleme fiziologice care pun viata in pericol.

Conform liniilor directoare ale Organizatiei Mondiale a Sanatatii (OMS), bolile
cardiovasculare pot aparea daca o persoana este expusa constant la niveluri de zgomot de 50 dB sau
mai mari, noaptea - un astfel de zgomot este emis de o strada cu trafic redus. Pentru a obtine insomnie,
este suficient 42 dB de zgomot; doar pentru a deveni iritabil - 35 dB (sunet in soaptd). Potrivit OMS,
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mii de oameni din Marea Britanie si din Intreaga lume mor prematur din cauza problemelor cardiace
cauzate de expunerea pe termen lung la niveluri ridicate de zgomot.

Sub influenta zgomotului de la 85-90 dB, sensibilitatea auzului la frecvente ridicate scade. Multa
vreme, o persoand se plange de rau. Simptomele sunt dureri de cap, ameteli, greatd, iritabilitate
excesiva. Toate acestea sunt rezultatul muncii in conditii de zgomot. Sub influenta zgomotului puternic,
in special a zgomotului de inalta frecventa, apar modificari ireversibile in organul auzului. La niveluri
ridicate de zgomot, sensibilitatea auditiva scade dupa 1 - 2 ani, cu niveluri medii este detectatda mult
mai tarziu, dupa 5 - 10 ani, adica pierderea auzului apare lent, boala se dezvolta treptat. Prin urmare,
este deosebit de important sa luati in prealabil masuri adecvate de protectie impotriva zgomotului. in
zilele noastre, aproape toti cei expusi la zgomot la locul de munci risca si devina surzi. In orasele Balti
si Floresti, doar o parte nesemnificativa a populatiei orasului traieste in zona disconfortului acustic.
Zgomotul urban este determinat, in principal, de zgomotul din trafic. Calculele noastre privind nivelul
zgomotului din trafic pe teritoriul oraselor ne-au permis sa determindm zonele rezidentiale vulnerabile
din apropierea autostrazii. Sarcina de zgomot a orasului Floresti oscileaza in intervalul 55-75 dB si este
determinata, in special de transportul feroviar (80 dB.).

Figura 4.10. Influenta poluarii fonice de Figura 4.11 Influenta poluarii fonice de
transport in or. Bilti. transpor in or. Floresti.

Legenda: 55 - 60 dB = cyan, 60 - 70 dB = albastru, 70 - 75 dB = rosu, 75 - 80 dB = verde, 80 - 85 dB = galben,> 85
dB = roz Diagrama conturului zgomotului din imprejurimile aeroportului calculata folosind metoda INM (Modelare
integratd a zgomotului).

Potrivit unui studiu publicat de Organizatia Mondiala a Sanatatii (OMS), poluarea acustica
produsd de trafic (autovehicule, trenuri si avioane) std la originea unor boli, disfunctii §i mortii
premature. Zgomotul produs de mijloacele de transport poate provoca diverse tulburari, de la insomnia
la infarct, probleme de invatare si acufene (tiuituri in urechi). Potrivit studiului, zgomotul provocat de
traficul rutier este ,,al doilea factor de mediu favorizant al imbolnavirilor”, dupa poluarea atmosferica.
Alte efecte negative ale zgomotului asupra omului constau in spasme stomacale, tresarirea si retinerea
respiratiei, tensionarea musculaturii, dilatarea pupilelor sau chiar moartea, daca aceastd poluare
acustica depaseste pragul de 180 -200 dbA. In anul 2015, se estima ci aproximativ 10.000 de persoane
mor anual, in intreaga lume, din cauza afectiunilor asociate poludrii sonore din marile orase.

4.3 Sursele de impact asupra resurselor de apa
Industrializarea rapida a tarilor a contribuit substantial la dezvoltarea economicd, dar a generat
dezechilibre ale ecosistemelor naturale prin acumularea poluantilor cu un impact semnificativ asupra
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viitorului intregii omeniri. Toti factorii de mediu sunt afectati, nsd efectul asupra apelor este
ingrijorator, atat datoritd extinderii lui cat si datorita complexitatii, de aceea, tot mai multe tari se
preocupa de elaborarea strategiilor si tehnologiilor necesare pentru a controla poluarea. Principalele
probleme legate de apele uzate sunt asociate cu: (1) toxicitatea poluantilor, datoratd continutului
chimic si biologic, (2) dificultatea de a gasi instrumentul potrivit pentru caracterizarea si monitorizarea
poluantilor cauzatd de complexitatea acestor ape, si (3) identificarea metodei potrivitd pentru
detoxifierea efluentilor. Apele uzate care ajung in statia de epurare contin ape pluviale, deseuri
menajere i deseuri industriale (pentru care este necesara o pre-epurare la agentul industrial). Functia
majord a statiei de epurare este de a reduce caracteristicile fizice, chimice, bacteriologice si biologice
ale apei uzate astfel incat aceasta sa indeplineasca standardele de calitate pentru a putea fi deversata in
emisar. Analiza apelor uzate este un instrument important pentru realizarea etapelor/proceselor dintr-o
statie de epurare, pentru a Inlatura efectele negative asupra mediului.

in Regiunea de Dezvoltare Nord, in perioada analizatd, au fost evacuate, in medie, 15,3 mil. m?
de apa uzata. Similar consumului de apa, volumul de apa uzata evacuat inregistreazd o evolutie
oscilanta, pe fonul unei tendinte generale de reducere (figura 4.12), dar care se inregistreaza in 6 din
cele 11 raioane ale RD Nord, cea mai pronuntata fiind in raioanele Glodeni, Donduseni si Briceni. O
dinamica pozitiva se atesta in raioanele Drochia (de 2 ori), Floresti (+23%), Ocnita si Edinet (+10%).

) 16.0
15.8 15,8 :
154 157
I 14.7
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Figura 4.12 Dinamica volumului de ape uzate evacuate in RDN, in perioada anilor 2010-2018 (mil m?)
Surse: Agentia Apele Moldovei[7], IPM [16-17]

La nivel de unitati administrativ-teritoriale de gradul II (raioane si mun. Balti), volumul de ape
reziduale evacuate este conditionat de dimensiunea si numadrul localitdtilor urbane si centrelor
industriale deservite. Astfel, volumul maxim de ape reziduale evacuate se atestd Tn municipiul Balti
(8,6 mil m?) si in raioanele Briceni (2,6 mil. m®) si Soroca (722 mii m?), iar volumul minim — in
raioanele Donduseni (253 mii m®), Rascani (227 mii m?) si Ocnita (192 mii m?) (fig. 4.13).

In pofida faptului ca apele uzate sunt supuse epuririi la diverse instalatii de epurare, acestea, in
mare parte, sunt epurate insuficient. Ca rezultat, se afecteaza semnificativ calitatea componentelor de
mediu cu care interactioneaza dupa deversare. Un pericol mai mare 1l reprezintd apele uzate deversate
fara epurare, care aduc 1n mediul natural o serie de substante poluante care afecteazd nu doar
ecosistemele naturale, dar si sdnatatea populatiei. Din volumul total al apelor uzate evacuate in RD
Nord (15,3 mil. m®), circa 8% sunt evacuate fara epurare. Situatia este mai alarmanta in raioanele, in
care o cantitate Tnsemnata (>50%) de ape uzate este evacuata fara epurare. Volumul de apa evacuate
fara epurare difera de la un raion la altul, cea mai grava situatie fiind in raionul Soroca, in care 78%
din apele uzate sunt evacuate fara epurare direct in fluviul Nistru, Briceni (75%) si Sangerei (45%). O
situatie mai buna se atesta in municipiul Balti, precum si in raioanele Drochia, Edinet si Floresti, in
care cea mai mare parte de apa evacuata este normativ purificata. Majoritatea statiilor existente ofera
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doar o epurare mecanicd, in timp ce instalatiile biologice cu consum energetic sporit sunt scoase din
functiune din cauza costurilor de operare inaccesibile.
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Figura 4.13 Volumul de ape uzate evacuate in raocianele RD Nord si mun. Bilti, media anilor 2010-2018 (%)
Surse: Agentia,,Apele Moldovei” [7], IPM [16-17]

Surse majore de ape reziduale din sectorul agroalimentar sunt: fabricile de zahar din Falesti (240
mii m?), Glodeni 168 mii m? (nu functioneaza), Drochia 132 mii m®; fabricile de conserve SA"Natur
Bravo,, si SRL ”TB Fruit din m. Edinet - 100 mii m®; fabricile de lactate SA Incomlac din orasele
Balti (110 mii m?) si Falesti (8 mii m?), Fabrica de unt din Floresti (31 mii m?); intreprinderi avicole
din satul Tarnova, rn. Donduseni (2,5 mii m?®), Corliteni, rn. Rascani, Falesti. Din sectorul comunal,
volumul maximal de ape uzate reziduale este evacuat din municipiul Balti — 8,1 mil m3sau 53% din
volumul total de apa uzata evacuata in regiune. De asemenea, un volum semnificativ de apa uzata este
evacuata de catre intreprinderile municipale de aprovizionare cu apa si sanitatie din raioanele Soroca
(479 mii m®), Edinet (294 mii m®), Drochia (215 mii m?), Floresti (192 mii m?). Dintre intreprinderile
de deservire se remarca Internatul Psihoneurologic din Balti (36 mii m?), spitalele raionale din Edinet
(12 mii m?) si Réascani (9,3), Sanatoriul din satul Tirnova (rn. Donduseni) (9 mii m?) [18].

Analiza SWOT a situatiei privind epurarea apelor uzate in RD Nord (tab. 4.6) a evidentiat mai
multe puncte slabe decat tari, ceea ce aratd ca este necesara investitii urgente si masive in constructia si
modernizarea statiilor de epurare, extinderea retelelor si sistemelor de canalizare si epurare a apelor
reziduale, combaterea surselor de impact semnificativ si restabilirea starii resurselor de apa.

Tabelul 4.6 Analiza SWOT a situatiei privind epurarea si evacuarea apelor uzate din RD Nord
Puncte tari Puncte slabe
- Reducerea volumului de apa uzata evacuata - Functioneaza doar 40 de statii de epurare din cele 62,
- Prezenta statiilor de epurare urbane majoritatea epurand insuficient sau partial, in raionul
- Cel mai mare furnizor de apa uzata (mun. Balti) Donduseni functionand doar 5 din 19 statii.
dispune de statie cu epurare normativa. - Sistemele de canalizare sunt putin dezvoltate, si
- Implementarea programelor si proiectelor regionale si | functioneaza, in mare parte, doar in localitdtile urbane
zonale in acest domeniu - Uzura avansata a sistemelor de canalizare si epurare.
- Lipsa statiei de epurare in orasul Soroca
Oportunitati Amenintari
- Extinderea si modernizarea sistemelor si serviciilor - Poluarea mediului, in special a resurselor de apa cu
publice de canalizare si epurare este o prioritate a diversi poluanti din apele uzate evacuate
documentelor strategice regionale - Insuficienta investitiilor in infrastructura de evacuare
dezvoltarea retelelor de sanitatie prin atragerea si epurare are consecinte negative directe asupra
investitiilor sanatatii populatiei, in special in mediul rural, cauzand
- renovarea statiilor de epurare in dependenta maladii gastro-intestinale.
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In Regiunea de Dezvoltare Nord exista 10 aglomerari umane (>10000 1.e. (locuitori echivalenti)),
cu un numdr total de locuitori de 282606 l.e., din care 159393 sunt conectati la sistemul de canalizare.
Majoritatea Statiilor de Epurare (SE) nu se conformeaza cerintelor Directivei 91/271/EEC privind
tratarea apelor urbane reziduale fiind doar partial functionale. Cantitatea totald de ape deversate de
statiile de epurare municipale, in anul 2018, a fost de cca 10,4 mil. m3, din care cca 1,5 mil. m® au fost
epurate insuficient. Productia de ndmol provenita in urma epurdrii apelor uzate s-a calculat pornind de
la faptul, cd namolul cu umiditatea de 95% constituie ~0,5-1% din volumul apelor sau luand in
considerare productia de namol ce revine unei persoane, care se foloseste de canalizare — 24-26 kg/an
[116]. La statiile de epurare din aglomerarile mai mari de 10000 l.e. din RD Nord se acumuleaza anual
circa 47 929 m* de namol brut sau aproape 4 000 t recalculat la masa uscata.

Distributia spatiald a deversdrilor apelor uzate de la statiile de epurare din RD Nord este
neuniforma. Patru din aglomerarile cercetate deverseaza apele uzate in BH Prut (or. Briceni — r.
Lopatnic, or. Edinet — r. Racovat, or. Glodeni — r. Glodeanca, or. Falesti — r. Sovatul Mare) cu volumul
total de 831 mii m?, iar 6 deverseaza apele uzate in BH Nistru (or. Riscani — r. Recea, or. Drochia —r.
Cubolta, or. Soroca - r. Nistru, or. Balti, Floresti, Singerei — r. Raut ) cu volumul total de 9,6 mil. m?.

Calitatea apei fluviilor Nistru si Prut conform parametrilor hidrochimici (nutrienti — factorul
cauzal 1n aparitia eutrofizarii) corespunde claselor de calitate I-1I (de la ,,foarte buna” la ,,bund”) la
toate sectiunile monitorizate din RD Nord (fig. 4.14), iar a raurilor mici — in majoritatea cazurilor
corespund claselor IV si V (,,poluata” si ,,foarte poluatd)”. Datele din fig. 4.12-4.13 demonstreaza ca
concentratia substantelor organice si nutrientilor in apa afluentilor este de 3-6 ori mai mare decat in
apa fluviilor receptoare indiferent de bazinul hidrografic. in apa afluentilor r. Prut cele mai inalte
valori a CCOcr au fost depistate 1n raurile in care sunt deversate ape uzate: r Racovat — 60 mg O2/1, r.
Glodeanca si r. Sovatul Mare — 90-91 mg Oo/] respectiv, ce reprezintd depasiri fatd de Concentratia
Maxim Admisibild (CMA) de cca 4-6 ori. in BH Nistru cel mai poluat este r. Raut in aval de or. Balti,
mai jos de punctul de deversare a apelor uzate. La aceasta statie de monitorizare concentratia medie de
azot a fost de 3 ori mai mare decat CMA, iar cea de fosfor de peste 4 ori (fig. 4.14).
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Figura 4.14 Poluarea cu nutrienti a apei raurilor din RD Nord (media anilor 2015-2018) [109]

Parametrii hidrobiologici, de asemenea, sunt supusi modificarilor sub actiunea apelor uzate.
Conform analizelor fitoplanctonice, in sectiunile r. Prut la s. Braniste, lacul de acumulare Costesti,
(clasa a II-a de calitate) (tab. 4.6). Calitatea apei conform

=

clasa de calitate s-a apreciat ca ,,buna

indicilor zooplanctonici in sectiunea din or. Lipcani corespunde clasei I (,,foarte buna”) [110].
Dezvoltarea algelor in r. Glodeanca a indicat o calitate a apei atribuita la clasa a III-a de calitate,

iar gradul de eutrofizare a raului a corespuns nivelului hipertrof. Calitatea apei r. Ciuhur, conform
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datelor analizate ale fitoplanctonului, au permis aprecierea apei ca poluata moderat, atribuindu-se la
clasa a IllI-a de calitate. Valorile medii ale indicelui saprobic ale apei r. Sovatul Mare pe parcursul
perioadei vegetative se Incadreaza in limitele clasei a III-a, adica apa este “poluatd moderat™.

Calitatea apei r. Nistru in limitele RD Nord, conform speciilor indicatoare din fitobentos, s-a
incadrat in limitele clasei a Il-a, adicd ,,buni”. In urma analizelor efectuate putem mentiona ca,
calitatea apei r. Nistru ramane influentata de deversarile de apa, care sunt insuficient epurate sau care
nu trec prin statiile de epurare (or. Soroca). Calitatea apei r. Raut conform indicelui saprobic se
apreciaza cu clasa a III-a de calitate sau este ,,poluatd moderat”. Analiza comunitatilor fitoplanctonice
a indicat prezenta unei structuri algale cu o biodiversitate Tnalta dominata de principalele grupe algale,
ce reprezinta diferite zone saprobice, de la beta pana la poli-alfamezosaproba. Indicele saprobic a
variat de la 2,04 pana la 2,69, atingand valoarea maxima in sectiunea din or. Floresti. Calitatea apei r.
Raut conform bacteriilor saprofite corespunde clasei a IV-a de calitate in 2 sectiuni (in aval de mun.
Baélti si in amonte de or. Floresti,) ale tronsonului de rdu din RD Nord. Apa r. Cubolta in sectiunea din
apropierea s. Marisesti este poluata moderat. in medie, indicele sapobic al fitoplanctonului pentru
intreaga perioada analizatd a alcdtuit 2,14, ce corespunde clasei a I1I-a de calitate. Concentratia medie
a clorofilei s-a mentinut in limitele clasei a III-a de calitate (,,poluatd moderat”) (tab. 4.6). Stadiul
trofic al r. Cubolta In medie apartine nivelului hipertrof. Calitatea apei r. Racovat conform
fitoplanctonului (inclusiv clorofila ,,a”), indica o calitate a apei de clasa a III-a (poluata moderat), ce a
fost stabilita pe baza dominantei algelor brune, euglenofite si verzi [110].
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Figura 4.15 Poluarea organica a apei fluviilor Prut, Nistru si raurilor mici din RDN
(media anilor 2015-2018) [110]
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Figura 4.16 Concentratia clorofilei “a” in apa fluviilor Prut, Nistru si raurilor mici din RDN
(media anilor 2015-2018) [110]
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Metodologia de identificare si delimitare a zonelor sensibile la nutrienti prevede compararea
valorii indicatorilor de toate tipurile (fizico-chimici, biologici) si categoriile (cauzali, de rdspuns si
indirecti) cu nivelul acestor indicatori corespunzatori clasei de calitate ,,moderat poluate” stipulate in
Regulamentul cu privire la cerintele de calitate a mediului pentru apele de suprafata [86].

In tabelul 4.7 sunt indicate statiile de monitorizare a calititii apei pe raurile receptoare a apelor
uzate din aglomerari mai mari de 10000 l.e. din RDN , dar si statiile de la punctele extreme de hotar al
regiunii atat pe r. Prut, cat si pe r. Nistru. Valoarea indicatorilor mai mici de nivelul clasei de calitate
,buna” sunt indicati in tabel cu semnul ,,-* , iar pentru niveluri mai mari cu semnul ,,+*.

Tabelul 4.7 Relevanta indicatorilor de monitorizare privind identificarea si desemnarea zonelor sensibile
la nutrienti

Indicatori
Sectiune de Categoria | Categoria II Categoria III Actiune de
monitorizare Fosfor (0) desemnare a zonei
Azot, 2 Clorofila | CCOcr, | CBOs. iy L
(aglomerare) tot., mg | dizolvat, | . ., sensibile la nutrienti
mg N/1 a”, ng/l mg0O2/1 | mgO2/1
P/l mg/l
) ) 9.7 ) ) ) Non-eutrofic, nu se
r. Prut, s. Criva ’ desemneaza
r. Prut, s. Poate deveni eutrofic,
. - 9,9 - - - N
Braniste se desemneaza
r. Racovat, or. Eutrofic, se
. ’ + - - + + §
Edinet 9.2 desemneaza
I. Glode_:anca, or. ) N 10.2 N + N Eutrofic, sei
Glodeni desemneaza
r. Soyagu{ Mare, . . 32 n + . Eutrofic, se
or. Falesti ’ desemneaza
Baz. Costesti, Poate deveni eutrofic,
K - - 10,4 - - - N
or. Costesti se desemneaza
r. Nistru, s. Non-eutrofic, nu se
- - 9.4 - - - B
Naslavcea desemneaza
r. Nistru, or. ) _ 1.1 ) ) ) Poate deveni eutrofic,
Camenca, aval ? se desemneaza
r. Raut, or.Balti, Eutrofic, se
; - - 9,9 - + - 5
amonte desemneaza
r. Raut, or.Balti, N N 7.5 ) n " Eutrofic, sev
aval desemneaza
r. Raut or. n N 107 n N ) Eutrofic, scz
Floresti, amonte i desemneaza
Concentratii
Prag (CP) . .
conform HG 40 02 <7 20,0 15,0 50 | Clasade calitate a apei-
. buna/moderata
890 din
12.11.2013

-* Indicatorul este mai mic de CP. +** Indicatorul este mai mare de CP.

In rezultatul analizei indicatorilor pe fiecare static de monitorizare cercetati au fost stabilite
tronsoanele raurilor identificate ca zone sensibile la nutrienti (fig. 4.17):
- 1. Racovit, impreuna cu afluentul Bogda (de la punctul de deversare a apelor uzate a SE din or.
Edinet pana la r. Prut);
- 1. Glodeanca si r. Camenca dupa confluentd (de la punctul de deversare a apelor uzate a SE di or.
Glodeni pana la r. Prut);
- 1. Sovatul Mare (de la punctul de deversare a apelor uzate a SE din or. Falesti pana la r. Prut);
- 1. Prut (poate deveni eutrofic de la punctul de confluenta cu r. Lopatnic pana la gura raului);
- r. Raut (de la punctul de deversare a SE din or. Drochia pana la confluenta cu r. Nistru);
- 1. Nistru (de la or. Soroca pana la gura raului).
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Figura 4.17 Zone sensibile la nutrienti in Regiunea de Dezvoltare Nord (Harta elaborata de dr Bejan Iu.)

Pentru prevenirea poludrii cu nutrienti, Directiva nr. 91/271/EEC privind tratarea apelor
reziduale urbane prevede reducerea parametrilor de N si P in apele evacuate de la SE 1n raurile
receptoare identificate ca zone sensibile prezentate in tabelul 4.8 prin tratari secundare sau tertiare.

Tabelul 4.8 Cerinte pentru concentratia nutrientilor in apele uzate evacuate de la statiile de epurare
urbane in zone sensibile predispuse la eutrofizare

Parametrul, dimensiunea Concentratia in apele uzate Ratd de reducere din concentratia
aglomerarii evacuate initiala
P total
10 000-100 000 PE 2 mg/l 80
>100 000 PE 1 mg/l
N total
10 000-100 000 15 mg/l 70-80
> 100 000 PE 10 mg/l
Procesul de epurare a apelor reziduale in ecosistemul Balti
20 19,6 18,35
15 ams
mCBOS
BT e ONH4+
5,71 4.00 ! e
5 i 1 L}
2,39 o
. |
1 2

Figura 4.18 Variatia concentratiilor medii a MS, bBOS, NH4" in r. Riutin 2 sectiuhi, anul 2018 1.
Amonte de SEB Balti ; 2. Aval de SEB Balti [17]

In anul 2018 pe sectorul mun. Bilti evaluarea calititii apelor r. Riut s-a monitorizat de citre
Centrul de Investigatii Ecologice a Agentiei Ecologice Bilti in 4 sectiuni. in rezultatul deversarilor
zilnice a volumului de 8316303 m? ape uzate de la SEB municipala investigatiile de laborator indica o
poluare in sectiunea aval contra amonte dupd materii in suspensii, continutul ionilor de amoniu.
Continutul consumului biologic de oxigen in amonte de SEB municipald constituie 5,71 mg/dm?, iar in
aval — 7,52 mg/dm?, ca rezultat al influentei statiei.
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Fig. 4.19 Variatia concentratiilor medii a MS, CBOS, NH4* la evacuare de la SEB Balti, 2018 [17]

Rezultatele prezentate in figura 4.19 indica faptul, ca gradul de poluare a apelor uzate la
deversarea acestora 1n receptor, pentru perioada anilor 2011-2018, a fost depasita dupa continutul
ionilor de amoniu si CBO (conform cerintelor HG 950 din 25.11.13) pani la 13.06.2018. Incepand cu
14.06.2018, conform avizului de acordare a normativelor deversarilor limitat admisibile de poluanti cu
apele uzate evacuate in apele de suprafatd, se incadreaza in DLA

in tabelul 4.9 sunt prezentate rezultatele analizelor probelor de apa prelevate in anul 2020 din
obiectele acvatice din perimetrul oraselor Balti si Floresti. Datele din tabele demonstreaza, ca indicii
de calitate a apelor de suprafatd practic nu depasesc concentratiile maximal admisibile. Depasiri sunt
doar pentru NO: la statia Floresti centru, langa pod si in amonte de orasul Floresti, in satul Marculesti
si la statia r. Raut.
Tabelul 4.9 Caracteristica apelor de suprafata Balti-Floresti (04.08.2020)

Nr. probei pH | NH4+ | NNH4 | NO2- | NNO2 | NO3- | NNO3 | P205 | PO4 3- P

1. Ghindesti cu s.
Cenusa, r. Raut
2. Or. Floresti, centru
linga pod
3. Amonte or.
Floresti, s. Marculesti | 7,8 | 0,18 0,14 0,81 0,25 13,8 3,13 0,67 0,45 0,29
4 R-Rautamontecu | (o | 34 | 027 | 0,12 | 0,036 | 540 | 122 | 036 | 024 | 0,16
or. Balti
5. Periferia or. Balti,
str. Paravoznaiz, r.
Raut
6. R. Raut, or. Balti,
str. Kiev
7. Or. Balti, Status de
canataj-Kaiak
8. Gara Auto or.
Balti, r. Raut
9. R. Raut aval de or.
Balti, Statia de
epurare

CMA

8,1 0,40 0,31 0,05 0,016 2,79 0,63 0,66 0,44 0,29

7,8 | 0,28 0,22 0,44 0,13 4,38 0,99 0,63 0,42 0,27

73 | 0,28 0,22 0,15 0,046 9,25 2,09 0,31 0,21 0,13

75 | 0,29 0,22 0,17 0,05 10,4 2,35 0,27 0,18 0,12

81 | 0,35 0,27 0,09 0,03 3,23 0,73 1,78 1,19 0,78

75 | 0,27 0,21 0,16 0,05 9,25 2,09 0,56 0,37 0,24

74 | 0,64 0,50 0,83 0,25 15,0 3,39 0,40 0,27 0,17

6,5-
85

2,56 0,5 3,30 0,08 48 10,8 5,23 3,5 1,1
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4.4 Azotul si fosforul in componentele de mediu din municipiul Balti

Prezenta compusilor azotului si fosforului in ecosistemele acvatice este un proces natural, care
este asigurat de migrarea si stocarea acestor elemente din componentele de mediu (sol, rocile materne)
in componenta materialului erozional, precum si din cauza cantitatii excesive a nutrientilor proveniti
de pe terenurile agricole si a managementului inadecvat a ingrasamintelor. Apele uzate formate de la
intreprinderile industriale si municipale contribuie, de asemenea, la cresterea concentratiilor azotului si
fosforului in ecosistemele acvatice si, ca consecintd, provoacd schimbarile neadecvate a proceselor
biologice si biochimice in aceste ecosisteme. Aceste fenomene cauzeaza reducerea continutului
oxigenului in corpurile de apa, distrugerea biodiversitatii in obiectele acvatice si limitarea folosirii
resurselor de apa pentru diferite scopuri.

Reducerea impactului a scurgerii de suprafata ar putea fi realizatd prin plantarea fasiilor verzi in
diferite zone functionale urbane. Datele din tabelul 4.10 arata diferenta In acumularea nutrientilor in
solurile aflate sub diferite tipuri de vegetatie.

Tabelul 4.10 Continutul nutrientilor in solurile zonelor de agrement, terenurile agricole, zonele umede din
mun. Bilti (mg/kg).

Tip de vegetatie N tot N org N min P tot P org P min
Arbusti 1670 1480 190 580 545 35
Arboret 2750 2460 290 520 460 60

Terenurile 1800 1630 170 610 560 50
agricole (private)
Lunca 2670 2520 150 460 390 70

In baza analizelor solurilor din terenurile cu diferite tipuri de vegetatie se vede, ci plantatiile de
arbusti si terenurile agricole aflate in folosirea privatd sunt cele mai efective din punct de vedere
folosirii nutrientilor de biomasa. Zonele umede pe parcursul anului 2020 au fost afectate de seceta si
vegetatia de lunca a fost puternic afectata din punct de vedere al formarii biomasei. Cu toate acestea,
restaurarea zonelor umede in ariile urbane ar putea servi ca un instrument de reducere a incarcarilor
nutreintilor asupra ecosistemelor acvatice.

Pe parcursul anului 2020 au fost efectuate cercetari privind acumularea nutrientilor in solurile
zonelor functionale din mun. Balti (tabelul 4.11).

Tabelul 4.11 Continutul nutrientilor in solurile zonelor functionale iIn mg/kg (stratul 0-10 cm)

Zona . .
functionala N tot N org N min P tot P org P min
Ariile locative 3850 3270 580 440 370 70
Ariile locative 3300 2550 750 310 220 90
private
Drumuri 4800 3900 900 480 360 120
Zona industriala 5250 4300 950 710 490 220
Zona de 3800 3350 450 490 370 120
agrement

Datele prezentate in tabelul 4.11 arata, ca continutul elementelor biogene in stratul de suprafata
a solului depaseste valorile respective din zonele Impadurite. Partea minerald a biogenelor din solurile
zonelor functionale, la fel este mai mare, in comparatie cu zonele impadurite. Concentratia azotului
amoniacal in stratul de suprafatd a solului din zonele functionale este mai mare in comparatie cu
terenurile cu vegetatie forestiera. Probabil, aceasta este legatd de poluarea permanenta cu compusi
organici din activitdtile economice, electrocentrale etc.
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Concentratia elementelor biogene in scurgerea de suprafata din municipiul Balti

Acumularea materialului solid in diferite zone functionale este iregulard. Cele mai mari cantitati
se acumuleaza in lunca raului Raut, unde in medie se acumuleaza circa 50g/m2. In zona Garii Auto,
acest indicator este mai mare si ajunge pan la 60 g/m% In zonele industriale se acumuleazi circa 80
g/m?. Situatia cu acumularea materialului solid se agraveaza prin functionarea insuficientd a sistemelor
de evacuare a scurgerii de suprafatd in sistemul de drenaj. Datele privind acumularea elementelor
biogene in scurgere sunt prezentate in tabelul 4.12.

Tabelul 4.12 Elementele biogene in scurgerea de suprafati din mun. Balti (mg/l)

Zona | N4 NNO3 N min N tot P min P tot
functionala
Zona industriala | 1,35 1,40 2,75 16,30 0,085 0,320
Transport 1,95 1,85 3,80 16,30 0,065 0,160
Ar“le;gfatwe’ 120 1.20 2.40 18.10 0.085 0.280
Ariile locative | ) 1,60 3,80 18,20 0,075 0,290
(sector privat)
Agrement 0,85 1,00 1,85 11,70 0,040 0,300
Medie pentru 1,31 1,40 2,91 16,10 0,070 0,250
mun. Balti

Datele prezentate in tabelul 4.12 aratd, ca raportul dintre partea minerald si organica a azotului
in scurgerea de suprafatd este in limitele 1:7-10. Acest raport este, practic, similar cu valorile din
sedimentele corpurilor de apé, care sunt sub poluarea semnificativd cu compusi organici si care provin
din diferite sectoare social-economice a orasului. Raportul dintre formele minerale si totale a fosforului
este in limitele 1:2,5-7,5. Aceste rapoarte indica, ca in ecosistemele urbane Balti sunt sursele de
poluare cu acest biogen, care trebuie valorificate, in baza unui Program de Masuri pentru reducerea
cantitatilor minerale a fosforului 1n raza municipiului Balti.

Dupa continutul formelor minerale si organice a elementelor biogene in scurgerea de suprafata,
zonele functionale ale municipiului Bélti pot fi calsificate (in diminuare) in:

- Ariile locative din sectorul privat. Acest sector ocupa circa 25% din teritoriul municipiului.
Masurile de baza pentru reducerea nutrientilor in aceasta zona functionald ar putea fi: imbunatatirea
sistemului de canalizare si apeduct, evacuarea scurgerii prin sistemul pluvial etc.

- Zonele de transport, care ocupa 10-12% din teritoriu. Masura: extinderea sistemului pluvial;

- Zona industrial, cu cca 10-12% din teritoriu. Masuri: Inverzirea terenurilor adiacente si
evacuarea deseurilor;

- Ariile locative noi, cu cca 40% din teritoriu. Masuri: inverzirea, evacuarea deseurilor etc;

- Zonele de agreement, cu cca 15% din teritoriu. Masuri: extinderea spatiilor verzi cu plantarea
speciilor native, restaurarea zonelor umede in raza municipiului;

4. Zonele umede (r. Raut) din limitele municipiului Bélti, cu biomasa vegetala

Probele de vegetatie din zonele umede a raului Raut au fost colectate din diferite parti a raului
(tabelul 4.13). Conform datelor preliminare, cele mai productive sunt zonele aflate pe langa zonele
agricole si cele aflate dupa municipiu. Conform datelor disponibile, productivitatea vegetatiei colectate
pe segmentele raurilor este nesemnificativa in comparatie cu anii precedenti (Rautul de Mijloc in anii
2018-2019) si poate fi explicatd prin seceta intensd si indelungata pe parcursul anului 2020. in acest
context, activitatile privind restaurarea zonelor umede ar putea fi cea mai eficientd masurd pentru
revitalizarea si restaurarea raului.
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Tabelul 4.13 Biomasa ierboasa din zonele umede ale raului Raut

Nr. probei Locul colectarii Gr?utatea bioma}sei pe Im’in grame.
Media pentru perioada septembrie 2020
1 r. Raut , in amonte de mun. Balti 510
2 r. Raut, la intrare in mun. Balti 420
3 r. Raut in mijlocul mun Balti 505
4 r. Raut, in aval de din mun Balti 530
5 r. Raut, in aval de mun. Balti (10 km) 500

4.5 Impactul asupra terenurilor agricole si solurilor

Modul de utilizare a fondului funciar iIn RD Nord nu este adecvat proprietatilor si geografiei
solurilor. Impactul antropic asupra resurselor de sol, cresterea numarului de consumatori, au condus la
sporirea productivitatii culturilor agricole, insa acest impact, de asemenea, a generat la sporirea
presiunilor activitatilor economice asupra mediului natural, exprimatd prin epuizarea si degradarea
resurselor naturale [39], in special a resurselor de sol. Un factor care sporeste degradarea solului in
Regiunea de Dezvoltare Nord este eroziunea solului. in pofida faptului, ci eroziunea solurilor in RD
Nord este comparativ mai slaba decat in alte regiuni ale Republicii [55], aceasta depaseste de 3-4 ori
capacitatea de regenerare naturald a solurilor din regiune. Solurile erodate influenteaza direct
productivitatea terenului arabil. Conform unor cercetari, in functie de gradul de eroziune, fertilitatea
solurilor scade de la 20% pentru solurile slab erodate pana la 60-80% pentru cele puternic erodate [59].
Eroziunea determind modificarea unor proprietati ale solului, care contribuie la reducerea fertilitatii si,
implicit, la scaderea productiei agricole. Eroziunea intensifica scurgerile pluviometrice pana la 30%,
deformand puternic regimul hidrotermic al spatiului cu tendinte clare de amplificare si extindere a
secetei. Fiind procese integrative de sistem, degradarea terenurilor se identifica in problema speciala
pentru ameliorarea conditiilor de dezvoltare a regiunii. Se incadreaza organic in cercetarea resurselor
de sol la parametrii capacitatii de productie si eficientei exploatarii acestora. Un impact semnificativ
asupra productivitatii solurilor atat in RD Nord, cat si la nivel de Republica, genereaza mineralizarea si
dehumificarea solurilor. Aceasta rezultd din bilantul negativ de materie organica in proces de
instrainare din cAmpul agricol catre localitatile umane, dar si catre unitdtile industriale agroalimentare.
Se creeazd un deficit de materie organica, care provoacd degradarea profunda fizica si biochimica a
solurilor, ca strat de interferentd a biosferei [112]. Efectuarea sistematica a lucrarii solului, de regula,
conduce la activizarea unor eroziunilor, alunecérilor de teren, ravenelor, iar solul este supus permanent
la modificarea structurii, compactarii, dehumificarii, salinizarii secundare [55]. Estimarile efectuate in
cadrul Regiunii de Dezvoltare Nord au demonstrat, cd in regiunea data are loc cresterea suprafetelor
erodate (tab. 4.14). Totodata, unele raioane din cadrul RD Nord (Briceni, Falesti, Glodeni) detin o
pondere inaltd a suprafetelor erodate, iar alte raioane din aceasta regiune (Falesti, Glodeni, Rascani,
Sangerei).) detin suprafete puternic erodate. Un impact negativ asupra solurilor il au alunecarile de
teren. Suprafetele alunecarilor de teren sunt in plind ascensiune in raioanele Sangerei si Falesti.
Suprafete mari de ravene sunt ocupate in raionul Rascani — cca 1879 hectare (tabelul 4.14)
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Tabelul 4.14 Suprafetele terenurilor agricole erodate in RD Nord, 2012-2019

Terenuri | Suprafata terenurilor erodate, | Total Ponderea Raven | Alunecari
UAT agricole, ha erodate, | terenurilor | ele, ha | de teren, ha
ha slab mediu puternic | ha erodate,%
Briceni 53493 7510 2407 772 10689 20,0 60 546
Donduseni 52988 14471 5326 2630 22427 42,3 42 535
Drochia 77042 1843 1315 600 3758 4,9 125 439
Edinet 74347 12732 3413 1187 17332 23,3 92 569
Falesti 64975 21501 9838 7498 38837 59,8 342 1446
Floresti 85764 19863 6000 2116 27979 32,6 245 735
Glodeni 56669 15515 4897 4897 25309 44,7 113 435
Ocnita 42888 293 144 70 507 1,2 135 78
Rascani 76461 15381 8203 3665 27249 35,6 1879 389
Sangerei 65451 11274 5797 3861 20932 32,0 1026 1973
Soroca 70759 17782 5839 1957 25578 36,1 242 654
mun. Balti 4017 541 46 36 623 15,5 3 97
RD Nord 724854 138706 53225 29289 221220 34,1 4304 7896

4.6 Impactul si gestionarea deseurilor

Conform datelor Inspectoratului pentru Protectia Mediului, in ultima perioada (2015-2018) are
loc cresterea cantitatii totale de deseuri si a celor periculoase, ceea ce poate fi explicat prin cresterea
activitatilor economice, indeosebi a industriei de extragere a resurselor subterane si acumularii
fertilizantilor chimici. De exemplu, in raionul Floresti sunt mai multe depozite de PUF (puncte de
fertilizanti functionali): SRL ,,Tetracom Agrocom” din Ghindesti (S — 480 m? 80 tone); SRL ,,Pan
Clip” din satul Marculesti (100m?*/40 tone). Depozite cu PUF/fertilizanti nefunctionali sunt, de
asemenea, la SRL ,,.Demeder Com” din comuna Prajila 1/200 m?, la Centrul de Sdnitate Publica din
orasul Floresti.
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Figura 4.20 Dinamica generirii deseurilor menagere solide in RDN (2014-2018)

Cantitati semnificative de PUF (fertilizanti inutilizabili) sunt depozitate la SRL ,,PAN Clip” din
satul Marculesti (7 tone), APL Varvareuca (5,5 tone), SRL ,,Demeder Com” din satul Prajila (14,3 t).
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Figura 4.21 Dinamica generarii deseurilor periculoase in RDN (2014-2018)

in raionul Floresti sunt agentii economici care dispun de autorizatii privind gestionarea
deseurilor. Conform Anuarului IPM, in anul anului 2019, detineau autorizatiile respective si unele
intreprinderi care efectucaza lucrari de colectare si evacuare a deseurilor menajere, inclusive: SA
,Servicii Salubrizare Floresti” din or. Floresti (22,9 mii tone); IM “Izvoare Service” din satul Izvoare,
rn. Floresti (2,5 mii tone). Prelucrarea deseurilor nu se efectueaza.

Pentru solutionarea problemei deseurilor este necesara implementarea Strategiei de Gestionare a
Deseurilor in Republica Moldova, adoptata prin HG nr.248 din 10.04.2014. Scopul Strategiei consta in
implementarea colectarii separate a deseurilor si reciclarea acestora, asa cum se efectueaza in Uniunea
Europeana, conform prevederilor normative in acest domeniu a Eurostat (2012), Agentiei Europene de
Mediu si Comisiei Europene.

Strategia Nationala de Gestionare a Deseurilor prevede impartirea teritoriului national in 8
regiuni. Fiecare regiune va include urmatoarele raioane:

Regiunea 1 — Cantemir, Cahul, Taraclia, Comrat;

Regiunea 2 — Leova, Cimislia, Basarabeasca;

Regiunea 3 — Causeni, Stefan Voda;

Regiunea 4 — Straseni, laloveni, Hancesti, Criuleni, Dubasari si Anenii Noi;
Regiunea 5 — Ungheni, Nisporeni, Calarasi;

Regiunea 6 — Soldanesti, Rezina, Telenesti, Orhei;

Regiunea 7 — Drochia, Rascani, Glodeni, Floresti, Falesti, Sangerei, Soroca;
Regiunea 8 — Briceni, Ocnita, Edinet, Donduseni.

Autoritatile publice locale urmeaza sa creeze asociatii de management al deseurilor la nivel de
regiune, conform recomandarilor Ministerul Agriculturii, Dezvoltarii Regionale si Mediului privind
planificarea regionald a managementului deseurilor. Rolul asociatiilor consta in stabilirea si aprobarea
termenilor de referintd pentru selectarea companiei, ce va gestiona deseurile in regiune, a tarifelor de
colectare si eliminare a deseurilor etc.

Nivelul mediu de reciclare in UE constituie 32%, inclusiv in Germania — 64%, in Austria — 59%.
in Belgia — 57% si in Elvetia — 50. in Europa, ocuparea fortei de munci legata de reciclare a crescut cu
45% 1intre anii 2000 si 2007. Pana la sfarsitul anului 2020 UE trebuie sa recicleze, cel putin 50%, din
deseurile municipale si 45% de baterii uzate.
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CONCLUZII
1. In relieful RD Nord predomina podisurile si cAmpiile deluroase, iar gradul de fragmentare este mai
redus in comparatie cu regiunile centrald si sudica a Republicii, ceea ce determina manifestarea mai
putin intensa a eroziunii solurilor, alunecarilor de teren si a ravenelor.
2. Circa > din volumul total de apa utilizat in RD Nord este captat din surse subterane, care
predomina in majoritatea raioanelor regiunii. Utilizarea predominantd a apei subterane este
conditionatd de debitul insuficient al cursurilor si acumularilor de apa, precum si de capacitatea redusa
de exploatare a surselor de suprafata. Circa 50% din apele captate In RD Nord sunt folosite in scopuri
agricole (14% pentru irigare), 37% in scopuri menajere si doar 13 % in scopuri industriale. In pofida
unei asigurdri mai inalte cu resurse de apa, doar 47% din populatia regiunii are acces la sistemele
publice de aprovizionare cu apa, iar in mediul rural — doar 29%. Fantanile si izvoarele raman sursa
principala de apa pentru populatia rurald, insa majoritatea lor nu corespund normelor sanitaro-igienice.
3. Datorita reliefului mai putin fragmentat, ponderea terenurilor agricole este mai mare, In comparatie
cu celelalte regiuni ale Republicii, ocupand peste ¥ (78%) din suprafata fondului funciar. In acelasi
timp, se constatd o ponderea mai redusa a padurilor si a plantatiilor multianuale.
4. Invelisul de sol in regiunea de studiu si in zona de prelevare a probelor (lunca r. Raut in m. Floresti
si mun. Balti) este reprezentat de tipurile si subtipurile hidromorfe intrazonale de lunca si cele zonale
automorfe: solurile cenusii de padure, cernoziomurile levigate, tipice si obisnuite. Conditiile naturale
in combinatie cu cele antropice determina atat intensitatea si directia proceselor de pedogeneza, cat si
caracterul si gradul de evoluare a proceselor de degradare a invelisului de sol din regiunea si zona de
studiu. Modificarea regimului hidrotermic al solurilor cenusii de padure, utilizate ca pajisti, a schimbat
radical caracterul proceselor de pedogeneza, ceea ce a condus la supracompactarea orizonturilor
genetice, diminuarea continutului de humus si indepartarea orizonturilor de suprafata prin eroziune.
5. Regiunea de studiu este asiguratd cu materii prime pentru industria materialelor de constructii, In
special ghips, granit si gresii, nisip cuartos, calcare si piatra bruta.
6. Spatii verzi amenajate existd In localitatile urbane si in unele localitati rurale, in care s-au pastrat
parcurile istorice (mosieresti), insa starea acestora este alarmanta. Masa vegetala uscatd in unele probe
difera esential de masa vegetald umeda. Aceasta se explica prin faptul ca, in probele date au fost
prezente diferite specii de plante, unele din ele (reprezentanti ai fam. Chenopodiaceae), uscandu-se , au
devenit foarte usoare, iar altele — practic nu si-au schimbat semnificativ greutatea, intrucat acestea erau
in fenofaza de fructificare si aveau spice (fam. Poaceae). Cea mai mica cantitate de substanta organica
a fost surprinsd pentru proba de material vegetal din preajma Garii Auto (or. Balti) — doar 120 g/m?.
Aceasta se explica prin faptul, cd in preajma Garii domina factorul antropic, aerul si solul sunt mai
poluate, ceea ce contribuie esential la micsorarea cantitatii de substantad organicd. Productivitatea
biomasei este in functie de impactul antropic al scurgerii de suprafatd, formate in diferite zone
functionale din municipiul Balti. Cele mai afectate zone functionale sunt ariile locative din sectorul
privat, zonele industriale si zonele ocupate de magistralele de transport auto si feroviar.
7. Cea mai mare cantitate de fitomasa proaspatd se inregistreaza in satul Marculesti, aceasta fiind de
1324 g/m?. In celelalte statiuni fitomasa proaspata practic este aceeasi, mentinandu-se in limitele 452
g/m? (or. Balti, in amonte si la periferie) si respectiv 606 g/m? (Gara Auto, or. Bilti).
8. In pofida potentialului natural si economic mai inalt in comparatie cu regiunile centrald si sudica a
Republicii, RD Nord are cea mai nefavorabild situatie geodemografica, fiind mai intens afectata de
procesele de depopulare si imbatranire demografica. Aproximativ 90% din localitatile regiunii
inregistreaza un spor negativ al populatiei, iar situatia criticd se atesta in localitatile mici si mijlocii
izolate, in orasele mici cu specializare ingusta. In plus, majoritatea absoluta a localitatilor, au un sold
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migratoriu negativ, insd fenomenul migratiei de revenire are o amploare mai mare. Principalele cauze
de deces In RD Nord sunt bolile cardiovasculare, tumorile, bolile digestive, traumele si intoxicatiile.

9. Suprafata principalelor culturi agricole si productia anuald a acestora inregistreazd o evolutie
oscilantd pe fonul unei tendinte generale de crestere, in special la productia culturilor cerealiere si
oleaginoase. In acelasi timp, se observa o reducere de peste 2 ori a efectivului de bovine si porcine.

10. RD Nord dispune de un potential industrial relativ inalt, iar principalele ramuri sunt: industria
zaharului, producere a uleiurilor, industria de prelucrare a cérnii si lactatelor, industria miniera si a
materialelor de constructii, industria conservelor, industria confectiilor.

11. in pofida unui potential turistic bogat si stirii mai bune a drumurilor, RD Nord nu dispune de
suficiente structuri pentru cazarea si deservirea turistilor la destinatie, iar majoritatea traseelor turistice
se realizeaza sub forma de excursii, cu efecte nesemnificative pentru economia regionala si locala.

12. Circa 90% din volumul total al emisiilor evacuate in RD Nord provin de la circulatia transportului
auto. Numarul unitatilor de transport Inregistrate in RD N la data de 01.02.2020 a fost de 259 407
unitati. Numarul maxim se atestda in municipiul Balti (46 958), iar minim in rn. Donduseni (10 889).

13. in structura ramurali a emisiilor surselor fixe, primele pozitii sunt ocupate de intreprinderile
agroalimentare (29%), complexul termoenergetic (27%) si statiile de comercializare a combustibilului
(16%). Doar 19 surse, cu un volum de emisii de peste 50 tone fiecare, genereaza ~1/2 din volumul
total de emisii a surselor fixe de poluare a aerului atmosferic din RD Nord. Rezultate vizibile se
constatd in promovarea eficientei energetice a cladirilor si a transportului cu emisii reduse. Cele mai
alarmante provocari constituie insalubritatea localitatilor, predominarea instalatiilor de captare si
purificare a emisiilor uzate si a unitatilor de transport auto cu un termen mare de exploatare.

14. Zgomotul urban in orasele Balti si Floresti este determinat, cu precadere, de zgomotul din trafic. O
parte nesemnificativd a populatiei oraselor Balti si Floresti locuieste in zonele de disconfort acustic:
strazile centrale urbane, Autogara si Gara Feroviard din Bélti. Calculele realizate a zgomotului din
trafic ne-au permis sa determinam zonele rezidentiale vulnerabile din apropierea arterelor de transport.
15. Sursele cu impact semnificativ asupra resurselor de apa sunt: sistemele publice de evacuare si
epurare a apelor reziduale, complexele de crestere si procesare primard a animalelor, gunoistile
impovizate si rampele de depozitate a deseurilor, industria alimentara, spalatoriile auto, spitalele.

16. Cercetarile au demonstrat, ca datoritd epurdrii insuficiente a apelor uzate in RD Nord, raurile, in
care sunt deversate apele uzate de la aglomerari mai mari de 10 000 l.e. (locuitori echivalenti), devin
zone sensibile la nutrienti. Cea mai mare sursa de poluare a apei dupa CBOs si NH4" este SEB
municipald din Balti la care, in perioada 2011-2018, au fost depdsite limitele normative dupa
continutul ionilor de amoniu si CBO. Reconstructia si modernizarea statiilor de epurare trebuie sa tina
cont de necesitatea indepartarii suplimentare a azotului si a fosforului.

17. Recomandarile privind restaurarea zonelor umede, reglementarea activitatilor turistice si culturale,
cat si Tmbunatatirea practicilor de management a deseurilor acumulate din diferite activitati trebuie sa
fie realizate in baza Directivelor UE cu privire la Mediu si Gestionarea Resurselor de Apa.

18. Conform datelor Inspectoratului de Protectie a Mediului, in perioada anilor 2015-2018, are loc
marirea cantitdtilor de deseuri totale si a celor periculoase, ceea ce se explica prin majorarea volumelor
extractiilor miniere si a substantelor chimice utilizate pentru protectia plantelor.
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Anexa 1. Parcurile vechi mosieresti si gradinile dendrologice din RD Nord

Grinauti

Ocnita

Nr. . Aria Perioada . Statutul de
Denumirea Amplasarea (ha) fondsrii/anii Proprietar ocrotire®
Parcul din . N a Il-a jum. mosierul
1 . . .
satul Criva s. Criva, rn. Briceni | nu sunt date sec. XIX Lisovski b
Parcul din satul s. Corjeuti, rn. anii 50-60 ai sec. . .
2 )
Corjeuti Briceni nu sunt date XTX Mosierul Krupenski b
3 Parcul din orasul | or. Lipcani, rn. anii 20 ai sec. Prinfesa ROS.SGttl—
Lipcani Briceni 8 XIX Roznovan, priniesa b
E. C. Von Ditmar
4 Parcul din satul S. PaVl.OVC&.l, m. 18,3 1900-1908 P. M. B ab
Pavlovca Briceni Crupenskii
5 Parcul din satul | s. Cernoleuca', . 3 sec. XIX F. L Kazgnl?, C.F. b
Cernoleuca Donduseni Kazimir
6 Parcul din satul s. Corbu, m 10 sf. sec. XIX nu sunt date -
Corbu Donduseni
Parcul din satul | s. Rediu-Mare, rn. 1. M. Brjozovski
7 £ - )
Rediul Mare Donduseni 6 1912-1914 Generalul Dombrovski a
3 Parcul din s. Tarnova, rn. 6 all-a jum. Manolache Negruzzi, b
satulTarnova Donduseni sec. XIX Mosierul Antonevici
9 Parcul din satul s. Taul, . 46 1901-1904 bancherul A. I. Pommer a,b
Taul rn. Donduseni
. N . Mandac, . mosierul
10 s ’
vila Mandac Drochia 10 1896 Ohanovici a,b
11 ,,Poienita s. Miciurin, rn. 6 a Il-a jum. a sec. mosierul ab
insorita” Drochia XIX Bogdanovici ?
Parcul din satul . all-a jum. mogierul
12
Sofia s. Sofia, rn. Drochia| nu sunt date a sec. XIX Hasnas b
13 ParculAdin gatul S. Brén_zeni, . 5 of sec. XIX V. V. Stroiescu ab
Branzeni Edinet
14 Parcu} diVn s_atul s. Hinc_aiu;i, rn. 7 sf. sec. XIX printesa S: G. a
Hincauti Edinet Cantacuzino
15 | Parculdin .satul s. Ruseni, rn. Edinet 6 sf. sec. XIX Nu sunt date -
Rusg:m —
16 | Parcul dinsatul | . Stolniceni, m. 3 1910 Boieroaica Stroiescu a
Stolniceni Edinet
Parcul din satul | s. Sofrancani, rn. anii 70 ai sec. .
l ]
7 Sofrancani Edinet > XIX 8. C. Stremiade b
18 | Parcul Flln satul s. Trinca, n. Edinet| nu sunt date sf. sec XIX - inc. B01_eru1 B
Trinca _ sec. XX Stroiescu
19 | Parcul dl_r} satul |s. Cuhurestii de Sus, nu sunt date |2 1-ajum. asec.| Lo yoon Bogdan ab
Cuhu- restii de Sus| r-nul Floresti XIX
20 Parcul din satul s. Vascauti, r. 25 I-a jum. a sec. boierul b
Vascauti Floresti ’ XIX Strajescu
Parcul din satul s. Temeleuti, rn. boierul
21 . > -
Temeleuti Floresti 6 1903-1908 Melega ab
Parcul din orasul . sf. sec XIX - inc.
22 .
Glodeni or. Glodeni peste 20 see. XX B. F. Ponsa b
23 Parcul din satul s. Ciuciulea, rn. 6 sf. sec XIX - inc. Familia Leonardi, b
Ciuciulea Glodeni sec. XX Buznea
Parcul din satul s. Corestauti, rn. .
24 ’
Corestauti Ocnita 6 sf. sec XIX Mosierul Crupca b
Parcul din satul s. Dangeni, rn. sf. sec XIX - inc.
25 . S
Dangeni Ocnita 2 sec. XX nu sunt date b
26 | Parculdinsatul | s Grindug, m. | o4 e 1892 C. Kazimir b
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Parcul din satul

a Il-a jum. a sec.

baronul P. H.

5 - .
7 Rujnita . Rujnita, m. Ocnita 3 XIX Petrino-Armis b
Parcul din oralul . anii 50-60 ai sec. .
28 . a R
Sangerei or. Sangerei nu sunt date XIX V. E. Calmutchi
. E. A. Balis,
29 | Parculdinsatul | s. Cubolta, rn. 5 1835 S. P. Leonardi, P. S. ab
Cubolta Sangerei :
Leonardi
Parcul din satul s. Razalai a Il-a jum. a sec.
30 ’
Rizilai m. Sangerei nu sunt date XIX nu sunt date b
31 Parcul din satul ) . Slo}/ canca, . 4 inc. sec. XIX G. Dombas b
Sloveanca Sangerei
3p | Parcul vilei or. Soroca 0.8 1912 A. Aleinikov b
Aleinicov
33 Parcul din satul s. larova, rn. Soroca 10 sf. sec XIX moslerul . b
larova Vinogradski
34 Parcul din satul s. Solonet, rn. 10 of sec XIX rposlerul b
Solonet Soroca Bjozowsky
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Anexa 2. Zonarea vegetatiei

~OE B —

Functia

Suprafata, ha

2
= g g 5 E
Subgrupa . . . S n © he e
functionala Categoria functionala Cod S =)
Pt i | oo e
speciale de e i ac $p 1-2A | 1544 | 99,7 | 5892 | 125,14 | 2992
. terenuri cu inclinare mai mare
protectie a de 20°
terenurilor si Plantatii foresti p—
solurilor antagii forestiere SIVAC pe |y | 18576 | 690,61 | 1060,84 | 949.86 | 2887,07
terenuri degradate
Paduri - parc si alte paduri de 1-4A 182 16,94 179,52 | 249,32 627,78
recreere de intensitate 1-
Paduri cu functii functionala foarte ridicata 4A2E 12,9 87,97 98,99 199,86
speciale de Paduri constituite din parcele
recreere intregi situate de-a lu.ng,.ul cailor 1-4D 5.51 5.51
de comunicare turistice de
importantd deosebita
s Rezervatii naturale ce cuprind
Balti . .
’ suprafete de teren si de ape din
cadrul fondului forestier
Paduri cu functii | destinate conservarii unor medii
speciale de de viata, a genofondului si 1-5C 71,54 71,54
interes stiintific si | ecofondului forestier, precum si
de conservare a | restabilirii unor componente ale
genofondului si naturii avand ca scop
ecofondului mentinerea echilibrului ecologic
forestier superior | Rezervatii semincere destinate
pro.duceru d? s.femmte forestu?re 1-5H 14,01 14,01
si conservarii genofondului
forestier
Alte terenuri 96,79 | 69,81 37,71 68,03 272,34
Total 492,89 | 877,06 | 1444,48 | 1562,88 | 4377,31
Paduri situate pe terenuri cu
eroziune in ac'iancnne sipe 1- 63 3 404 547
I .. terenuri cu inclinare mai mare | 2A2E
Paduri cu functii de 20°
speciale de Plantatii forestiere situat
protectic a it forestiere situate pe | 4 ,p 41 63,5 | 401,89 | 506,39
. . terenuri degradate
terenurilor si — =
. Paduri de salcam situate pe
Floresti solurilor ¢ . bstraturi litologi
oresti erenuri cu substraturi litologice | | 2307 2307
vulnerabile la eroziuni si
alunecari, cu panta pana la 150
Paduri cu functii Paduri - parc si alte paduri de
speciale de recreere de intensitate 1-4A 82,9 26,4 109,3
recreere functionala foarte ridicata
Alte terenuri 13,5 14,3 0,7 53,2 81,7
Total 96,4 88 72,2 726,19 | 982,79
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